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исследований,  в результате которых  опубликованы  монографии, учебные, 
методические пособия и статьи в области педагогического мастерства. Ваша 
профессиональная деятельность  является  ярким примером энтузиазма  и 
преданности системе образования.

Как Главный редактор нашего журнала «Education. Quality Assurance» Вы 
продвигаете культуру обеспечения качества образования и оказываете 
содействие в повышении конкурентоспособности образовательных услуг!

Ваш талант и успехи, женственность и потрясающее обаяние, жизненная 
стойкость и оптимизм всегда вызывают восхищение в глазах всех окружающих.

В этот праздничный и осенний день от всей души желаем Вам крепкого 
здоровья, семейной гармонии, безмерного счастья, неиссякаемой энергии, 
радости и удачи! 

Пусть Ваша жизнь играет всеми яркими красками и дарит Вам прекрасное 
настроение. А каждый Ваш день будет наполнен интересными событиями, 
приятными эмоциями, нежностью, семейным теплом и заботой.  Пусть 
сбудутся все Ваши мечты и исполнятся все задуманные желания! Будьте всегда 
любимы, счастливы и прекрасны!

Уважаемая Валентина Ивановна!

В   этот знаменательный день 
примите самые искренние 
поздравления от редакции 

журнала «Education. Quality Assurance» 
с замечательным Юбилеем! 

Сегодня выдался прекрасный 
момент сказать о Ваших достижениях 
как известного ученого, талантливого 
педагога, мудрого наставника, 
воспитавшего целое поколение 
учителей, которые трудятся на благо 
развития нашей страны. 

Как крупный ученый, доктор 
филологических наук, профессор, 
академик Международной Академии 
наук Высшей школы Вы внесли 
большой  вклад  в  развитие  научных  
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 ЦИФРОВАЯ ЭКОНОМИКА И.../ DIGITAL ECONOMY AND...

МРНТИ 06.01.11                                                                                                      DOI 10.58319/26170493_2024_3_9      
УДК  330

ZHUMAGULOVA A.B.*1

Candidate of Juridical Sciences
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NEW PARADIGM FOR ENSURING 
THE QUALITY OF EDUCATION 

ABSTRACT. The article discusses issues of quality of education in the context of new 
challenges - the introduction of artificial intelligence and new technologies. The study is 
devoted to the study of the concept of education quality paradigm, the emergence of artificial 
intelligence in teaching and its impact on the development of the education system. 

The purpose of the article is to determine modern approaches and methods for creating 
modern guidelines for ensuring the quality of education in the context of the development of 
artificial intelligence. The research methodology is based on methods of external evaluation 
of educational programs and priorities for ensuring the quality of education in the context of 
the introduction of artificial intelligence and new technologies. The main approaches of the 
study are: methods of theoretical analysis and assessment of the implementation of artificial 
intelligence in training, methods of comparative analysis of the quality of graduates’ training 
for the labor market.

KEYWORDS: quality of education, paradigm, human resources, international accreditation.
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АҢДАТПА. Мақалада жаңа міндеттер – жасанды интеллект пен жаңа технологиялар-
ды енгізу жағдайында білім сапасының мәселелері қарастырылған. Зерттеу білім беру 
сапасы парадигмасы тұжырымдамасын, оқытудағы жасанды интеллекттің пайда болуын 
және оның білім беру жүйесінің дамуына әсерін зерттеуге арналған.

Мақаланың мақсаты – жасанды интеллектті дамыту жағдайында білім беру сапасын 
қамтамасыз етудің заманауи әдістемелік нұсқауларын құрудың заманауи тәсілдері мен 
әдістерін анықтау Зерттеу әдістемесі білім беру бағдарламаларын сыртқы бағалау әді-
стеріне және жасанды интеллект пен жаңа технологияларды енгізу жағдайында білім 
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НОВАЯ ПАРАДИГМА ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

сапасын қамтамасыз етудің басымдықтарына негізделген. Зерттеудің негізгі тәсілдері: 
оқытудағы жасанды интеллектті енгізуді теориялық талдау және бағалау әдістері, еңбек 
нарығы үшін түлектерді дайындау сапасын салыстырмалы талдау әдістері.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: білім сапасы, парадигма, адам ресурстары, халықаралық аккредита-
ция.

АННОТАЦИЯ. В статье рассматриваются  вопросы качества образования в условиях 
новых вызовов - внедрение искусственного интеллекта и новых технологий. Исследова-
ние посвящено изучению понятию парадигма качества образования, появлению искус-
ственного интеллекта в обучении и его влиянию на развитие системы образования. 

Цель статьи - определить современные подходы и методы для создания  современ-
ных ориентиров  обеспечения качества образования в условиях развития искусственного 
интеллекта.  Методология исследования основана на методах внешней оценки образо-
вательных программ и приоритетах обеспечения качества образования в условиях вне-
дрения искусственного интеллекта и новых технологий. Основными подходами иссле-
дования являются: методы теоретического анализа и оценки внедрения искусственного 
интеллекта в обучение, методы сравнительного анализа качества подготовки выпускни-
ков  для рынка труда. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: качество образования, парадигма, человеческие ресурсы, между-
народная аккредитация.

INTRODUCTION. In modern conditions, 
education faces numerous challenges caused 
by digitalization, the rapid development of new 
technologies and the introduction of artificial 
intelligence. 

The world is witnessing a transition to a new 
paradigm of  quality assurance in education, 
where the emphasis is shifting to flexibility, 
internationalization and innovative approaches. 
These changes require a revision of traditional 
methods and quality assurance systems, in order 
to create a modern educational environment 
that must meet the requirements of society and 
the labor market.

Currently, it is important not only to adapt 
best practices, but also to introduce new 

mechanisms that contribute to the integration 
of education into the international context. 
Therefore, quality assurance  of education is a 
priority of the national policy of any state.

Today, artificial intelligence is becoming key 
in the educational environment, opening up 
new horizons for learning. The implementation 
will not only improve the education quality, but 
also adapt the learning processes individually 
to the needs of students. 

Artificial intelligence provides more 
opportunities for student-centered learning, 
including interactive learning platforms, 
chatbots, and various algorithms that are used 
to analyze data and improve the education 
quality.
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However, there are also problems in using 
artificial intelligence in teaching. One of the 
main ones is the lack of data for training аrtificial 
intelligence, the risk of technical failures and 
incorrect interpretation of data, etc. 

At the same time, there are advantages 
as a teaching tool. For example, the benefits 
of artificial intelligence include increased 
efficiency, the availability of personalized 
training, and, of course, the ability to automate 
tasks. 

However, there are disadvantages: 
dependence on technology and the need 
for constant software updates. Therefore, it 
is important to find a balance between using 
new technologies and maintaining human 
interaction in learning.

Therefore, artificial intelligence has the 
potential to significantly change the architecture 
of the education system, promoting more 
effective learning and quality assurance.

Today, one of the important factors in quality 
assurance of education is internationalization. 
The development and implementation of joint 
educational programs with foreign universities, 
the expansion of academic exchanges and the 
implementation of joint projects help students 
gain new knowledge and teachers gain 
experience, which enriches the educational 
process and increases the prestige of universities 
in the international arena.  

In the era of digital transformation, developing 
digital competencies creates opportunities for 
new quality assurance approaches. At the same 
time, the flexibility of educational programs 
and the possibility of individualized training 
become the guideline.

Microqualifications are becoming a special 
tool for training personnel in rapidly changing 
conditions, which open up opportunities for 
advanced training and acquisition of new 
competencies and skills.

As is known, external assessment of 
educational organizations and educational 
programs by independent agencies is currently 
of great importance.

In this regard, the role of international 
accreditation is increasing as a driver of 
innovative development and a key mechanism 
for quality assurance of education, facilitating 
the introduction of innovative teaching 
methods and technologies.

MATERIALS AND METHODS OF RESEARCH.  
The concept of a paradigm, according to 
philosophers, was first proposed by Plato in the 
dialogue “Timaeus,” which was written in the 
360s BC.[1] The Platonic educational paradigm 
is the basis of a theoretical synthesis, the 
elements of which include the ancient tradition, 
Socratic dialogue and the Pythagorean essence 
of education based on mathematics, designed 
to clear the brain of unnecessary ideas.[2] 

American scientist Thomas Kuhn coined 
the term “paradigm” and described it as a 
scientific process, an established set of beliefs 
and values that is characteristic of the scientific 
community.[3] Thomas Kuhn introduced the 
idea that research is always conducted within 
the current, generally accepted paradigm.[4]

Thus, according to our research, conducting 
a comparative analysis, the quality assurance 
paradigm is the structure of currently necessary 
assumptions and concepts that give an idea of 
the real state of the education quality in higher 
education institutions.

In this regard, quality is determined by the 
needs of stakeholders, their expectations and 
customer satisfaction. Quality assurance of 
education is a continuous process. B. Jessop 
proposed to consider quality as a measure 
taken for improvement. [5] 

Therefore, a key foundation of the quality 
paradigm is continuous improvement, and 
universities must strive to continuously improve 
learning processes and enhance the education 
quality to meet changing customer needs and 
stay ahead of competitors.

The educational quality paradigm is an 
important component of the authority of any 
university, since it must guarantee high-quality 
educational services that must meet the needs 
of stakeholders. By adopting the idea of a strong 
quality paradigm, universities can increase 
graduates' competitiveness and visibility in the 
international educational space. 

At the same time, to improve the education 
quality  in modern conditions, artificial 
intelligence and the introduction of new 
technologies into the educational process are 
becoming important.

The concept of “artificial intelligence” was 
first introduced by John McCarthy in 1956 
and received the title “father of artificial 
intelligence”, and Raja Reddy is considered 
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the founder of Indian artificial intelligence, 
who made great contributions to research in  
artificial intelligence education in both India 
and the United States. [6, 7]  

However, artificial intelligence entered 
India thanks to the work of Professor H.N. 
Mahabala in 1960. Later, US professor emeritus 
of Princeton University John Hopfield, aged 
91, and 46-year-old professor emeritus of the 
University of Toronto, Geoffrey Hinton, laid the 
foundations of modern artificial intelligence. 
They are pioneers of computer-assisted learning 
and received the Nobel Prize in Physics for 
their fundamental discoveries and inventions 
that enable computer-assisted learning using 
artificial neural networks. [8, 9]

RESULTS AND THEIR DISCUSSION. 
It is important to note that international 
accreditation of the Independent Agency for 
Accreditation and Rating not only confirms 
the compliance of educational programs with 
international standards, but also stimulates the 
updating of educational content. This leads 
to the creation of a more flexible educational 
environment that can quickly respond to 
changes in the labour market.

External accreditation mechanisms serve as 
the basis for the formation of internal standards 
of educational institutions, which contributes 
to the self-development of universities and 
increasing their competitiveness.

The Independent Agency for Accreditation 
and Rating (IAAR) was created in 2011 with 
the aim of improving the quality assurance 
system of education, carries out international 
accreditation according to world standards in     
15 countries and makes a significant contribution 
to the development of the educational system 
not only of the Republic of Kazakhstan, but also 
of the countries of the Eurasian continent and 
brings universities to the world level.

Currently, the IAAR accredits over 270 
educational organizations, more than 5,000 
educational programs, including more than 
500 medical educational programs. 

In Kazakhstan and the countries of Central 
Asia, the Agency has accredited more than 
230 educational organizations and 5,209 
educational programs.[10]

Today, modern universities should be guided 
by the principles of autonomy and academic 
freedom and promote educational services for 

export. It is therefore important that graduates' 
diplomas are recognized everywhere. The 
IAAR, being a full member of international 
networks, provides such recognition of 
diplomas accredited by the Agency educational 
programs.

CONCLUSION. The main priorities for the 
further development of education facing the 
education systems of the Eurasian region are:

1. Development and integration of modern 
technologies, including adaptive methods, 
artificial intelligence and simulation learning 
platforms to personalize learning and improve 
the quality of education.

2.Continuous provision of professional 
development of teaching staff, based on 
innovative teaching methods and new scientific 
achievements, which will directly affect the 
further education quality.

3.Active development of practice orientation, 
based on providing students with real 
experience and skills necessary for work.

4.Development and implementation of 
ethical standards for information security and 
standards for the use of artificial intelligence.

5. Organizing and conducting continuous 
monitoring and assessment of the education 
quality  to obtain feedback from students and 
employers and regularly identify and eliminate 
problems, as well as adapt educational 
programs to the needs of the labor market.

Thus, solving the above problems will help 
the education systems of the Eurasian countries 
to become more adaptive, high-quality and 
meet the new requirements of society, as well as 
improve the education quality, ensuring higher 
standards and the integration of universities in 
the Eurasian region into a single educational 
space.

Therefore, a new paradigm for quality 
assurance of education, integrating innovative 
approaches, will contribute to the creation 
of a more effective and flexible educational 
environment that meets the challenges of 
the time, opening up new horizons for the 
development of higher education.

This will effectively improve the quality 
of graduates training, their relevance and 
competitiveness in the labor market, which 
means it will create resource potential for 
the effective growth of the economies of the 
Eurasian countries.
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DEVELOPMENT

ABSTRACT. In recent years, Kazakhstan has made significant progress in the advancement 
of digital economy, positioning itself as a promising player in the global IT sector. However, 
despite notable achievements, the industry faces certain challenges.

The main purpose of this study is to analyze the current state of the digital economy in 
Kazakhstan, identify the main barriers to its development, and propose measures to overcome 
them. The research examines the problems and causes contributing to the insufficient 
development of the IT market in Kazakhstan. Through a comprehensive analysis of the 
market's state and a survey targeting IT market representatives, the study identifies various 
factors hindering entrepreneurial activity within the market. These factors encompass legal, 
infrastructural, and other constraints to growth. The research outcomes provide valuable 
insights that can serve as a foundation for regulating the information technology market. They 
offer a basis for the formulation of initiatives aimed at stimulating entrepreneurial activity and 
enhancing its infrastructure.
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АҢДАТПА. Соңғы жылдары Қазақстан цифрлық экономиканы дамытуда елеулі 
жетістіктерге қол жеткізіп, елді әлемдік АТ-секторында перспективалы ойыншы ретінде 
көрсете білді. Алайда, айтарлықтай жетістіктерге қарамастан, сала әлі де белгілі бір қиын-
дықтарға тап болады.

Бұл зерттеудің негізгі мақсаты – Қазақстандағы цифрлық экономиканың ағымдағы 
жай-күйіне талдау жүргізу, оның даму жолындағы негізгі кедергілерді анықтау және 
оларды еңсеру жөнінде шаралар ұсыну. Осы зерттеу барысында Қазақстанда АТ-нарығы-
ның жеткіліксіз дамуына ықпал ететін проблемалар мен себептер қарастырылады. На-
рықтың жай-күйін жан-жақты талдау және АТ-нарық өкілдерінің сауалнамасы негізін-
де зерттеу барысында зерттелетін нарықтағы төмен кәсіпкерлік белсенділіктің себептері 
және нарықтағы кәсіпкерлік қызметке кедергі келтіретін түрлі факторлар анықталды. Бұл 
факторларға құқықтық, инфрақұрылымдық және басқа шектеулері жатады. Зерттеу нәти-
желері ақпараттық технологиялар нарығын реттеуге негіз бола алатын құнды ақпарат 
береді. Олар кәсіпкерлік қызметті ынталандыруға және оның инфрақұрылымын жақсар-
туға бағытталған бастамаларды әзірлеуге негіз бола алады.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: цифрлық экономика, ақпараттық-коммуникациялық технологиялар, 
кәсіпкерлік, цифрландыру, Қазақстан.
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АННОТАЦИЯ. За последние годы Казахстан добился значительных успехов в разви-
тии цифровой экономики, позиционируя себя как перспективного игрока в мировом 
ИТ-секторе. Однако, несмотря на значительные достижения, отрасль все же сталкивается 
с определенными проблемами.

Основная цель данного исследования – провести анализ текущего состояния цифро-
вой экономики в Казахстане, выявить основные барьеры на пути ее развития и пред-
ложить меры по их преодолению. В ходе данного исследования рассматриваются про-
блемы и причины, способствующие недостаточному развитию ИТ-рынка в Казахстане. 
На основе всестороннего анализа состояния рынка и опроса представителей ИТ-рынка 
в ходе исследования выявлены причины низкой предпринимательской активности на 
исследуемом рынке и различные факторы, препятствующие предпринимательской дея-
тельности на рынке. Эти факторы включают правовые, инфраструктурные и другие огра-
ничения для роста. Результаты исследования дают ценную информацию, которая может 
послужить основой для регулирования рынка информационных технологий. Они могут 
служить основой для разработки инициатив, направленных на стимулирование предпри-
нимательской деятельности и улучшение ее инфраструктуры. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: цифровая экономика, информационно-коммуникационные тех-
нологии, предпринимательство, цифровизация, Казахстан.
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INTRODUCTION. Over the past few decades, 
Kazakhstan has been actively developing the 
information technology (IT) industry, striving 
for a modern digital economy and an innovative 
society. This is characterized primarily by 
the emergence of the startup ecosystem, the 
development of innovative IT companies, 
the attraction of foreign investments, the 
introduction of new technologies in various 
spheres of life and the strengthening of the 
country's position on the world stage in the 
field of digital development. 

Since the 2000s, the Government of 
Kazakhstan has been actively supporting 
the development of information technology, 

implementing various strategies and programs 
aimed at creating a favorable environment for 
innovation. These efforts encompass stimulating 
investments in IT projects, developing high-tech 
clusters, providing access to the broadband 
Internet and developing digital educational 
infrastructure.

The advancement of information 
technologies is determined several conditions 
and factors, such as the increasing significance 
of computer services in the global market and 
the provision of support to domestic enterprises 
and companies engaged in the production and 
export of IT-services. These efforts are aimed at 
enhancing the competitiveness of the industry.
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One of the most notable achievements in the 
field of IT in Kazakhstan was the establishment 
of the cutting-edge IT park "Astana Hub" in the 
nation's capital. Serving as a hub for startups, 
innovative companies and investors, it has 
facilitated the inflow of capital into the field 
of high technology domain [1]. Moreover, the 
state export support mechanism, represented 
by entities such as the Export Credit 
Agency of Kazakhstan "KazakhExport", the 
Entrepreneurship Development Fund "DAMU", 
and the Kazakhstan Industry and Export Center 
"QazIndustry" remains operational, further 
bolstering the industry.

Nevertheless, despite the obvious positive, 
as pointed out by experts, the problems within 
the digital economy are not diminishing.  

Several challenges confront the development 
of IT sector enterprises in the Kazakhstan, 
notably the necessity for financial support. 
Specifically, difficulties arise in accessing 
government grants for IT projects, alongside 
limited availability of bank loans due to high 
interest rates, and insufficient government 
support backing for the IT sector [2].

Moreover, E. Vechkinzova identified several 
challenges that have accumulated within the IT 
sector of Kazakhstan, including limited market 
capacity, infrastructural isolation, inefficiencies 
in the personnel training system leading to 
the outflow of qualified specialists, insufficient 
competitiveness, and a constrained domestic 
market with limited expansion into foreign 
markets, among others [3].

Unfortunately, if the factors driving industry 
expansion are clear, then the factors impeding 
growth may not be as readily apparent. 

Analyzing the current state of the digital 
economy and identifying ways for its 
development will facilitate the identification of 
measures that can be taken to strengthen the 
IT sector and achieve strategic goals. This article 
aims to analyze the current state of the digital 
economy in Kazakhstan and propose strategies 
for its development.  

The high potential of the digital economy 
and information technology was recognized 
by numerous business leaders and innovators, 
consultants and journalists, researchers and 
authors. 

The significant components of the digital 
economy, emphasizing the role of information 
technology in its evolution were highlighted 

in the research of Luyanda Dube Williams 
[4]. The author discusses the technological 
advancements that have shaped the digital 
economy, including the Internet of Things, big 
data utilization, automation, and robotics. He 
emphasizes the concept of digital affordances, 
which are the actions individuals or organizations 
can undertake using digital systems within their 
operational context. 

The research conducted by Dr. Kumar and 
Dr. Sangtani highlights the significant impact 
of advanced digital technologies on various 
sectors, emphasizing the benefits of digital 
transformation in business strategies. It also 
touches upon the challenges organizations 
may encounter when implementing digital 
transformation initiatives, emphasizing the 
need for strategic planning and integration to 
drive success in the digital era [5].

Enterprises must modify their business 
models to sustain competitiveness. To 
effectively navigate this digital landscape, 
businesses are encouraged to analyze their 
current business processes, identify areas for 
improvement, set strategic goals, and use 
appropriate technologies [6]. Companies 
need to constantly improve their strategies to 
maintain competitiveness in a dynamic digital 
economy. To stimulate digital transformation 
and achieve sustainable economic development, 
a comprehensive approach involving 
collaboration among government, businesses, 
and citizens is imperative [7]. Creating a robust 
digital transformation strategy is crucial for 
businesses to effectively navigate the challenges 
of incorporating digital technologies into their 
operations. Embracing digital tools can increase 
sales, enhance productivity, foster innovation, 
and improve customer interaction. Upgrading 
the skills of current employees and attracting 
tech-savvy professionals are vital steps in 
adapting to these technological changes [8].

S. Barlybayeva also underscores the 
significance of human capital investments in the 
information age, as well as the transformative 
effects of new communication technologies 
on traditional economies, social activities, and 
individual lifestyles [9]. 

Baigelova highlights the pivotal role of 
digitalization in fostering human capital 
development as a key factor in enhancing 
competitiveness and driving economic growth 
in the Republic of Kazakhstan. She underscores 
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the need for educational reforms aligned with 
contemporary demands and highlights the 
transformative role of digital technologies 
in reshaping the economy. Baigelova asserts 
that sustainable economic growth and global 
competitiveness are unattainable without the 
advancement of human capital. She advocates 
for enhancing skills in digital technologies, 
restructuring the education system, and 
fostering digital literacy to adapt to the evolving 
labor market [10].

Currently, issues related to the analysis of 
the digital economy in Kazakhstan and the 
evaluation of IT companies’ effectiveness are 
properly considered in scientific papers written 
by local scientists. 

 The implementation of the Digital Kazakhstan 
State Program has led to significant economic 
impacts, with sectors like transportation, 
healthcare, education, and mining showing 
promising results in implementing of digital 
technologies. Overall, digitalization within 
Kazakhstan's industrial landscape is regarded 
as a pivotal driver of economic expansion, 
enhancing efficiency, ensuring safety, and 
creating new income sources through innovative 
business models and customized products [11]. 

In their study, Z. Kenzhebaeva, A. 
Toiganbayeva delve into Kazakhstan's economic 
shift towards digitalization, underlining the 
importance of integrating ICT across all spheres 
of public life to foster a digital economy. They 
highlight Smart City initiative in Kazakhstan as 
an example of adopting digital technologies 
to improve urban services and overall quality 
of life. Furthermore, the authors outline the 
goals of digitalization, including cost savings, 
improved decision-making processes, and 
reduced crime rates [12]. 

The research provided by A. Kireyeva and 
coauthors aims to assess the influence of ICT 
on economic growth in various regions of 
Kazakhstan. The findings revealed differences 
in the adoption and development of ICT across 
regions, with less developed areas lagging in 
Internet usage. The influence of economic 
factors, such as currency devaluation and 
changes in technology usage on economic 
growth is emphasized [13].

The state of enterprise innovation activity 
in Kazakhstan, as well as effective innovation 
management, holds significance for socio-
economic development. For instance, key 

indicators of innovative activity, such as 
R&D expenditure, number of enterprises 
engaged in R&D, and employee involvement 
in R&D. Moreover, the state's involvement in 
fostering innovative economic advancement, 
encompassing initiatives implemented by 
foreign nations and Kazakhstan alike, holds 
equal importance. It is imperative to provide 
instruction on commercialization, cultivate 
human resources, and extend financial backing 
for the commercialization of technologies. 
Various financial institutions in Kazakhstan 
are notable for their contribution to financing 
innovative projects. The researchers suggest 
measures such as increasing microcredits, 
developing equity financing tools and 
promoting corporate venture capital to support 
innovation in Kazakh enterprises [14].

Another study made by Tagay and colleagues 
demonstrates a method to assess the level of 
digital technology transformation in the context 
of innovative growth. The authors underscore 
the significance of digital technologies in 
facilitating trade among the member states 
of the Eurasian Economic Union (EAEU) and 
highlights the need for specialized regulations 
to stimulate the development of digital trade 
ecosystems [15].

Alternatively, organizing a regional financial 
mechanism involving social and entrepreneurial 
corporations could be considered [16].

Digitalization exerts influence on various 
facets including GDP growth, venture financing 
of digital projects, and the labor market. 
Leveraging crowdfunding platforms becomes 
imperative to draw private investment towards 
digital economy development. Competent 
regulation within the IT domain, robust 
infrastructure, national competence centers, 
and digital platforms are essential components 
of the digital economy framework. Additionally, 
it's crucial to acknowledge and address 
challenges and risks such as cybersecurity 
threats and potential unemployment resulting 
from automation [17].

Furthermore, it is essential to adapt 
Kazakhstan's strategy by crafting a new 
digitalization program and identifying priority 
areas, considering the nation's strengths and 
weaknesses [18].

 Hence, Agumbayeva and Abdirov explore 
various perspectives on industrialization, 
emphasize the need for new industrialization 
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strategies to modernize the economy, and 
advocate for continuous expansion of the IT 
and telecommunications sector market [19].

Alibekova and her coauthors also analyzed 
Kazakhstan's digital indicators by examining 
domestic statistics and international indices 
like the Global Innovation Index and the ICT 
Development Index [20]. Their findings revealed 
that despite endeavors toward digitalization, the 
digital economy's contribution to Kazakhstan's 
economy has not augmented; rather, it has 
diminished. Based on the research presented, 
the main factors are:

- access to digital technologies;
- favorable business environment; 
- protection of minority investors, potentially 

attracting foreign investment;
- developing ICT infrastructure; 
- supporting digitalization efforts.
And the barriers are:
- challenges in developing a skilled workforce 

for the ICT industry;
- delays in innovation linkages, impacting its 

ability to collaborate in the digital ecosystem;
- limited venture capital deals, hindering 

innovation within the digital sector;
- knowledge and technology outputs, as well 

as creative outputs;
- difficulties in e-participation.
Hypothesis: The development of the 

digital economy in Kazakhstan is significantly 
influenced by the level of digital infrastructure, 
government policies, and the digital literacy 
of the population, which together determine 
the effectiveness of digital transformation 
initiatives and economic growth.

Research questions:
1. What is the current state of digital economy 

in Kazakhstan?
2. How do government policies and 

initiatives support the development of the 
digital economy in Kazakhstan?

MATERIALS AND METHODS OF RESEARCH. 
As part of the research, an integrated approach 
was employed, encompassing various scientific 
research methods such as comparative 
and statistical analyses of secondary data. 
The investigation into the digital economy 
entailed a thorough study of the evolution of 
the IT industry in the Republic of Kazakhstan 
and analyzing key performance indicators 
thereof. Furthermore, a thorough examination 
was conducted to identify barriers hindering 

the development of the digital economy. To 
formulate recommendations for enhancing 
measures aimed to support and stimulate the 
IT market in Kazakhstan, an analysis of existing 
state-supported initiatives and instruments 
for businesses within the field of study was 
undertaken.

The research drew upon a diverse array 
of information sources, including regulatory 
statutes of the Republic of Kazakhstan 
concerning digitalization, official datasets from 
the Bureau of National Statistics of the Agency 
for Strategic Planning and Reforms of the 
Republic of Kazakhstan [21], export indicators 
from the National Bank of the Republic of 
Kazakhstan [22], data sourced from foreign and 
international IT associations, ratings compiled 
by esteemed analytical agencies.

As part of the employed methodology, 
data spanning from 2021 to 2022 served as 
the primary focus, while an expanded set of 
indicators was utilized covering the period from 
2018 to 2022.

The analytical approach facilitated the 
formulation of a comprehensive understanding 
of the current state of the digital economy in 
the Republic of Kazakhstan.

Additionally, a survey was conducted with 
the participation of 74 companies representing 
the IT market. These companies were 
identified based on the following criteria: a) 
engagement in activities generating regular 
market revenue; b) demonstrated expertise in 
IT products, services, or solutions; c) innovation 
in technology development or application; d) 
market presence and recognition within the IT 
industry; e) contribution to the advancement of 
the digital economy.

This survey was undertaken to gather the 
most reliable information into the prevailing 
circumstances within the industry directly from 
members of the business community. The 
survey results serve as foundational data for this 
study. The information obtained as part of the 
survey will enable to adjust and further improve 
work in various areas such as export, import 
substitution, human capital, and government 
support. 

RESULTS AND THEIR DISCUSSION. 
According to the World Bank, Kazakhstan has 
maintained an average annual GDP growth 
rate of 3.7% in recent years. Concurrently, 
the ICT market has exhibited a growth rate of 
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approximately 10% during the period spanning 
from 2018 to 2022. This trend primarily stems 
from the significant surge in demand for remote 
work formats, alongside the expansion of 
digital educational and entertainment services, 
which gained widespread adoption amid the 
COVID-19 pandemic [23].

Currently, the information technology sector 
of Kazakhstan is experiencing comprehensive 
development. From 2018 to 2022, there has been 
a stable growth in the production and sale of 
goods and services within the digital economy. 
By the end of 2022, the market volume reached 
1,655.4 billion tenge, marking a 3.9% increase 
compared to the preceding year. Notably, the 
IT market's share of the country's total GDP in 
2022 stood at 2%. However, despite the annual 
growth in volume, there exists a negative trend 
regarding the sector's share in the national GDP. 
The share of the volume of production and sale 
of goods and services in the ICT industry to the 
total GDP of the country was 3.3%, exhibiting 
a decline of 0.3% from the figures observed in 
2022 [21].

Taking into account the structure of the IT 
market, it is noteworthy that the predominant 
segment is the IT services sector, constituting 
59% of the overall IT market. Following closely 

is the IT equipment sector, comprising 32.6% 
of the market, albeit experiencing a reduction. 
The residual 8.4% is allocated to the licensed 
software sector (see Figure 1).

 In terms of monetary value, the breakdown 
of the IT market in Kazakhstan for the year 
2022 is as follows: the IT services, licensed 
software, and IT equipment sectors collectively 
generated approximately 1,655.4 billion tenge. 
This growth is attributed to an expansion in the 
volume of two market segments. Specifically, 
the IT services sector experienced a notable 
increase of 28.2%, reaching 977,321 million 
tenge, while the licensed software sector saw 
a rise of 9.6%, totaling 138,952 million tenge 
compared to the previous year's figures.

Regarding the shifting dynamics in the 
percentage allocation of the aforementioned 
segments, there was a conspicuous decrease 
in the share of IT equipment by 1.3 times in 
2022, contrasting with a substantial increase in 
the share of IT services, which demonstrated a 
surge of 1.3 times. Notably, the considerable 
rise in the expense of imported software has 
played a pivotal role in driving the significant 
growth observed in IT services. These changes 
suggest a maturation of the domestic market, 
further accentuated by the significant increase 

Figure 1 – The structure of the IT market in Kazakhstan
Note 1 – Compiled by the authors based on data from the source [21]

Note 2 – At the time of writing, statistics for the years 2023 and 2024 were not available.
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in the cost of imported software.
By the end of 2022, the most substantial 

growth rates were exhibited by various IT 
services, notably in the development of system 
and application software, computer systems 
management, Internet website processing, 
and repair of computers and communication 
equipment. Specifically, in 2022, the volume of IT 
services pertaining to computer programming 
and consulting in the sector amounted to 499 
billion tenge, marking a notable 40% increase 
compared to the corresponding period of the 
previous year. Concurrently, services related to 
data placement and processing experienced a 
growth of 14.3% over the course of the year, 
reaching 266 billion tenge.

Analyzing the volume of IT services across 
the regions of the republic reveals that over 
80% of the total volume is concentrated in the 
cities of Almaty and Astana, amounting to 307.5 
billion and 243.8 billion tenge, respectively. This 
distribution underscores a notable disparity 
among the remaining regions, as the bulk of 
large companies are registered in Almaty and 
Astana, although their operations extend to 
other regions.

The positive trajectory in the development 
of the digital economy is underscored by the 
consistent annual increase in the number 
of operating companies within the country. 
Notably, the year 2022 stands out for hosting 
the highest number of companies over the 
past five years, with 10,989 IT enterprises active 
in Kazakhstan's IT sector as of the beginning 
of 2023. These companies collectively 
contributed 147.5 billion tenge in taxes for 
the year 2022. Notably, more than 30% of the 
tax contributions emanate from companies 
specializing in wholesale trade of computers 
and equipment, amounting to 45 billion 
tenge. Software companies accounted for 
approximately 25% of taxes paid, totaling 34.8 
billion tenge, while companies engaged in data 
processing contributed 13% with 18 billion 
tenge. Remarkably, approximately 66% of the 
IT market taxes, totaling around 100 billion 
tenge, were paid by a mere 174 companies.

Thus, the volume of taxes paid within the 
industry, observed in annual dynamics, serves as 
a tangible indicator of the pace of development 
of the digital economy.

Nevertheless, it's important to highlight a 
finding from the Bureau of National Statistics 

of the Agency for Strategic Planning and 
Reforms of the Republic of Kazakhstan, which 
indicates that by the end of 2022, out of the 
total 10,989 companies, only 766 are actively 
involved in their operations. These encompass 
activities such as software development and 
maintenance, manufacturing of proprietary 
IT solutions, computers, and equipment, 
as well as offering consulting and practical 
services in the IT domain. These companies are 
competitive and export-oriented. Among them, 
343 companies (44.8% of the active companies) 
provide IT services, 221 companies (28.9%) 
specialize in the development and promotion 
of their proprietary IT solutions and products, 
and 202 companies (26.4%) have proprietary 
solutions while also engaging in custom 
software development.

The subsequent analysis delves into the 
findings of a survey conducted among IT 
companies, focusing on various domains 
including government support measures, 
export activities, import substitution efforts, 
investments, and human capital.

Among the 74 participating companies, 
75.7% operated in the cities of Astana and 
Almaty, attributed to the concentration of 
the country's IT firms in these urban centers. 
Additionally, companies from various regions 
including Karaganda, Aktobe, West Kazakhstan, 
Akmola, Almaty, Kostanay, East Kazakhstan, 
North Kazakhstan, and Shymkent also 
contributed to the survey.

Nearly half of the respondents (48.3%) 
identified as software developers, while smaller 
percentages engaged in software maintenance 
(3 companies), wholesale equipment (3 
companies), wholesale of diverse goods (3 
companies), and other IT-related activities (4 
companies).

Regarding company size, 25% of respondents 
were small enterprises with 0-5 employees, 
20% employed 5-15 individuals, 16% had 15-30 
employees, 20% reported staff sizes of 30-50 
people, and 19% were enterprises with over 50 
employees.

Government support measures. According to 
the survey findings, merely 25% of companies 
acknowledged utilizing government support 
mechanisms, which included tax incentives 
for organizations operating within designated 
zones such as Special Economic Zone, Tech 
Garden, and Astana Hub, as well as innovative 
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grants, lending, and subsidies facilitated through 
the Damu Fund. Conversely, the remaining 75% 
of companies did not avail themselves of any 
government support measures.

Companies that have utilized government 
support mechanisms reported the following 
changes in their activities:

- 37% noted an increase in the volume of 
new products production within the company;

- 32% observed a rise in the company's revenue;
- no companies indicated that government 

support influenced the growth of their market 
share in foreign markets;

- 16% of companies stated that the received 
government support had no impact on their 
activities;

- 16% of companies reported an increase in 
the volume of investments in the enterprise as 
a result of the support received;

- in 16% of companies, spending on 
innovation within the company has increased;

- 16% of companies noted growth in the 
company's market share in the domestic market.

As per the survey findings, 70% of respondents 
identified the complexity of procedures for 
obtaining certain support measures and 
bureaucratic barriers as the primary issue with 
state support. Meanwhile, 43% of respondents 
cited a lack of information about available tools 
and support conditions as the main barrier. 

Additionally, 42% of companies indicated 
that the ambiguity of legal regulations in the 
relevant area posed a significant problem.

According to the survey results, 73% of 
companies advocate for enhancing financial 
support through benefits, tax preferences, 
and grants for business entities. Additionally, 
57% emphasize the significance of bolstering 
state support for human capital development, 
particularly staff training. Moreover, 51% of 
respondents underscore the importance of 
directing state support towards the development 
of information technology infrastructure, while 
47% believe that government assistance in 
stimulating research and innovation should be 
augmented. 

 Import substitution. As part of the survey, 
companies evaluated the quality of their 
products relative to similar offerings from 
foreign manufacturers in the market. The results 
indicate that 60% of companies perceive their 
products as not inferior to those of foreign 
counterparts. Conversely, 19% of companies 
believe their products are inferior to foreign 
equivalents. Additionally, 13% of companies 
consider their products superior to foreign 
alternatives, while the remaining 8% believe 
their products have no equivalents abroad.

Below are the criteria by which 13% of 
companies believe that their products surpass 

Figure 2 – Key measures of state support
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those of foreign manufacturers:
- superior quality standards in terms of 

durability, reliability, and performance;
- incorporation of cutting-edge technologies 

and features not present in foreign counterparts;
- ability to tailor products to meet specific 

customer needs and preferences;
- offering competitive pricing without 

compromising quality or features;
- providing exceptional after-sales service 

and support to ensure customer satisfaction;
- understanding and addressing local market 

needs better than foreign competitors;
- establishing a strong brand reputation and 

trust among customers for product excellence;
- adapting quickly to changing market 

demands and customer requirements;
- seamless integration with existing systems 

and compatibility with other products;
- meeting or exceeding regulatory standards 

and requirements, ensuring product legality 
and safety.

The opinions of the respondents were nearly 
evenly split regarding the presence or absence 
of barriers to ensuring the competitiveness of 
companies' products compared to their foreign 
counterparts in the Kazakh market. 

Below are the opinions of 51% of companies 
that identified the presence of barriers 
regarding the main obstacles to ensuring the 

competitiveness of their products compared to 
foreign counterparts in the Kazakh market:

- the absence of technologies within the 
country capable of producing products that 
meet the highest foreign standards;

- the shortage of qualified personnel within 
the country;

- the challenge of attracting essential 
investments and the extended payback period;

- insufficient state support for import 
substitution projects undertaken by Kazakhstani 
companies;

- insufficient state support for stimulating 
domestic demand for products from domestic 
producers;

- the low level of confidence among domestic 
consumers in products from Kazakhstani 
companies.

Furthermore, companies expressed their 
primary requirements for substituting foreign 
products.

- the implementation of customs barriers to 
imports;

- financial support from the state;
- access to tax benefits;
- overall enhancement of the investment climate;
- increasing consumer confidence in 

domestic products;
- access to qualified personnel;
- acquisition of new equipment;

Figure 3 – Product quality of domestic companies
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- introduction of new products.
Staffing. According to the survey, the most 

sought-after positions in companies include 
software developers, system analysts/business 
analysts, project managers, and mobile app 
developers

A primary challenge for companies in the 
recruitment of specialists is the shortage of 
candidates with adequate professional digital 
competencies. The lack of candidates with 
versatile competencies across various domains is 
also identified as a key challenge for companies. 
The inadequate level of foundational education 
among candidates is recognized as a significant 
challenge for companies.

Export. As per the survey respondents, 44 
out of 73 companies do not currently export 
their solutions or products abroad. However, 
18 companies are considering entering foreign 
markets, while 4 companies already have 
agreements or memoranda of cooperation 
with foreign entities. The primary export 
destinations for domestic companies currently 
are Uzbekistan and Russia.

According to the companies surveyed, the 
primary challenges with exports include:

- limited trust among foreign consumers in 
Kazakhstani products;

- challenges in securing suitable local 
partners in foreign markets;

- high barriers to entry into international ICT 
markets, such as legal disparities and obtaining 
requisite licenses;

- shortage of skilled personnel.
The companies surveyed view the following 

as key strategies for boosting exports:
- promotion and marketing of products and 

services;
- offering extra tax benefits, customs 

privileges, and export duties;
- providing reimbursement for expenses 

related to exports;
- organizing international ICT business 

forums.
Investment. In the upcoming 1-2 years, 44 

companies aim to provide investments for their 
projects, primarily opting to do so through 
borrowed capital.

CONCLUSION.  The results of analysis 
allow us to conclude that, despite significant 
achievements in the development of the IT 
digital economy in Kazakhstan, a number of 
problems remain.

1. Lack of highly qualified personnel. One 
of the main problems is the lack of qualified 
specialists in the field of information technology. 
A significant disparity exists between the 
demand for specialists in the private sector 
and the available pool of talent. The need to 
educate and attract skilled personnel remains 
an urgent task. 

2. Limited access to funding. Numerous 
startups and emerging IT companies face 
difficulties in obtaining adequate financing 
and investments, hindering their development 
and expansion. It is crucial to establish an 
environment favorable to accessing funding 
and bolstering venture capital support within 
the private sector. 

3. Disconnection between the academic 
sphere and business. Insufficient communication 
and cooperation between universities and 
businesses within the information technology 
domain pose another challenge. The absence 
of practical experience and real projects within 
training programs can impede graduates' ability 
to transition smoothly into roles the IT industry. 

4. Bureaucratic obstacles. Certain 
entrepreneurs and IT companies face 
bureaucratic obstacles and complex procedures 
during business registration and operations. 
Streamlining administrative processes and 
fostering a conducive business environment can 
stimulate the growth of the digital economy.

5. Limited awareness of IT opportunities. 
Certain sectors of the economy, particularly in 
regional areas, may lack sufficient awareness 
of the advantages derived from leveraging 
information technology. It is imperative 
to implement information campaigns and 
educational initiatives to raise awareness and 
foster innovation.

6. Cybersecurity and data protection. The 
spread of information technology also brings 
about a surge in cybersecurity threats. Data 
protection and information security are critical 
issues for the digital economy. It is necessary 
to strengthen measures aimed to protect 
against cyberattacks and raise awareness 
about cybersecurity among businesses and the 
general public.

Solving these problems will require joint 
efforts involving the government, businesses, 
educational institutions and the broader 
business community. By removing these 
barriers and supporting the growth of the IT 
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industry, Kazakhstan will be able to realize its 
potential in the digital economy and emerge as 
a significant player in the global IT sector.

Here are the proposed strategies for 
developing the digital economy in Kazakhstan:

1. Investment in education and training. 
Enhance educational programs to meet the 
evolving needs of the IT industry, focusing on 
practical skills and industry-relevant knowledge. 
Establish partnerships between universities and 
businesses to facilitate internships, training, 
and collaborative research projects.

2. Talent attraction and retention. It is 
necessary to create conditions for attracting 
and retaining highly qualified specialists. This 
can be achieved through the establishment of 
professional networks, hosting conferences and 
events, and offering incentives and benefits 
tailored for IT specialists.

3. Streamlining administrative procedures. 
Simplifying bureaucratic processes and reducing 
administrative barriers for business registration 
and operations in the private sector is essential. 
This initiative aims to attract investments and 
cultivate a conducive business environment.

4. Access to financing. Implement measures 
to improve access to financing for startups and 
small IT companies, including venture capital 
funds, government grants, and tax incentives 
for investors in the IT sector.

5. Investment in infrastructure. Enhance 
digital infrastructure, including broadband 
internet connectivity and data centers, to 
support the growth of the IT sector and enable 
digital innovation.

6. Support for research and development. 
Allocate resources for research and development 
initiatives in the IT sector, fostering innovation and 
the creation of new technologies related to AI.

7. Promotion of digital literacy. Implement 
programs to enhance digital literacy among 
the population, including training initiatives for 
both students and professionals to ensure a 
skilled workforce capable of leveraging digital 
technologies effectively.

8. Encouragement of entrepreneurship. Foster 
a supportive ecosystem for IT startups and 
entrepreneurs through the establishment of 
incubators, accelerators, and venture capital 
funds, as well as by simplifying administrative 
procedures for starting and running IT 
businesses.

9. International collaboration. Foster 
collaboration with international partners, 
including tech companies, research institutions, 
and governments, to leverage expertise, access 
markets, and facilitate technology transfer.

10. Emphasis on cybersecurity. Strengthen 
cybersecurity measures to protect digital 
infrastructure, data, and systems from cyber 
threats, thereby enhancing trust and confidence 
in the digital ecosystem.

11. Government support and policy 
framework. Develop comprehensive policies 
and regulatory frameworks that support the 
growth of the digital economy, including 
measures to promote innovation, protect 
intellectual property rights, and ensure fair 
competition.
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АНАЛИЗ И ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ЦИФРОВОГО ОБРАЗОВАНИЯ: СРАВНИТЕЛЬНОЕ 
ИССЛЕДОВАНИЕ УСПЕВАЕМОСТИ СТУДЕНТОВ

АННОТАЦИЯ. В условиях быстрого развития цифровых технологий и их интеграции в 
образовательный процесс, особенно в условиях глобальной пандемии, цифровое обуче-
ние стало неотъемлемой частью современного образования, и понимание его влияния 
на успеваемость студентов является критически важным для разработки эффективных 
стратегий преподавания и обеспечения высокого качества образования. Целью данной 
статьи является анализ и оценка эффективности цифрового обучения по сравнению с 
традиционным методом в контексте конкретной учебной дисциплины. Исследование 
было проведено на основе данных об успеваемости студентов за четыре года: 2019 и 2020 
годы, когда велось традиционное обучение, и 2021 и 2022 годы, когда был осуществлен 
переход на цифровое обучение. В общей сложности проанализировано 363 наблюдения. 
Основной гипотезой исследования является утверждение, что цифровое обучение зна-
чительно улучшает результаты обучения студентов по сравнению с традиционным мето-
дом. Для проверки этой гипотезы были использованы различные статистические мето-
ды, включая сравнительный анализ средних оценок, регрессию разности в разностях и 
анализ распределения оценок. Полученные результаты продемонстрировали, что введе-
ние цифрового обучения способствовало улучшению нормального распределения оце-
нок студентов за счет персонализации учебного процесса, повышения вовлеченности, 
гибкости и доступности обучения, регулярной обратной связи, поддержки со стороны 
преподавателей, развития навыков самообучения и снижения барьеров для получения 
образования.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: высшее образование, цифровизация образования, цифровое 
обучение, традиционное обучение, успеваемость студентов, объективность оценивания, 
эффективность обучения
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АҢДАТПА. Цифрлық технологиялардың қарқынды дамуы және олардың білім беру 
процесіне интеграциялануы жағдайында, әсіресе жаһандық пандемия жағдайында, циф-
рлық оқыту қазіргі білім берудің ажырамас бөлігіне айналды және оның студенттердің 
үлгеріміне әсерін түсіну оқытудың тиімді стратегияларын әзірлеу және білім берудің жоға-
ры сапасын қамтамасыз ету үшін өте маңызды. Бұл мақаланың мақсаты белгілі бір оқу 
пәні контекстіндегі дәстүрлі әдіспен салыстырғанда цифрлық оқытудың тиімділігін талдау 
және бағалау болып табылады. Зерттеу дәстүрлі оқыту жүргізілген 2019 және 2020 жыл-
дардағы және цифрлық оқытуға көшу жүзеге асырылған 2021 және 2022 жылдардағы 
студенттердің төрт жылдық көрсеткіштері негізінде жүргізілді. Барлығы 363 бақылау тал-
данды. Зерттеудің негізгі гипотезасы цифрлық оқыту дәстүрлі әдіспен салыстырғанда сту-
денттердің оқу нәтижелерін айтарлықтай жақсартады деген тұжырым болып табылады. 
Бұл гипотезаны тексеру үшін әртүрлі статистикалық әдістер қолданылды, соның ішінде 
орташа бағаларды салыстырмалы талдау, айырмашылықтардың регрессиясы және баға-
лаудың таралуын талдау. Нәтижелер цифрлық оқытуды енгізу оқу процесін жекелендіру, 
оқудың қатысуын, икемділігі мен қолжетімділігін арттыру, тұрақты кері байланыс, оқы-
тушылардың қолдауы, өзін-өзі оқыту дағдыларын дамыту және білім алуға кедергілерді 
азайту арқылы студенттердің бағаларын қалыпты бөлуді жақсартуға ықпал ететінін көр-
сетті.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: жоғары білім, білім беруді цифрландыру, цифрлық оқыту, дәстүрлі 
оқыту, студенттердің үлгерімі, бағалаудың объективтілігі, оқытудың тиімділігі
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traditional learning was conducted, and 2021 and 2022, when the transition to digital learning 
was carried out. A total of 363 observations were analyzed. The main hypothesis of the study 
is that digital learning significantly improves student learning outcomes compared to the 
traditional method. Various statistical methods were used to test this hypothesis, including 
comparative analysis of mean scores, difference-in-differences regression, and analysis of 
score distribution. The results showed that the introduction of digital learning contributed to 
improving the normal distribution of student grades through personalization of the learning 
process, increased engagement, flexibility, and accessibility of learning, regular feedback, 
teacher support, development of self-learning skills, and reduced barriers to education.

KEYWORDS: higher education, digitalization of education, digital learning, traditional 
learning, student performance, objectivity of assessment, learning efficiency

ВВЕДЕНИЕ. В настоящее время обще-
ственный интерес к технологиям растет ги-
гантскими темпами, так как они усиливают 
конкурентоспособность образовательных 
систем и способствуют более эффективному 
обучению и преподаванию. Человечество 
стоит на пороге четвертой промышленной 
революции, перехода от машинного про-
изводства к цифровому совместному про-
изводству, управляемому человеком. Этот 
переход кардинально меняет образ жизни и 
мышления, вызывая необходимость в новой 
модели образования в будущем [1].

Глобальная пандемия значительно уско-
рила переход к цифровому обучению. Вне-
запное наступление COVID-19 заставило 
образовательные учреждения мгновенно 
адаптироваться к резко изменившейся учеб-
ной среде, что означало быстрое внедрение 
различных методов цифрового обучения 
[2]. Глобальная пандемия также стала про-
веркой готовности к новому цифровому 
образованию и еще больше поставила под 
сомнение основные принципы эффектив-
ности образовательных технологий. Этот 
внезапный переход подчеркивает важность 
понимания влияния цифровых методов на 
преподавание, в том числе на оценку успе-
ваемости студентов.

В то же время, в результате произошед-
ших изменений стало ясно, что цифровое 
обучение способно обеспечить непрерыв-
ность образовательного процесса в услови-
ях, когда традиционные методы оказывают-
ся неэффективными или невозможными.

Сегодня преимущества цифрового обуче-
ния способствуют более эффективному рас-
пределению времени и позволяют каждому 
студенту адаптировать процесс обучения 

под свои индивидуальные потребности и 
возможности. Использование интерактив-
ного и персонализированного обучения 
способствует лучшему усвоению знаний и 
развитию критического мышления, дела-
ет процесс обучения более увлекательным 
и наглядным, а мгновенная обратная связь 
значительно ускоряет процесс обучения и 
коррекции ошибок. Доступ к качественно-
му образованию становится более демокра-
тичным и равноправным, что стимулирует 
создание инклюзивного образовательного 
пространства. Цифровое обучение также 
способствует развитию цифровых компетен-
ций, которые становятся все более востре-
бованными на рынке труда, а значит готовит 
студентов к успешной карьере в условиях 
быстро меняющегося цифрового мира.

Исследования показывают, что студен-
ты, обучающиеся в условиях цифрового 
обучения, демонстрируют более высокие 
показатели успеваемости по сравнению с 
традиционными методами [3, 4, 5, 6]. Циф-
ровое обучение предоставляет множество 
возможностей для улучшения успеваемости 
студентов: использование интерактивных и 
разнообразных учебных ресурсов, предо-
ставление индивидуализированной обрат-
ной связи, гибкое планирование учебного 
процесса, стимулирование самостоятельно-
сти и ответственности, создание условий для 
совместной работы и применение аналити-
ческих инструментов – все это способствует 
более высоким академическим результатам.

Позитивное восприятие цифрового об-
учения подтверждается исследованиями, 
демонстрирующими, что оценивание с при-
менением цифровых технологий часто при-
водит к улучшению успеваемости учащихся 



WWW.IAAR-EDUCATION.KZ 31

 ЦИФРОВАЯ ЭКОНОМИКА И.../ DIGITAL ECONOMY AND...

[7]. Введение цифрового обучения требует 
пересмотра традиционных методов оце-
нивания. Как отмечается, «оценка, являю-
щаяся частью дидактической деятельности 
и опосредованная цифровыми техноло-
гиями, представляет собой динамический 
процесс и «сложную и спорную практику». 
Она должна способствовать самоанализу и 
саморегуляции обучения, выходя за рамки 
традиционных иерархических уровней про-
верки знаний и классификации студентов» 
[8]. Это подчеркивает необходимость пере-
хода от простого контроля знаний к более 
глубокому анализу и поддержке саморегу-
ляции обучения студентов.

В данном контексте основной гипотезой 
является то, что цифровое обучение зна-
чительно улучшает результаты обучения 
студентов по сравнению с традиционным 
методом. Поэтому настоящее исследование 
направлено на анализ и оценку эффектив-
ности цифрового образования через срав-
нительный анализ успеваемости студентов.

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ. 
Для анализа и оценки эффективности циф-
рового обучения были использованы пока-
затели успеваемости студентов, поскольку 
они являются одним из наиболее значимых 
и объективных индикаторов образователь-
ного процесса. Показатели успеваемости 
отражают уровень знаний и навыков, при-
обретенных студентами в ходе обучения, и 
позволяют провести сравнительный анализ 
различных методов обучения.

Исследование было проведено на основе 
данных об успеваемости студентов по од-
ной дисциплине. В выборку вошли данные 
за четыре года: 2019 и 2020 годы, когда ве-
лось традиционное обучение в аудиториях, 
и 2021 и 2022 годы, когда был осуществлен 
переход на цифровое обучение. В общей 
сложности было проанализировано 363 на-
блюдения, из которых 180 наблюдений от-
носятся к периоду традиционного обучения, 
и 183 наблюдения - к периоду цифрового 
обучения.

Для анализа данных использовались раз-
личные статистические методы: сравни-
тельный анализ средних оценок, регрессия 
разности в разностях, анализ нормального 
распределения оценок. Все расчеты и ана-
лизы были выполнены с использованием 
статистического пакета Stata.

Сравнительный анализ средних оценок 
студентов за периоды традиционного и 
цифрового обучения был проведен с целью 
получения количественных данных и выяв-
ления различий в успеваемости студентов в 
зависимости от типа обучения. Проведение 
t-теста в рамках сравнительного анализа 
позволил определить, являются ли наблю-
даемые различия в средних оценках стати-
стически значимыми, что важно для под-
тверждения или опровержения гипотезы о 
том, что тип обучения оказывает значитель-
ное влияние на успеваемость студентов. Для 
анализа эффективности цифрового обучения 
также был использован подход "разности 
в разностях" (difference-in-differences). Этот 
метод сравнивает изменения в результатах 
студентов до и после внедрения цифрово-
го обучения между группой, которая под-
верглась изменению (цифровое обучение), 
и группой, которая не подверглась измене-
нию (традиционное обучение). Результаты 
регрессии покажут, есть ли значительное 
изменение в оценках студентов после вне-
дрения цифрового обучения по сравнению 
с традиционным обучением. Анализ распре-
деления оценок позволил определить, на-
сколько оценки варьируются в зависимости 
от типа обучения, и выявить, есть ли значи-
тельные колебания или отклонения от ожи-
даемых нормальных значений.

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ. Пу-
тем сравнения средних оценок за периоды 
традиционного и цифрового обучения были 
выявлены различия в успеваемости студен-
тов, что должно было дать понимание, улуч-
шились ли результаты студентов, остались на 
том же уровне или ухудшились после вне-
дрения цифрового обучения.

В результате проведенного сравнитель-
ного анализа средних оценок студентов за 
периоды традиционного и цифрового обу-
чения были выявлены следующие данные. 
Средняя оценка студентов в период тради-
ционного обучения составила 69.94 балла со 
стандартным отклонением 15.59 баллов. Для 
периода цифрового обучения средняя оцен-
ка составила 67.45 балла со стандартным от-
клонением 17.70 баллов. Разница средних 
значений оценок между традиционным и 
цифровым обучением составляет 2.49 балла, 
причем оценки в период традиционного об-
учения были выше.
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Для проверки статистической значимости 
этой разницы был проведен t-тест. Двусто-
роннее p-значение составило 0.1568, что 
выше уровня значимости 0.05. Это означает, 
что мы не можем отвергнуть нулевую гипо-
тезу о равенстве средних значений оценок 
для традиционного и цифрового обуче-
ния. Другими словами, на уровне значимо-
сти 0.05 нет достаточных доказательств для 
утверждения, что тип обучения (традицион-
ное или цифровое) оказывает значительное 
влияние на успеваемость студентов.

Односторонний t-тест также не подтвер-
дил значимость разницы между средними 
значениями оценок в традиционном и циф-
ровом обучении. P-значение для гипотезы о 
том, что оценки в цифровом обучении ниже, 
чем в традиционном, составило 0.0784, что 
также выше уровня значимости 0.05, хотя и 
близко к 0.1.

Таким образом, несмотря на наблюдае-
мую разницу в средних оценках, статистиче-
ский анализ не подтверждает значительное 
влияние цифрового обучения на успевае-
мость студентов.

Переход на цифровое обучение предста-
вил собой важное изменение в образова-
тельной практике, и выявленное снижение 
оценок может быть обусловлено нескольки-
ми факторами. Во-первых, студентам и пре-
подавателям требовалось время для адапта-
ции к новому формату обучения, что могло 
повлиять на успеваемость. Во-вторых, прак-
тически каждый столкнулся с техническими 
трудностями, связанными с доступом к об-
разовательным ресурсам, качеством Интер-
нет-соединения и освоением новых плат-
форм для дистанционного обучения. Нельзя 
игнорировать и тот факт, что цифровое обу-
чение повлияло на мотивацию и вовлечен-
ность студентов, что также могло сказаться 
на результатах их учебной деятельности. И 
наконец, изменение педагогических мето-
дов и отсутствие личного контакта с препо-
давателем могли снизить эффективность об-
учения.

Далее для более точной оценки влияния 
цифрового обучения на успеваемость сту-
дентов была проведена регрессия разности 
в разностях. В результате проведенного ана-
лиза были выявлены значительные измене-
ния в оценках студентов после внедрения 
цифрового обучения. Исследование показа-

ло, что переход от традиционного обучения 
к цифровому сопровождался заметным сни-
жением успеваемости студентов.

Конкретно, результаты регрессионно-
го анализа указали на снижение оценок в 
среднем на 5.74 балла в период цифрового 
обучения по сравнению с периодом тради-
ционного обучения. Этот результат является 
статистически значимым (p-значение 0.011), 
что свидетельствует о том, что данное сни-
жение не является случайным и имеет систе-
матический характер.

Несмотря на снижение средних оценок, 
введение цифрового обучения привело к 
положительным изменениям в нормальном 
распределении оценок студентов. В тради-
ционной системе оценивания наблюдались 
значительные отклонения от нормального 
распределения, что указывало на её несо-
вершенства и возможные систематические 
проблемы.

Для анализа нормального распределения 
были использованы гистограммы, позво-
ляющие визуально сравнить фактическое 
распределение оценок с установленными 
университетом нормальными значениями 
(синяя линия). Это помогает понять, насколь-
ко реальные оценки студентов соответству-
ют ожиданиям, и может быть полезно для 
оценки эффективности учебного процесса и 
систем оценивания.

Гистограмма оценок за 2019 год указы-
вает на значительные отклонения от нор-
мального распределения. Большинство оце-
нок сосредоточено в диапазонах "A-", "B+" 
и "D-". В 2020 году распределение оценок 
остается несимметричным и отклоняется от 
нормального распределения, наблюдаются 
значительные пики в категориях "B+" и "D-" 
(рисунок 1).

В 2021 году (рисунок 2) наблюдаются зна-
чительные изменения в распределении оце-
нок по сравнению с традиционным обуче-
нием (2019 и 2020 годы). Пики в категориях 
"D-" и "C+" менее выражены по сравнению 
с аналогичными категориями в 2019 и 2020 
годах.

Результаты за 2019 и 2020 годы продемон-
стрировали значительные отклонения фак-
тических оценок от нормальных значений, 
установленных университетом. В обоих го-
дах распределение оценок является несим-
метричным и имеет выраженные пики, что 
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указывает на систематические проблемы 
в системе оценивания или на воздействие 
внешних факторов на учебный процесс. Рас-
пределение оценок студентов за 2022 год 
показывает улучшение, оно стало более рав-
номерным и ближе к нормальным значени-
ям, по сравнению с предыдущими годами, 
включая, как традиционное обучение, так и 
первый год цифрового обучения (2021), что 
свидетельствует об успешной адаптации к 
процессам цифровизации.

Действительно, введение цифрового об-
учения способствовало улучшению нор-
мального распределения оценок студентов, 
предоставив возможности для персонали-
зации, интерактивности и гибкости учебно-
го процесса. Цифровые образовательные 
платформы позволили адаптировать учеб-
ные материалы и задания к индивидуальным 
потребностям и уровню подготовки каждо-
го студента. Слабые студенты получили воз-
можность подтянуть свои знания, а сильные 
- углубить их, поскольку адаптивные систе-
мы обучения могут предоставлять более 
сложные задания студентам с высокими 
оценками и дополнительные ресурсы тем, 

кто испытывает трудности. Такая персонали-
зация способствует тому, что большая часть 
студентов достигает своих оптимальных ре-
зультатов.

С помощью цифровых технологий студен-
ты получили доступ к широкому спектру об-
разовательных ресурсов, включая видеоу-
роки, интерактивные задания, онлайн-курсы 
и учебные материалы от ведущих универси-
тетов мира. Уже сегодня казахстанские вузы 
ощущают положительный эффект от внедре-
ния проекта локализации курсов платформы 
Coursera [9], что существенно повысит эф-
фективность цифрового образования. Вне-
дрение курсов Coursera в образовательные 
программы казахстанских вузов обеспечит 
доступ к качественным образовательным ре-
сурсам, улучшит цифровую грамотность сту-
дентов, увеличит доступность образования 
и создаст более тесную связь между учеб-
ными программами и потребностями рынка 
труда. В рамках анализируемой дисциплины 
студентам в качестве дополнительных ма-
териалов предложены записи видеолекций 
Национального исследовательского универ-
ситета «Высшая школа экономики», которые 

Рисунок 1 - Распределение оценок по дисциплине за 2019 и 2020 годы

Рисунок 2 - Распределение оценок по дисциплине за 2021 и 2022 годы
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также размещены на Coursera. Более того, 
в рамках дисциплины предусмотрена воз-
можность освоения отдельных модулей на 
российской платформе Stepik с дальнейшим 
признанием полученных результатов. Дан-
ное решение предоставило студентам гиб-
кость в выборе времени и места для учебы, 
что особенно важно для студентов, которым 
необходимо совмещать учебу с работой или 
другими обязанностями. Подобная гибкость 
позволяет студентам учиться в комфортных 
для них условиях, что снижает стресс и уста-
лость, а это, в свою очередь, положитель-
но сказывается на успеваемости. Студенты 
могут самостоятельно организовывать свое 
время и уделять больше усилий тем пред-
метам, которые требуют особого внимания. 
Разнообразие учебных ресурсов позволяет 
им выбирать наиболее подходящие мето-
ды обучения, что способствует более эф-
фективному усвоению материала. Они мо-
гут возвращаться к материалам столько раз, 
сколько необходимо, что также способству-
ет улучшению их оценок [10].

С внедрением цифрового обучения у сту-
дентов наблюдается развитие навыков са-
мообучения и самоорганизации, которые 
важны для успешного освоения учебного 
материала. Студенты, которые умеют эффек-
тивно организовать свое время и учебный 
процесс, как правило, показывают более 
высокие результаты. Развитие навыков са-
мообучения помогает студентам становить-
ся более самостоятельными и ответственны-
ми за свои результаты, что также позитивно 
сказывается на их оценках.

Немаловажное значение сыграл переход 
учебного процесса в системы управления 
обучением (LMS). Сегодня LMS играют клю-
чевую роль в повышении эффективности 
цифрового образования, они предоставляют 
централизованную платформу для органи-
зации, проведения и мониторинга учебного 
процесса, что значительно упрощает доступ 
к образовательным материалам и повышает 
качество обучения.

В научной и методической литературе 
подробно классифицированы различные 
методы, которые сегодня используются в 
онлайн-обучении: опросы и викторины, он-
лайн-тесты; эссе, кейс-стади; электронные 
портфолио; цифровые/онлайн-презентации; 
проекты (индивидуальные, групповые); реф-

лексии, учебные журналы; взаимная оценка 
и самооценка; геймификация; онлайн-ин-
тервью; разговорные симуляции, посты на 
форумах обсуждений, (взаимо)коммента-
рии, дебаты; совместные вики; микроблоги; 
создание видео, влогов, подкастов и мно-
гое другое [11]. В рамках исследуемой дис-
циплины LMS Canvas позволила наполнить 
курс интерактивными элементами, такими 
как онлайн-тесты, викторины, виртуальные 
лаборатории, симуляции и онлайн-дискус-
сии, что сделало учебный процесс более 
увлекательным и повысило вовлеченность 
студентов. Вовлеченные студенты более мо-
тивированы учиться и участвовать в учеб-
ном процессе, они проявляют больший 
интерес к предмету, что ведет к более глубо-
кому пониманию и лучшему запоминанию 
материала [12]. Студенты стали принимать 
более активное участие в занятиях, задавать 
вопросы, участвовать в обсуждениях и груп-
повых проектах, что способствовало луч-
шему усвоению знаний и развитию крити-
ческого мышления. Вовлеченность создает 
среду, в которой студенты могут полностью 
раскрыть свой потенциал и достигнуть своих 
образовательных целей.

Особо стоит отметить, что LMS обеспечи-
вают студентов регулярной обратной свя-
зью по их успеваемости. Сегодня препода-
ватели практикуют самые разнообразные 
варианты обратной связи с обучающимися. 
Одни считают предоставление обратной 
связи пустой тратой времени, не влияющей 
на результаты обучения. Другие видят в этом 
ряд преимуществ и регулярно обеспечива-
ют обратную связь, в том числе с исполь-
зованием цифровых подходов. Разнообра-
зие практик позволяет каждому отдельному 
преподавателю использовать различные 
сочетания и стратегии фидбэка в контексте 
особенностей преподаваемой учебной дис-
циплины. На самом деле, сегодня в вузах 
процедура предоставления обратной связи 
ни коем образом не регламентирована, поэ-
тому преподаватели ориентируются исклю-
чительно на собственную манеру препода-
вания, требования студентов и особенности 
учебного курса. Исследования акцентируют 
внимание на важности признания разноо-
бразия в методах обратной связи, связывая 
его с различными педагогическими подхо-
дами преподавателей, динамикой курсов 
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и предпочтениями студентов [13]. В анали-
зируемом курсе автоматические проверки 
знаний, мгновенная оценка выполненных 
заданий и возможность получения рекомен-
даций для улучшения позволила студентам 
быстро выявлять и исправлять ошибки, что 
способствует более стабильному прогрессу 
в обучении и сглаживанию оценок.

Цифровое обучение позволяет препода-
вателям и менторам более эффективно от-
слеживать прогресс студентов и оказывать 
им необходимую поддержку. По анализиру-
емой дисциплине преподаватель использует 
аналитику данных, чтобы выявлять студен-
тов, которые испытывают трудности, и пред-
лагает им дополнительную помощь. Такая 
поддержка помогает выровнять успевае-
мость студентов.

Новые цифровые условия также снизили 
барьеры для обучения. Часто в условиях тра-
диционного обучения студенты-спортсмены 
или студенты из отдаленных районов попа-
дали в группу плохо успевающих. С перево-
дом учебного процесса в LMS успеваемость 
подобных категорий студентов улучшилась. 
Более того, сегодня студенты с ограничен-
ными возможностями могут учиться нарав-
не со своими сверстниками, что будет спо-
собствовать выравниванию уровня знаний.

Переход на цифровое обучение способ-
ствовал более равномерному распределе-
нию оценок по всему спектру. В традици-
онном обучении наблюдались выраженные 
пики в оценках, что могло указывать на си-
стематические проблемы в оценивании или 
вариативность в уровне подготовки студен-
тов. Цифровое обучение, благодаря более 
стандартизированным методам оценивания 
и доступу к разнообразным образователь-
ным ресурсам, позволило сгладить эти пики, 
приближая распределение оценок к нор-
мальному.

Более того, цифровое обучение умень-
шило влияние субъективных факторов на 
процесс оценивания. Традиционная систе-
ма оценивания была подвержена влиянию 
субъективных мнений преподавателей, что 
приводило к значительным отклонениям 
в оценках. Цифровые платформы обеспе-
чивают более объективные и стандартизи-
рованные методы оценивания, что также 
способствует более справедливому распре-
делению оценок.

В то же время, исследования показывают, 
что цифровое образование само по себе не 
облегчает и не усложняет обучение, но раз-
рыв в понимании и успеваемости учащихся 
увеличивается во время цифрового обуче-
ния [14].

Таким образом, полученные результаты 
указывают на необходимость дальнейшего 
совершенствования и адаптации цифровых 
образовательных технологий. Это может 
включать в себя улучшение технической ин-
фраструктуры, развитие новых педагогиче-
ских подходов, поддержание мотивации сту-
дентов и предоставление им необходимой 
поддержки в процессе обучения. В конеч-
ном итоге, эти меры помогут повысить каче-
ство и эффективность цифрового обучения 
и минимизировать негативное влияние на 
успеваемость студентов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. В результате проведен-
ного анализа были выявлены значительные 
изменения в успеваемости студентов после 
внедрения цифрового обучения. Исследова-
ние включало сравнительный анализ сред-
них оценок, регрессию разности в разностях 
и анализ нормального распределения оце-
нок. Основной целью было оценить эффек-
тивность цифрового образования по срав-
нению с традиционным методом обучения.

Первоначальный сравнительный анализ 
показал, что средняя оценка студентов в 
период традиционного обучения составила 
69.94 балла, а в период цифрового обучения 
- 67.45 балла. Разница в 2.49 балла оказалась 
статистически незначимой на уровне значи-
мости 0.05, что указывает на отсутствие зна-
чимого влияния типа обучения на средние 
оценки студентов. Более детальная оценка 
с помощью регрессии разности в разностях 
выявила снижение оценок на 5.74 балла с 
переходом на цифровое обучение по срав-
нению с традиционным форматом. Полу-
ченный результат оказался статистически 
значимым (p-значение 0.011), а это говорит 
о том, что снижение успеваемости студентов 
при цифровом обучении носит систематиче-
ский характер. Анализ распределения оце-
нок показал, что в периоды традиционного 
обучения наблюдались значительные откло-
нения от нормального распределения с вы-
раженными пиками, что указывало на воз-
можные проблемы в системе оценивания. В 
период цифрового обучения распределение 
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оценок стало более равномерным и ближе к 
нормальному, что может свидетельствовать 
о повышении объективности и стандартиза-
ции оценивания, а также о доступе студен-
тов к разнообразным образовательным ре-
сурсам и интерактивным методам обучения.

Таким образом, исследование показало, 
что цифровое обучение имеет, как поло-
жительные, так и отрицательные аспекты. 
Снижение средних оценок требует даль-
нейшего исследования и корректировки 
методов цифрового обучения, в то время 
как улучшение распределения оценок сви-
детельствует о повышении объективности и 
справедливости оценивания. Эти результаты 
могут быть полезны для дальнейшего со-
вершенствования цифрового образования 
и разработки стратегий, направленных на 
улучшение успеваемости студентов.

Исследование имеет ряд ограничений, 
которые необходимо учитывать при интер-
претации его результатов. Во-первых, оно 
охватывает данные только за четыре года 
(2019-2022), что может быть недостаточно 
длительным периодом для полного понима-
ния долгосрочных эффектов цифрового обу-
чения. Изменения в оценках могут быть вре-
менными и связаны с адаптацией студентов 

и преподавателей к новому формату обуче-
ния. Во-вторых, выборка включает данные 
лишь по одной дисциплине, преподаваемой 
одним преподавателем, что может ограни-
чивать обобщаемость результатов. Различ-
ные дисциплины и преподаватели могут 
демонстрировать иные результаты при пе-
реходе на цифровое обучение. Также иссле-
дование базировалось на количественных 
данных об успеваемости студентов, но не 
учитывало восприятие цифрового обучения 
студентами и преподавателями. Это могло 
бы дать более глубокое понимание причин 
изменений в успеваемости. Использован-
ные статистические методы, такие как ре-
грессия разности в разностях, хотя и позво-
ляют контролировать влияние некоторых 
внешних факторов, могут быть ограничены 
в условиях небольшой выборки и отсутствия 
данных о контрольных группах. Наконец, 
различия в подходах к оцениванию между 
традиционным и цифровым обучением не 
были полностью учтены, что могло повлиять 
на результаты.
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нистерства науки и высшего образования 
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ОБУЧЕНИЯ ОПЕРАТОРОВ ПРИСВАИВАНИЯ ЯЗЫКА 

ПРОГРАММИРОВАНИЯ PASCALABC.NET

АННОТАЦИЯ. В данной работе показано в какой последовательности и системати-
зации преподавать операторы присваивания языка программирования PascalABC.Net, 
в связи стем что язык программирования PascalABC.Net имеет несколько операторов 
присваивания. Показана продолжительность обучения операторам присваивания. Раз-
работаны рекомендации по обучению операторам присваивания. Последовательность, 
систематичность и логичность представления учебного материала по операторам при-
сваивания и его практическое применение играют очень важную роль в процессе об-
учения. Учебный материал должен быть представлен таким образом, чтобы изучение 
преподаваемых вопросов могло применить предыдущие знания. Для обучения операто-
ров присваивания необходимы предыдущие знания о знаках арифметических операций, 
типе данных и переменных, написании функций и т.д. В связи с этим в данной работе 
была разработана такая последовательность обучения.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: оператор присваивания, способ написания, структура, способ 
работы, тип данных, последовательность, систематичность, учитель, ученик
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АНДАТПА. Бұл жұмыс PascalABC.Net программалау тілінің тағайындау операторла-
рын оқытудың жүйелілігі мен жүйеленуін көрсетеді. Өйткені PascalABC.Net программа-
лау тілінде бірнеше тағайындау операторлары бар. Тағайындау операторлары үшін оқы-
ту ұзақтығы көрсетілген. Тапсырма операторларын оқыту бойынша ұсыныстар әзірленді. 
Оқыту процесінде тапсырма операторлары бойынша оқу материалын берудегі жүйелілік, 
жүйелілік және логикалық және оны практикалық қолдану өте маңызды рөл атқарады. 
Оқу материалы өтілген тақырыптарды меңгеру бұрынғы білімді қолдана алатындай етіп 
берілуі керек. Тапсырма операторларын үйрену арифметикалық белгілерді, деректер 
типтерін және айнымалыларды, жазу функцияларын және т.б. Осыған байланысты бұл 
жұмыста келесі оқыту тізбегі әзірленді.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: тапсырма операторы, жазылу тәсілі, құрылымы, жұмыс істеу тәсілі, 
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ABSTRACT. This paper shows with what sequence and systematization to teach programming 
language assignment operators PascalABC.Net . Because the programming language is 
PascalABC.Net has several assignment operators. The duration of training assignment 
operators is shown. Recommendations for training assignment operators have been developed. 
The consistency, systematic and logical presentation of the training material on assignment 
operators and its practical application play a very important role in the learning process. The 
teaching material should be presented in such a way that the study of the issues taught can 
apply previous knowledge. To train assignment operators, previous knowledge of the signs of 
arithmetic operations, the type of data and variables, writing functions, etc. is required. In this 
regard, in this work, such a sequence of training was developed.

KEYWORDS: assignment operator, way of writing, structure, way of working, data type, 
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ВВЕДЕНИЕ. Одним из двух основных 
принципов, используемых в обучении, счи-
тается последовательность и системность в 
преподавании предметных тем. В педагоги-
ческом словаре сказано: “системность и по-
следовательность (в обучении) - это принцип 
обучения. Она включает в себя приобрете-

ние знаний, умений и навыков в определен-
ной логической связи, когда существенные 
характеристики изучаемой вещи (объекта, 
направления, предмета) имеют ведущее зна-
чение и в совокупности представляют собой 
целостное и системное образование” [1]. 

Последовательность как принцип пре-
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подавания в математическом образовании 
Республики Таджикистан впервые была ис-
следована великим педагогом, профессо-
ром Нугмоновым Мансуром в монографии 
[2]. В ней последовательность в обучении 
обосновывается как принцип обучения [2, с. 
11]. Что касается последовательности в пре-
подавании информатики, то в этом направ-
лении пока мало работ. Программирование 
является частью предмета и науки инфор-
матики. Обучение основам программирова-
ния начинается с обучения операторам, ко-
торые изучаются после изучения символов 
арифметических операций, типов данных 
и переменных, а также изучения и записи 
стандартных функций. Языки программиро-
вания, в том числе язык программирования 
PascalABC.Net, содержат большой список 
операторов [3]. В нашей работе обучение 
операторов начинается с оператора присва-
ивания. Первоначально вводится понятие 
оператора в языке программирования.

Основной текст программы и основу про-
граммирования в языках программирования 
составляют операторы. Операторы в языках 
программирования состоят из определен-
ных слов и структур. Эти слова являются 
ключевыми словами языка программирова-
ния. У каждого оператора есть свои свойства 
и способы работы. До сих пор нет единого 
определения понятия оператора в языке 
программирования. Но преподавателю не-
обходимо ввести понятие оператора и дать 
его определение ученикам и студентам. Вот, 
с нашей точки зрения, одно из определе-
ний оператора в языке программирования: 
“Оператор - это специальное слово языка 
программирования, обозначающее опреде-
ленное действие для компьютера, имеющее 
свой общий вид (структуру) и способ рабо-
ты”.

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ. 
Список операторов отечественного (россий-
ского) языка программирования PascalABC.
Net очень велик. Они делятся на простые и 
сложные группы и изучаются в методически 
обоснованной последовательности. Учи-
телю-предметнику необходимо на первом 
уроке с помощью наглядных или электрон-
ных средств обучения довести до учащихся 
перечень операторов в виде какой-либо 
схемы. Затем начинается обучение опера-
тору присваивания. Учитель-предметник со-
общает учащимся, что имеются несколько 
операторов присваивания на языке про-

граммирования PascalABC.Net, и перечисля-
ет их:

1. Основной оператор присваивания или 
оператор присваивания;

2. Сокращенные или упрощенные опера-
торы присваивания;

3. Операторы присваивания кортежей 
или кортежные присваивания;

4. Операторы присваивания массивов.
Изучение оператора присваивания начи-

нается с его основного [4, с. 308]. Сначала 
учитель-предметник пишет общий вид (ко-
нечно, в этом направлении целесообразно 
использовать современные электронные 
средства обучения):

A := B;
Учитель-предметник вводит правило опе-

ратора присваивания: "Оператор присваива-
ния на языке программирования PascalABC.
Net служит для присвоения одной перемен-
ной значения любой другой переменной, 
константы, значения числового, арифмети-
ческого или строкового выражения".

Учитель использует общий вид операто-
ра присваивания и объясняет ученикам его 
структуру и способ работы. В этом способе 
записи A - это имя переменной, которой 
присваивается значение и которая хранится 
в памяти компьютера. Надпись":= " объяс-
няет операция присваивания. присваивания 
– постоянное число, символ, строка, другая 
переменная, константа, числовое или ариф-
метическое выражение. В этом случае в на-
чале определяется значение B, т. е. правая 
сторона оператора присваивания и присва-
ивается переменной A. Если B - число, то оно 
называется литералом. Нет необходимости 
ставить пробелы в написании оператора 
присваивания, т. е. методы написания A :=B;, 
A:=B;, A:= B; также верны. Однако между зна-
ком “:” и знаком “=” не может быть пробела, 
т. е. надпись “: =” неверна.

Учитель должным методическим образом 
объяснить ученикам, что оператор присва-
ивания работает следующим образом: сна-
чала вычисляется и определяется значение 
и тип значения B, стоящие справа от знака 
“:=”. Затем это найденное значение будет 
присвоено A, стоящему слева от знака “:=". 
Если переменная B зависит от какого-либо 
постоянного значения (числа, строки, сим-
вола), то она будет определена заранее, до 
этого оператора.

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ. Учи-
тель обучает свойствам оператора присваи-
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вания. Оператор присваивания имеет следу-
ющие свойства:

Тип всех переменных и констант, исполь-
зуемых в правой части знака ":=", должен 
быть определен заранее. В противном слу-
чае объявляется ошибка «Неопределенное 
имя...». Точнее, определяется тип В;

Если переменная A описана заранее, то ее 
тип должен совпадать с типом B;

Новой особенностью этого языка про-
граммирования является то, что тип A можно 
определить в той же строке, что и оператор 
присваивания, с помощью ключевого слова 
Var. Тип A автоматически идентичен B, и нет 
необходимости определять его заранее:

Var A := B;
Или Var A : тип := B;
Значение всех переменных, используе-

мых в правой части символа ":=", должно 
быть известно заранее. В противном случае 
значением переменной считается числовой 
тип 0 (ноль) и символьно-строчный тип ` ` 
(пустой), либо объявляется ошибка;

Тип A должен совпадать с типом B или тип 
B должен быть автоматически преобразован 
в тип A. В обратном случае будет объявлена 
ошибка типа или невозможность преобра-
зования.

5-е свойство является очень важным 
свойством, и учителю необходимо интер-
претировать его на примере числовых типов 
и объяснить его учащимся.

а) Var ҷқ := 11.21; Var z := 31; Var F := ҷқ*z+z/
ҷқ;

В этом случае ошибка не объявляется, так 
как тип F становится вещественным число-
вым типом. Тип выражения ҷқ*z+z/ҷқ также 
является вещественным числовым типом. 
Таким образом, значение F вычисляется пра-
вильно и приблизительно равно 350,2754.

б) Var ҷқ := 11.21; Var z := 31; Var F :Word := 
ҷқ*z+z/ҷқ;

В этом случае выдается сообщение об 
ошибке «Вещественный тип real невозмож-
но преобразовать в Word». Значение F не 
может быть найдено. Ошибка здесь в том, 
что тип значения в правой части операто-
ра присваивания становится вещественным 
числовым типом. Тип значения F — цело-
численный тип (Word). Тип вещественного 
числа не возможно преобразовать автома-
тически в целочисленный тип. Это действие 
можно выполнить только с помощью функ-
ции или процедуры.

Учитель обучает учеников нескольким 

примерам описания переменных на приме-
ре операторов присваивания:

Var ҷҚ := 21; Var По := -19; Var Th := -44.72; 
Var Kj := 40.99; Var Роҳ := 96.0; Var Пағ := 108.0; 
Var ҳ := 0;.

Var Гп := ‘в’; Var Hj := ‘6’; Var jj := ‘t’; Var Kt 
:= ‘Моҳӣ’; Var Uг := ‘Book’; Var yh := ‘7683’; Var 
Rs := ‘Дома’;.

Var Пик : Integer := 5347;  Var us : smallint 
:= 442; Var ҶRw : Integer := -6819;  Var ruа : 
smallint := -536; Var Dh : real := -0.919; Var Psd : 
real := 19.17; Var ҷug : single := 21.943; Var TfKp 
: single := -33.907;. 

После знакомства и обучения операто-
ру присваивания учитель-предметник учит, 
как преобразовывать числовые и арифме-
тические выражения. Следует учитывать, 
что учащиеся в настоящее время в школах 
Республики Таджикистан в курсе алгебры 
знакомы только с функциями абсолютного 
значения и квадратного корня. Эту последо-
вательность следует соблюдать. Например, 
найдем значение следующего выражения:

13,11/17,15+√21,1-27/31,1+(2,1)^2,91.
Мы произвольно присваиваем значение 

этого числового выражения любой пере-
менной, например, JI. Тип JI не известен за-
ранее и должен соответствовать типу выра-
жения. Тогда

Var JI := 13.11/17.15+sqrt(21.1)-
27/31.1+2.1**2.91;

Значение этого выражения постоянно 
одно и тоже, что примерно равно 13,152535. 
Как найти значение этого выражения, уча-
щиеся смогут узнать на следующих уроках, 
изучив операторы вывода.

Учитель-предметник рассмотрит неко-
торые задачи из курса алгебры и объяснит, 
как написать операторы присваивания для 
решения этой задачи. Приведем примеры 
некоторых подобных задач.

Даны первый член и разность арифмети-
ческой прогрессии. Найдите первых четырех 
членов и их сумму.

Решение: Учитель сообщает учащим-
ся, что значение первого члена и разность 
арифметической прогрессии неизвестны и в 
программировании они выбираются произ-
вольно, например 4,37 и 2,61. Именование 
переменных (идентификаторов), не указан-
ных в условиях задачи, также необязательно 
и оставляется на усмотрение программиста. 
Например, мы называем первый член a1, а 
разницу d. Назовем остальные члены a2, a3 
и a4 и сумму S. Тогда:
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Var a1:=4.37; Var d:=2.61; Var a2:=a1+d;
Var a3:=a2+d; Var a4:=a3+d; Var 

S:=a1+a2+a3+a4;
Тут чисел 4,37 и 2,61 являются литерала-

ми. Однако задача может быть решена для 
любых литералов, которые вводятся с по-
мощью клавиатуры. На следующих уроках, 
посвященных этим переменным, учащиеся 
узнают, как вводить значения этих перемен-
ных, после изучения операторов ввода.

Округлите константы π и e до десяти ты-
сячных, а их произведение до сотых.

Решение: Здесь следует учитывать, что 
учашиеся и студенты освоили статистиче-
ские функции и функции округления языка 
программирования PascalABC.Net. Эта по-
следовательность в обучение не нарушает-
ся, поскольку эти функции изучаются перед 
оператором присваивания.

var Pi:=Pi.Round(4); var e:=e.Round(4); 
var t:=Round(pi*e,4);
Ответом всегда будет 3.1416,  2.7183,  

8.5398.
Известны основания трапеции и ее высо-

та. Найдите медиану трапеции и ее площадь.
Решение: var a, b, h, slt, pld : Double;
a:=…;   b:=…;   h…; 
slt := (a+b)/2; pld := slt*h;
Задано четырехзначное число. Найдите 

среднее арифметическое его чисел с точно-
стью до одной тысячной.

Ҳал: Отметим, что если условие таких за-
дач зависит от его цифр в чисел, то это число 
является натуральным числом. Четырехзнач-
ные числа соответствуют типу Word, а цифры 
- типу Byte. Чтобы найти первую цифру нату-
рального числа (слева направо), само число 
делят на 10n-1, где n-количество цифр цело-
го числа. В нашем примере оно равно чис-
ло div 1000. Последняя цифра натурального 
числа - это остаток от деления самого числа 
на 10: число mod 10. Числа между первым и 
последним числом находят по-разному.

Var число  : Word := 8715; Var r1, r2, R3, r4 
: Byte;

R1:= число  div 1000; r2:= число  div 100 
mod 10; 

r3:= число  div 10 mod 10; R4:= число  mod 
10;

Var ма := Round((r1+r2+r3+r4)/4,3);
Даны два трехзначных числа. Первая циф-

ра первого числа заменена последней циф-
рой второго числа, а первая цифра второго 
числа заменена последней цифрой первого 
числа. Найдите абсолютное значение разно-

сти полученных чисел. Цифры следует счи-
тать слева направо.

Ҳал: 
Var ад1 := 547; Var ад2 := 906;
Var r1:= ад1 div 100; Var R2:= Ад2 mod 10;
ад1 := ад1 mod 100+ R2*100; 
r1:= Ад1 mod 10; R2:= ад2 div 100;
ад2 := ад2 mod 100+ R1*100; 
ад2:=abs(ад1-ад2);
На следующем уроке будет проведено из-

учение сокращенных или упрощенных опе-
раторов присваивания языка программиро-
вания PascalABC.Net. Эти операторы созданы 
для того, чтобы учащихся и студенты могли 
ей пользоватся. Есть много случаев, когда 
значение самой переменной уменьшается, 
увеличивается, уменьшается и увеличива-
ется в разы с помощью оператора присва-
ивания или возведется до некоторой сте-
пени и так далее. Например, s:=s+1, k:=k-j, 
x:=x*x, ӣ:=ӣ/2, ... . Все это операторы присва-
ивания. Также на языке программирования 
PascalABC.Net включены и другие операто-
ры присваивания. Эти операторы называют-
ся операторами присваивания со знаками и 
записываются в этой форме: +=, -=, *=, /=. 
Используем эти операторы для записи при-
веденных примеров: s+=1, k-=j, x*=x, ӣ/=2. 

Например, при Ji=1,2 значение опера-
тора присваивания Ji*=9 равно 10,8; когда 
wq=-3,3, значение оператора присваивания 
wq/=3 равно 1,1. Операции + и * использу-
ются с переменными строкового типа (не 
символными). Например, когда Q равно 
«Об», результатом оператора присваивания 
Q*=5 будет «ОбОбОбОбОб», а результатом 
Q+=5 будет «Об5». 

После обучения простым операторам 
присваивания учитель-предметник продол-
жает решать примеры и задачи с учащим-
ся и студентами, используя все изученные 
операторы Операторы присваивания корте-
жей и массивов обучаются последователь-
но и систематически в процессе обучения 
понятию кортежей и понятию массивов. То 
есть они не обучаются оператору присва-
ивания во время этих первых двух уроков.. 
Оно укрепляет знания учащимся и студентов 
и развивает их навыки программирования, 
при этом стоит отметить, что в связи с этим 
уровень компьютерных знаний учащимся и 
студентов также значительно усиливается за 
счет изучения языков программирования.

Операторы кортежного присваивания 
и присваивания массивов обучаются по-
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следовательно и систематически в процес-
се обучения понятию кортежей и понятию 
массивов. То есть они не будут обучатся при 
начальном изучении оператора присваива-
ния во время этих первых двух уроков.

Трудность для учителя-предметника в раз-
работке последовательности обучения опе-
ратору присваивания можно увидеть в том, 
что в курсе алгебры ученики пока не усвоили 
многие математические функции. Эту про-
блему можно решить следующим образом. 
Для этого учитель информатики (информа-
ционных технологий) устанавливает связь с 
учителем математики. Он использует кален-
дарный план, который подготовил учитель 
математики, а после изучения этих функций 
применяет их при обучении программиро-
ванию. Конечно, за это время могли быть 
обучены несколько других операторов язы-
ка программирования PascalABC.Net. После 
изучения этих функций учитель информа-
тики учит учащихся, как преобразовывать 
алгебраические выражения с различными 
функциями в язык программирования. На-
пример, он учит, как преобразовать следую-
щее выражение в язык программирования 
PascalABC.Net:

u=2,8e^cosx+(arcsin√(x-t))/(3,12√(|z+t| 
)+x^3 )-arctg(2z-tx)-tg^3 z.

а) Переменная u предварительно описа-
на:

u:=2 .8*exp(cos (x ) )+arcs in (sqr t (x- t ) ) /
(3.12*sqrt(abs(z+t))+x**3)-arctan(2*z-t*x)-
tan(z)**3;

б) Переменная u не описана заранее, ее 
тип неизвестен и соответствует типу выра-
жения:

var u := 2.8*exp(cos(x))+arcsin(sqrt(x-t))/
(3.12*sqrt(abs(z+t))+x**3)-arctan(2*z-t*x)-
tan(z)**3;

в) Переменная u не описана заранее, ее 
тип определен (например, double):

var u : double := 2.8*exp(cos(x))+arcsin(sqrt(
x-t))/(3.12*sqrt(abs(z+t))+x**3)-arctan(2*z-t*x)-

tan(z)**3;
Когда выражение записаное на языке про-

граммирования PascalABC.Net чрезвычайно 
длинное, его можно разделить на несколько 
операторов присваивания. Например, для 
выражения, приведенного в предыдущем 
абзаце для случая б):

var u := 2.8*exp(cos(x)); 
u : = u + + a r c s i n ( s q r t ( x - t ) ) /

(3.12*sqrt(abs(z+t))+x**3);
u := u--arctan(2*z-t*x)-tan(z)**3;
Разработанная методика и последова-

тельность обучения операторов присваива-
ния языка программирования PascalABC.Net 
облегчает труд педагога. Учащиеся и сту-
денты легче воспринимают темы, если при-
менять эту последовательность. Полуенные 
результаты были обсуждена на семинарах и 
научных конференциях.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Обучение операторов 
на языке программирования PascalABC.Net 
желательно начать с оператора присваива-
ния. На его обучение отводится два учебных 
часа. В первом уроке обучается основной 
оператор присваивания, его вид, структура и 
способ работы. Во втором часе урока будут 
обучены упрощенные операторы присваи-
вания языка программирования PascalABC.
Net, будут обучены структуры и тому, как 
они работают. Уровень знаний учащихся по-
вышается за счет обучения их решению при-
меров и задач, а также закрепляются в их 
памяти способности к освоению этой темы. 
Их навыки программирования формируют-
ся и развиваются. Изученный теоретический 
лекционный материал подкрепляется прак-
тическими или лабораторными занятиями, 
которые считаются другими учебными ча-
сами. Определение последовательности и 
продолжительности этапов деятельности, 
особенно преподавания материалов, созда-
ние модели (алгоритма) деятельности и ее 
внедрение в образование повышает каче-
ство информатического образования.
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ЖЕНЩИНЫ И ПОСЛЕВУЗОВСКОЕ STEM-
ОБРАЗОВАНИЕ В КАЗАХСТАНЕ: СОСТОЯНИЕ  

И ПЕРСПЕКТИВЫ

АННОТАЦИЯ. Традиционно женщины оказываются недостаточно представленными в 
области образования и занятости в сфере STEM. Цель данного исследования заключается 
в гендерном анализе послевузовского STEM-образования в Казахстане и определению 
перспективных направлений по расширению участия женщин в данной сфере. Теорети-
ко-методологической базой исследования послужили положения концепции либераль-
ного феминизма, направленные на оценку участия женщин на уровне магистратуры и 
докторантуры с использованием индекса гендерного паритета. Был использован срав-
нительный подход. Основной метод исследования – экономико-статистический анализ 
данных Бюро национальной статистики по распределению магистрантов и докторантов 
по классификации направлений подготовки и специальностям, дезагрегированных по 
полу, за период с 2019/2020 учебного года по 2023/2024 учебный год. Выявлено, что по-
слевузовское STEM-образование в Казахстане характеризуется гендерным неравенством 
в пользу женщин по направлениям «Наука» и «Математика», в пользу мужчин – «Техно-
логии» и «Инженерия». В постпандемийный период, в условиях ускоренной цифровиза-
ции, увеличилась численность магистрантов по этим направлениям, в то время как чис-
ленность докторантов и число женщин среди поступающих и обучающихся на уровне 
послевузовского образования снизились. Были предложены рекомендации, направлен-
ные на устранение препятствий для женщин в STEM, а также создание условий, учитыва-
ющих гендерные потребности, и инклюзивной и поддерживающей среды, способству-
ющей увеличению участия, профессиональному росту и успеху женщин в этих областях.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: гендерное равенство, магистратура, докторантура, наука, техно-
логия, инженерия, математика
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ӘЙЕЛДЕР МЕН ЖОҒАРЫ ОҚУ 
ОРНЫНАН КЕЙІНГІ STEM-БІЛІМ: ЖАҒДАЙЫ МЕН 
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АҢДАТПА. Әдетте, әйелдер STEM білім беру және жұмыспен қамту саласында аз 
қамтылғандығы байқалады. Бұл зерттеудің мақсаты Қазақстандағы жоғары оқу орнынан 
кейінгі STEM-білім беруді гендерлік талдау және әйелдердің осы салаға қатысуын кеңей-
ту бойынша перспективалық бағыттарды айқындау болып табылады. Зерттеудің теори-
ялық-әдіснамалық базасы гендерлік паритет индексін пайдалана отырып, әйелдердің 
магистратура мен докторантура деңгейіндегі қатысуын бағалауға бағытталған либерал-
ды феминизм тұжырымдамасының ережелері болды. Зерттеу барысында салыстырма-
лы тәсіл қолданылды. Зерттеудің негізгі әдісі — Ұлттық статистика бюросының 2019/2020 
оқу жылынан 2023/2024 оқу жылына дейінгі кезеңде жынысы бойынша бөлінген дайын-
дық бағыттары мен мамандықтарды жіктеу бойынша магистранттар мен докторанттар-
ды бөлу жөніндегі деректерін экономикалық-статистикалық талдау. Қазақстанда жоғары 
оқу орнынан кейінгі STEM-білім беру «Ғылым» және «Математика» бағыттары бойынша 
әйелдердің басындылығымен, ерлер басымдылығына – «Технология» және «Инжене-
рия» бағыттары бойынша гендерлік теңсіздікпен сипатталатыны анықталды. Пандеми-
ядан кейінгі кезеңде, жеделдетілген цифрландыру жағдайында бұл бағыттар бойынша 
магистранттар саны өсті, ал докторанттар саны мен жоғары оқу орнынан кейінгі білім 
беру деңгейіндегі талапкерлер мен студенттер арасында әйелдер саны азайды. STEM са-
ласындағы әйелдерге кедергілерді жою, сондай-ақ осы салалардағы әйелдердің қаты-
суын арттыруға, кәсіби өсуге және табысқа жетуге ықпал ететін гендерлік сезімтал және 
инклюзивті және қолдаушы орталарды құру бойынша ұсыныстар берілді.

ТҮЙІН  СӨЗДЕР: гендерлік теңдік, магистратура, докторантура, ғылым, технология, ин-
женерия, математика
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ABSTRACT. Traditionally, women have been underrepresented in STEM education and 
employment. This study aims to conduct a gender analysis of postgraduate STEM education 
in Kazakhstan and identify promising directions for increasing women's participation in this 
field. The theoretical and methodological basis of the study is grounded in the principles of 
liberal feminism, which are used to evaluate women's participation at the master's and doctoral 
levels using the Gender Parity Index. A comparative approach was employed, with the main 
research method being an economic-statistical analysis of data from the Bureau of National 
Statistics on the distribution of master's and doctoral students by field of study and specialty, 
disaggregated by gender, from the 2019/2020 academic year to the 2023/2024 academic 
year. The study found that postgraduate STEM education in Kazakhstan is characterized by 
gender inequality: favoring women in the fields of «Science» and «Mathematics», and favoring 
men in «Technology» and «Engineering». In the post-pandemic period, amidst accelerated 
digitalization, the number of master's students in these fields increased, while the number of 
doctoral students and the number of women entering and studying at the postgraduate level 
decreased. Recommendations were proposed to remove barriers for women in STEM, as well 
as to create conditions that account for gender needs and foster an inclusive and supportive 
environment that promotes increased participation, professional growth, and success for 
women in these areas.
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ВВЕДЕНИЕ. Традиционно женщины ока-
зываются недостаточно представленны-
ми в области образования и занятости в 
сфере STEM – науки (science), технологий 
(technology), инженерии (engineering) и ма-
тематики (mathematics) [1]. По данным ЮНЕ-
СКО лишь 30% студентов в высших учеб-
ных заведениях по всему миру, изучающих 
STEM-дисциплины, являются женщинами [2]. 
В исследовании Ли [3] также отмечается не-
достаточное участие женщин в области тех-
нологий и искусственного интеллекта. Этот 
гендерный разрыв приводит к ограниченно-
му участию разнообразных квалифициро-

ванных кадров в разработке технологий и, 
как следствие, к ограничению инновацион-
ного потенциала и возникновению проблем 
в обеспечении инклюзивности разработки 
и применения технологий. Так, организации 
с однородными коллективами могут иметь 
трудности в эффективной деятельности в 
постоянно меняющейся и разнообразной 
среде, а отсутствие женщин в STEM-орга-
низациях может привести к упущению но-
вых инновационных идей. В то время как, 
согласно данным Организации экономиче-
ского сотрудничества и развития, страны, 
которые активно поддерживают участие 
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женщин в STEM-дисциплинах, демонстриру-
ют более высокие показатели инновацион-
ной активности и экономического роста [4]. 
В связи с этим важным вопросом становит-
ся обеспечение равного представительства 
женщин в образовании [5], трудовой сфере 
[6, 7], и гражданской грамотности [8] в сфере 
STEM, в особенности на уровне послевузов-
ского образования, поскольку магистранты 
и докторанты являются будущими учеными, 
чей интеллектуальный потенциал напрямую 
способствует развитию инноваций и тех-
нологий в стране. По мнению Вайцман [9], 
женщины должны стать проектировщиками 
и создателями научных и технических изо-
бретений.

Следует отметить, что некоторые замет-
ные исключения были выявлены в некото-
рых азиатских странах, где женщины значи-
тельно увеличили свое представительство в 
сфере STEM, а именно, в информационных 
технологиях и компьютерных науках [10-
12]. Например, в Индии женщины получа-
ют более половины бакалаврских степеней 
в области информационных технологий и 
компьютерных наук (50,7%) и естественных 
наук (54,1%) [13]. Это вызывает интерес с 
экономической и социальной точек зрения. 
В отличие от западных стран, таких как Сое-
диненные Штаты, Канада, Австралия и стран 
Европейского союза, считающихся развиты-
ми, большинство азиатских стран считаются 
развивающимися. Обычно они имеют раз-
ные производственные функции в передо-
вых и традиционных секторах экономики, 
относительно небольшой средний класс, 
низкие заработные платы и всеобщую бед-
ность. Социально женщины в большинстве 
этих стран имели меньше прав и возможно-
стей. И, возможности образования, особен-
но в области STEM, долгое время акцентиро-
вались на мужчинах.

Однако, женщины азиатских стран хоть 
увеличили свое представительство в сфере 
STEM, в большинстве случаев они не зани-
мают руководящих позиций в этих областях 
[14]. Гендерные социальные отношения, 
преобладающие в разных азиатских стра-
нах, влияют на образование и карьерные 
перспективы женщин в сфере STEM. Иссле-
дования показывают, что гендерный разрыв 
в STEM в большей части обусловлен ген-
дерными стереотипами и представлением 

о женской роли и работе в азиатских стра-
нах [15]. Азиатские женщины сталкиваются 
с гендерным предвзятостью, которое зат-
мевает их способности, опыт и умения. Уче-
ные обращают внимание на необходимость 
гендерной осознанности в области STEM как 
в школе, так и во внешкольных учреждени-
ях. В рамках образования понятие научного 
капитала используется для выявления про-
блем, с которыми сталкиваются девочки 
по сравнению с мальчиками в становлении 
активными участниками будущего в сфере 
STEM, как профессионалов, так и граждан и 
неформальных лидеров в этой области [16-
18]. Следует отметить, что гендерная пробле-
матика лишь один из аспектов, с которыми 
сталкиваются женщины. Такие вопросы, как 
социальный и экономический класс, этниче-
ская принадлежность, язык и религия, также 
формируют перекрывающиеся идентично-
сти и опыт женщин в сфере STEM.

Увеличение представительства женщин в 
некоторых областях STEM, в т.ч. в образова-
нии, и популяризация науки в азиатских об-
ществах за последнее десятилетие открыли 
«новые горизонты», расширив эмпириче-
скую базу для сравнительного понимания. 
В то время как парадигмы исследований в 
науке, технологиях и образовании в области 
STEM (формальном и неформальном) в за-
падных странах были доминированы пред-
положениями о верованиях и поведении, 
ограниченных западными реалиями; часто 
это реалии, сосредоточенные на мужчинах 
и большинстве населения. Международные 
исследования способны подорвать предпо-
ложения о том, что кажется устоявшимся 
или видится нормальным, когда одна куль-
тура является контекстом. Изучение разных 
контекстов может быть мощным новым ин-
струментом для выявления новых идей по 
изучению представительства и участия жен-
щин в STEM [19]. 

Цель данного исследования заключает-
ся в гендерном анализе послевузовского 
STEM-образования и определению перспек-
тивных направлений по расширению уча-
стия женщин в данной сфере на примере 
центрально-азиатской страны - Казахстана. 
В связи с этим проверяются следующие ги-
потезы:

1. В Казахстане существует гендерное не-
равенство в послевузовском STEM-обра-
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зовании, выраженное через низкую пред-
ставленность женщин в магистратуре и 
докторантуре по STEM-специальностям по 
сравнению с мужчинами; 

2. В постпандемийный период, в услови-
ях ускоренной цифровизации, увеличилась 
численность магистрантов и докторантов, 
в т.ч. среди женщин, в сфере STEM, а также 
доля участия женщин в магистратуре и док-
торантуре по STEM-специальностям.

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ. 
Теоретико-методологической базой дан-
ного исследования послужили положения 
концепции либерального феминизма, на-
правленные на оценку участия женщин в 
послевузовском STEM-образовании. Сле-
дует отметить, что в данном исследовании 
под послевузовским образованием понима-
лось образование на уровне магистратуры 
и докторантуры. Под STEM-образованием 
рассматривались следующие специальности 
подготовки кадров:

1) S (science) – наука: все специальности;
2) T (technology) – технологии: 7M061 «Ин-

формационно-коммуникационные техноло-
гии», 8D061 «Информационно-коммуника-
ционные технологии»;

3) E (engineering) – инженерия: 7M071 
«Инженерия и инженерное дело», 8D071 
«Инженерия и инженерное дело»;

4) M (mathematics) – математика: 7M054 

«Математика и статистика», 8D054 «Матема-
тика и статистика».

Следует отметить, что возможные 
STEM-специальности с шифром 6М, в част-
ности 6M060000 «Естественные науки» и 
6M070000 «Технические науки и техноло-
гии», учтены по направлению S (наука).

Исследование было проведено в 2 этапа:
1) Для выявления гендерного неравен-

ства в послевузовском STEM-образовании 
в стране был рассчитан индекс гендерного 
паритета (отношение численности женщин 
к численности мужчин среди студентов) на 
уровне магистратуры и докторантуры;

2) Для анализа гендерных разрывов уча-
стия женщин в образовательном процес-
се на уровне магистратуры и докторантуры 
был проведен анализ количества принятых, 
обучающихся и выпущенных магистрантов и 
докторантов по гендерному признаку. 

Исследование было построено на основе 
сравнительного подхода с использованием 
экономико-статистического анализа. Источ-
никовой базой исследования послужили 
статистические данные Бюро националь-
ной статистики Агентства по стратегическо-
му планированию и реформам Республики 
Казахстан, в частности показатели, отража-
ющие распределение магистрантов и док-
торантов по классификации направлений 
подготовки и специальностям, дезагрегиро-

Показатель, единица измерения Учебный год Ссылка на данные
1. Количество принятых на маги-
стратуру, чел.;
2. Численность магистрантов, чел.;
3. Количество выпущенных из ма-
гистратуры, чел.;
4. Количество принятых на доктор-
антуру, чел.;
5. Численность докторантов, чел.;
6. Количество выпущенных из док-
торантуры, чел.

2020/2021 Статистика образования. 22 серия. 
О послевузовском образовании в 
Республике Казахстан (на начало 
2020/2021 учебного года)

2021/2022 Статистика образования. 23 серия. 
О послевузовском образовании в 
Республике Казахстан (на начало 
2021/2022 учебного года)

2022/2023 Статистика образования. 23 серия. 
О послевузовском образовании в 
Республике Казахстан (на начало 
2022/2023 учебного года)

2023/2024 Статистика образования. 19 серия. 
О послевузовском образовании в 
Республике Казахстан (на начало 
2023/2024 учебного года)

Примечание - Составлено авторами

Таблица 1 – Показатели, использованные в исследовании
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ванные по полу, за период с 2019/2020 учеб-
ного года по 2023/2024 учебный год (Табл. 1).

Данный подход позволил провести ген-
дерный анализ послевузовского STEM-обра-
зования и оценить гендерное неравенство в 
магистратуре и докторантуре по STEM-специ-
альностям и определить его динамику.

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ. В 
целом по сфере науки обучающихся жен-
щин больше, чем мужчин. Так, в 2023/2024 
учебном году индекс гендерного паритета в 
магистратуре составил 1,35, в докторантуре 
– 1,65, что говорит о гендерном дисбалансе. 
Следует отметить, что в рассматриваемый 
период и в магистратуре, и в докторантуре 
наблюдается снижение гендерного нера-
венства. Данная тенденция наблюдается и 
среди поступающих. Женщин среди посту-
пающих на программы магистратуры и док-
торантуры больше, чем мужчин. При этом 
доля женщин среди принятых в магистрату-
ру в исследуемый период сократилась зна-
чительно по сравнению с докторантурой, а 
именно на 7,31 процентных пункта (п.п.) и 
5,26 п.п. соответственно (Таблица 2).

В сфере математики индекс гендерного 
приоритета также высок и превышает 1, что 
указывает на преобладание женщин среди 
студентов и принятых и обучающихся студен-
тов как в магистратуре, так и в докторантуре. 
За рассматриваемый период он снизился, 
что говорит о снижении гендерного нера-
венства. Следует отметить, что в магистра-
туре численность принятых и обучающихся 
студентов увеличилось, в т.ч. среди женщин, 
в то время как в докторантуре численность 
студентов увеличилась на фоне сокращения 
численности принятых, т.е. в основном рост 
произошел за счет студентов мужского пола.

В сфере технологий и инженерии также 
наблюдается гендерное неравенство, только 
в пользу мужчин, особенно в магистратуре. 
При этом численность принятых и обучаю-
щихся студентов в сфере технологии увели-
чилось, в сфере инженерии – сократилось 
как в магистратуре, так и в докторантуре. В 
магистратуре зафиксировано большее со-
кращение числа женщин среди принятых и 
обучающихся студентов, чем в докторанту-
ре. Уменьшение численности женщин так-
же характеризуется сокращением их доли 
в общей численности поступивших и об-
учающихся. В докторантуре до 2023 года 
практически был гендерный паритет среди 

обучающихся студентов. В последние годы в 
сфере технологий произошло значительное 
сокращение доли женщин среди принятых 
студентов.

Гендерное неравенство во многом про-
диктовано низким уровнем дохода в сфере 
науки и высоким - в сфере технологий и ин-
женерии в стране, что определяет привлека-
тельность занятости в этих сферах и спрос на 
эти специальности, особенно среди мужчин. 
Также причиной сложившейся ситуации в 
стране могли послужить социальные стере-
отипы и гендерные предрассудки о том, что 
технологии и инженерия являются «мужски-
ми» профессиями, что может отталкивать 
женщин от выбора этих направлений и сни-
жать их мотивацию к обучению, и привести 
предвзятости со стороны приемной комис-
сии и профессорско-преподавательского 
состава. 

В то время как, согласно результатам ис-
следования, в целом в магистратуре и док-
торантуре женщины имеют высокий уро-
вень защиты диссертаций, сравнимый с 
мужчинами. В сфере технологий уровень 
защиты диссертаций женщин ниже, чем у 
мужчин, но незначительно, в сфере инжене-
рии и математики - уровень защиты диссер-
таций среди женщин ниже, чем у мужчин, 
особенно в докторантуре (Таблица 3).

В магистратуре и докторантуре доля жен-
щин среди защищающих диссертации оста-
ется высокой и даже превышает долю среди 
общего числа выпускников. Однако, в док-
торантуре низкий уровень защиты диссер-
таций наблюдается среди женщин в техно-
логиях, инженерии и математике, где доля 
женщин, защищающих диссертации, ниже, 
чем их доля среди общего числа выпускни-
ков. Причиной низкого уровня защит среди 
женщин может быть неуспеваемость в связи 
с трудностями, возникшими из-за семейных 
обязательств, работой по дому и заботой о 
детях и родственниках, поскольку в доктор-
антуре по сравнению с магистратурой высо-
ка вероятность того, что женщина-студент 
замужняя и имеет детей.

Таким образом, в Казахстане послевузов-
ское STEM-образование характеризуется 
гендерным неравенством в пользу женщин 
по направлениям «Наука» и «Математика», 
в пользу мужчин – «Технологии» и «Инже-
нерия», что требует комплексного подхода к 
решению данной проблемы. 
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Таблица 2 – Численность принятых и обучающихся на программах магистратуры 
и докторантуры, 2020-2023 гг. 

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 
по

дг
от

ов
ки

Учебный 
год

Принятые Обучающиеся
 

всего из них женщин ИГП Всего из них женщин ИГП
Чел. Чел. % Чел. Чел. %

Магистратура
S 2020/2021   15 245   9 452 62,00 1,63   34 619   21 676 62,61 1,67

2021/2022   15 615   9 304 59,58 1,47   36 483   23 035 63,14 1,71
2022/2023   14 342   7 843 54,69 1,21   36 491   20 966 57,46 1,35
2023/2024   14 342   7 843 54,69 1,21   36 491   20 966 57,46 1,35

T 2020/2021   1 156    345 29,84 0,43   2 427    852 35,11 0,54
2021/2022   1 263    388 30,72 0,44   2 431    781 32,13 0,47
2022/2023   1 271    239 18,80 0,23   2 440    646 26,48 0,36
2023/2024   1 394    267 19,15 0,24   2 612    542 20,75 0,26

E 2020/2021   1 230    452 36,75 0,58   2 544    937 36,83 0,58
2021/2022   1 008    293 29,07 0,41   2 302    744 32,32 0,48
2022/2023    915    257 28,09 0,39   2 024    586 28,95 0,41
2023/2024    920    280 30,43 0,44   2 158    644 29,84 0,43

M 2020/2021    135    80 59,26 1,45    293    201 68,60 2,18
2021/2022    155    93 60,00 1,50    294    162 55,10 1,23
2022/2023    128    77 60,16 1,51    330    200 60,61 1,54
2023/2024    167    94 56,29 1,29    395    224 56,71 1,31

Докторантура
S 2020/2021   2 094   1 285 61,37 1,59   6 914   4 462 64,54 1,82

2021/2022   1 720   1 030 59,88 1,49   5 924   3 756 63,40 1,73
2022/2023   1 711   1 105 64,58 1,82   6 156   3 878 63,00 1,70
2023/2024   1 686    946 56,11 1,28   5 966   3 712 62,22 1,65

T 2020/2021    94    45 47,87 0,92    235    117 49,79 0,99
2021/2022    73    35 47,95 0,92    313    152 48,56 0,94
2022/2023    57    20 35,09 0,54    221    110 49,77 0,99
2023/2024    68    26 38,24 0,62    220    93 42,27 0,73

E 2020/2021    189    84 44,44 0,80    374    192 51,34 1,05
2021/2022    171    71 41,52 0,71    514    250 48,64 0,95
2022/2023    162    83 51,23 1,05    555    258 46,49 0,87
2023/2024    149    66 44,30 0,80    528    257 48,67 0,95

M 2020/2021    56    36 64,29 1,80    91    57 62,64 1,68
2021/2022    25    13 52,00 1,08    123    76 61,79 1,62
2022/2023    31    17 54,84 1,21    134    79 58,96 1,44
2023/2024    27    12 44,44 0,80    101    58 57,43 1,35

Примечания:
1) S (science) – наука, T (technology) – технологии, E (engineering) – инженерия, М 
(mathematics) – математика, ИГП - Индекс гендерного паритета;
2) Составлено авторами
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Таблица 3 – Численность выпускников программ магистратуры и докторантуры, 
2020-2023 гг. 

Направление 
подготовки

Учебный 
год

всего из них женщин с защитой диссертации
чел. чел. % всего из них женщин

чел. %
Магистратура

S 2020/2021   21 372   12 744 59,63   19 362   11 478 59,28
2021/2022   19 457   12 287 63,15   19 240   12 177 63,29
2022/2023   21 436   13 995 65,29   21 108   13 783 65,30
2023/2024   21 436   13 995 65,29   21 108   13 783 65,30

T 2020/2021    136    52 38,24    132    52 39,39
2021/2022   1 120    456 40,71   1 116    455 40,77
2022/2023    922    350 37,96    829    300 36,19
2023/2024    899    346 38,49    891    342 38,38

E 2020/2021    524    191 36,45    524    191 36,45
2021/2022   1 225    499 40,73   1 225    499 40,73
2022/2023   1 235    451 36,52   1 044    357 34,20
2023/2024    911    270 29,64    898    270 30,07

M 2020/2021    4    1 25,00    4    1 25,00
2021/2022    159    97 61,01    159    97 61,01
2022/2023    132    78 59,09    70    35 50,00
2023/2024    124    83 66,94    124    83 66,94

Докторантура
S 2020/2021   1 446    943 65,21    483    326 67,49

2021/2022   2 503   1 639 65,48    642    404 62,93
2022/2023   1 536   1 058 68,88    234    173 73,93
2023/2024   1 854   1 215 65,53    219    150 68,49

T 2020/2021 - - - - - -
2021/2022    20    8 40,00 - - -
2022/2023    94    51 54,26    9    5 55,56
2023/2024    80    50 62,50    6    3 50,00

E 2020/2021    22    12 54,55    5    4 80,00
2021/2022    35    14 40,00    7    2 28,57
2022/2023    138    79 57,25    5    1 20,00
2023/2024    136    61 44,85    6    2 33,33

M 2020/2021 - - - - - -
2021/2022 - - - - - -
2022/2023    30    22 73,33    7    4 57,14
2023/2024    40    29 72,50    5    3 60,00

Примечания:
1) S (science) – наука, T (technology) – технологии, E (engineering) - инженерия, М (mathe-
matics) – математика;
2) Составлено авторами
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Данное исследование 
посвящено гендерному анализу послеву-
зовского STEM-образования и определе-
нию перспективных направлений по рас-
ширению участия женщин в данной сфере 
на примере Казахстана. Первая гипотеза 
о существовании гендерного неравенства 
в послевузовском STEM-образовании, вы-
раженное через низкую представленность 
женщин в магистратуре и докторантуре по 
STEM-специальностям по сравнению с муж-
чинами, частично подтверждена, а именно 
по направлениям «Технологии» и «Инжене-
рия». Вторая гипотеза о том, что в постпан-
демийный период, в условиях ускоренной 
цифровизации, увеличилась численность 
магистрантов и докторантов, в т.ч. среди 
женщин, в сфере STEM, а также доля участия 
женщин в магистратуре и докторантуре по 
STEM-специальностям, также подтвердилась 
частично, в части увеличения численности 
магистрантов за рассматриваемый период, 
в то время как численность докторантов и 
число женщин среди поступающих и обуча-
ющихся на уровне послевузовского образо-
вания снизились.

Результаты исследования являются не-
отъемлемой частью научного дискурса о 
гендерном неравенстве в сферах науки, тех-
нологий, инженерии и математики (STEM). 
Полученные результаты говорят о том, что 
наблюдается значительный гендерный дис-
баланс в пользу женского населения в сфе-
ре науки и математики и в пользу мужского 
населения в сфере технологий и инженерии, 
что говорит о наличии гендерного неравен-
ства. При этом в магистратуре и докторан-
туре наблюдается стабильно высокая доля 
женщин среди принятых, обучающихся и 
выпускников по направлениям «Наука» и 
«Математика», что свидетельствует о значи-
тельном интересе и вовлеченности женщин 
в эти области. В то же время по направле-
ниям «Технологии» и «Инженерия» наблю-
дается низкая доля женщин среди принятых, 
обучающихся и выпускников. В связи с этим 
необходимо усилить меры по привлечению 
и поддержке женщин в этих областях.

Решение проблемы гендерного нера-
венства требует комплексного подхода и 
совместных усилий всех заинтересованных 
сторон, чтобы обеспечить равные возмож-
ности и справедливость для всех, незави-

симо от пола. Это включает в себя разра-
ботку политик и программ, направленных 
на устранение препятствий для женщин в 
STEM, а также создание условий для прове-
дения исследований и защиты диссертаций, 
учитывающих гендерные потребности (на-
пример, гибкие учебные программы, гиб-
кие графики учебы, дистанционное обуче-
ние, доступ к ресурсам и финансированию), 
и инклюзивной и поддерживающей среды, 
способствующей увеличению участия, про-
фессиональному росту и успеху женщин в 
этих областях, в особенности по направле-
ниям «Технологии» и «Инженерия». В число 
мер поддержки могут быть отнесены следу-
ющие перспективные направления: созда-
ние целевых грантов, стипендиальных про-
грамм и финансовой помощи для женщин, 
занимающихся исследованиями в области 
технологий и инженерии; разработка и вне-
дрение менторских программ, где успеш-
ные женщины-ученые и специалисты смогут 
поддерживать молодых исследовательниц; 
проведение информационных кампаний и 
повышение осведомленности о достижени-
ях женщин в STEM для вдохновения буду-
щих студенток; организация мероприятий, 
направленных на разрушение гендерных 
стереотипов и предрассудков, и тренингов и 
семинаров по развитию лидерских качеств и 
управлению научной карьерой.

Реализация данных рекомендаций помо-
жет создать более равноправную и инклю-
зивную образовательную среду в послеву-
зовском STEM-образовании в Казахстане. 
Комплексный подход, включающий финан-
совую поддержку, менторские программы, 
информационные кампании и устранение 
гендерных барьеров, позволит увеличить 
долю женщин, успешно завершающих свои 
исследования и защищающих диссертации, 
особенно в таких направлениях, как техно-
логии и инженерия. Следует отметить, что 
важным направлением является монито-
ринг гендерного баланса в послевузовском 
STEM-образовании в целях корректировки 
мер поддержки в случае необходимости.

Данное исследование финансирует-
ся Комитетом науки МНВО РК (грант № 
AP19579256 «Механизмы расширения прав 
и возможностей женщин в научной деятель-
ности в интересах развития инновационной 
экономики Казахстана»).
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¹Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университеті 
Орал қ., Қазақстан Республикасы

АННОТАЦИЯ. В статье рассматриваются актуальные вопросы моделирования биз-
нес-процессов в контексте цифровой трансформации предприятий. Цель исследования 
– разработка и обоснование эффективных методов и моделей процессного управления, 
которые способствуют успешной цифровой трансформации организаций. Методология 
исследования основывается на анализе современных подходов к моделированию биз-
нес-процессов, а также на использовании информационных технологий и процессного 
управления. Оригинальность исследования заключается в интеграции новых подходов 
к цифровой трансформации с учетом специфики различных отраслей и потребностей 
бизнеса. В результате исследования были предложены практические рекомендации по 
оптимизации бизнес-процессов, которые могут быть применены в условиях цифровой 
экономики. Эти выводы представляют собой значительный вклад в развитие теории и 
практики процессного управления и могут быть полезны как для исследователей, так и 
для практиков.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: цифровая трансформация, моделирование, бизнес-процессы, 
процессное управление, информационные технологии, оптимизация, стратегия, иннова-
ции
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АҢДАПТА. Мақалада бизнесті цифрлық трансформациялау контекстіндегі бизнес-про-
цестерді модельдеудің өзекті мәселелері қарастырылады. Зерттеудің мақсаты - ұйымдар-
дың табысты цифрлық трансформациясына ықпал ететін процестік басқарудың тиімді 
әдістері мен модельдерін әзірлеу және негіздеу. Зерттеу әдістемесі бизнес-процестерді 
модельдеудің заманауи тәсілдерін талдауға, сондай-ақ ақпараттық технологиялар мен 
процестерді басқаруға негізделген. Зерттеудің өзіндік ерекшелігі-әртүрлі салалар мен биз-
нес қажеттіліктерінің ерекшеліктерін ескере отырып, цифрлық трансформацияға жаңа 
тәсілдерді біріктіру. Зерттеу нәтижесінде цифрлық экономика жағдайында қолдануға бо-
латын бизнес-процестерді оңтайландыру бойынша практикалық ұсыныстар ұсынылды. 
Бұл тұжырымдар процесті басқару теориясы мен практикасының дамуына айтарлықтай 
үлес қосады және зерттеушілер үшін де, тәжірибешілер үшін де пайдалы болуы мүмкін.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: цифрлық трансформация, модельдеу, бизнес-процестері, процесті 
басқару, ақпараттық технологиялар, оңтайландыру, стратегия, инновация
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ABSTRACT. The article deals with topical issues of business process modelling in the context 
of digital transformation of enterprises. The aim of the study is to develop and substantiate 
effective methods and models of process management that contribute to the successful digital 
transformation of organisations. The research methodology is based on the analysis of modern 
approaches to business process modelling, as well as on the use of information technology and 
process management. The originality of the research lies in the integration of new approaches 
to digital transformation, taking into account the specifics of different industries and business 
needs. As a result of the study, practical recommendations for optimising business processes 
that can be applied in the digital economy have been proposed. These findings represent a 
significant contribution to the development of the theory and practice of process management 
and can be useful for both researchers and practitioners.
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ВВЕДЕНИЕ. В условиях стремительного 
развития цифровых технологий стратеги-
ческое моделирование бизнес-процессов 
становится ключевым для успешной транс-
формации компаний. Актуальность статьи 
связана с необходимостью адаптации ор-
ганизаций к быстроменяющемуся рынку, 
требующему внедрения инновационных 
цифровых решений. Стратегическое моде-
лирование помогает оптимизировать про-
цессы и предсказывать изменения, обеспе-
чивая устойчивость бизнеса.

Переход на процессное управление и 
внедрение ИТ часто затруднены сложно-
стью процессов, высокими затратами и не-
очевидностью результатов. ИТ дают лишь 
локальные выгоды, которые становятся эф-
фективными только при сочетании с орга-
низационными практиками. Однако исполь-
зуемые модели бизнес-процессов часто 
упускают эти важные детали, что снижает 
эффективность внедрения ИТ. Высокий уро-
вень неудач при создании корпоративных 
ИТ объясняется недостаточной проработкой 
моделей на этапе разработки.

Таким образом, необходима новая ме-
тодология, лучше сочетающая ИТ с орга-
низационными практиками, что позволит 
повысить эффективность труда и сократить 
издержки на создание компьютерных си-
стем, переводя предприятия на интенсив-
ный путь развития.

Цель данного исследования заключается 
в разработке методологии моделирования 
бизнес-процессов, основанной на принци-
пах процессного управления и использова-
нии современных информационных техно-
логий, с целью повышения эффективности и 
качества работы предприятия.

Задачи исследования:
1. Исследование факторов повышения 

эффективности и качества работы предпри-
ятия в результате перехода на процессное 
управление.

2. Описание процесса моделирование 
бизнес процессов предприятия.

3. Разработка методологии моделирова-
ния бизнес процессов на предприятии

4. Моделирование бизнес процессов 
предприятия

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ. 
Основным объектом исследования в данной 
работе являются бизнес-процессы предпри-

ятия, сфокусированные на переходе к про-
цессному управлению с использованием си-
стем управления бизнес-процессами.

Главной гипотезой исследования является 
предположение о том, что эффективное мо-
делирование бизнес-процессов, основанное 
на методологии процессного управления и 
использовании современных информаци-
онных технологий, способно повысить про-
изводительность труда, оптимизировать ре-
сурсное использование и улучшить качество 
работы предприятия.

В работе применялась методика анализа 
и оптимизации бизнес-процессов, основан-
ная на принципе декомпозиции, предло-
женная методологией SADT. Этот метод по-
зволяет структурировать и детализировать 
бизнес-процессы на различных уровнях их 
описания.

Нотация IDEF0: Для создания функци-
ональных моделей бизнес-процессов ис-
пользовалась нотация IDEF0. Эта нотация 
позволяет отобразить структуру и функции 
системы, а также потоки информации и ма-
териальных объектов, что обеспечивает бо-
лее полное понимание процессов.

Процессы декомпозировались на более 
мелкие части на основе промежуточных со-
стояний объекта управления. Это позволило 
более детально описать ход выполнения ра-
бот и определить взаимосвязи между ними.

Модели проектировались в системе век-
торно-графического редактора MS Visio. 

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ. В 
условиях современного технологического 
прогресса цифровизация предприятий ста-
новится неотъемлемым компонентом стра-
тегии развития. Цифровизация, внедрение 
новых технологий и методов обработки дан-
ных оказывают существенное влияние на 
структуру и динамику бизнес-процессов.

Модели бизнес-процессов являются важ-
ным инструментом для управления и оп-
тимизации деятельности компании. Они 
предоставляют структурированный подход 
к анализу и улучшению процессов, способ-
ствуя повышению эффективности, сниже-
нию издержек и улучшению качества про-
дукции или услуг. Использование моделей 
бизнес-процессов позволяет компаниям 
адаптироваться к изменениям и сохранять 
конкурентоспособность в условиях быстро 
меняющейся деловой среды.
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Роль инноваций в бизнес-процессах 
предприятий имеет существенное значение 
для повышения эффективности и конкурен-
тоспособности компаний, в условиях быстро 
меняющейся внешней среды, вызванной 
глобализацией, технологическими прорыва-
ми и изменением потребительских предпо-
чтений, традиционные подходы к ведению 
бизнеса часто оказываются недостаточными. 

Инновации в бизнес-моделях в основ-
ном связаны с преобразованием методов 
создания стоимости предприятиями [1-3]. 
Эти инновации направлены на повышение 
воспринимаемой потребителем ценности и 
повышение конкурентоспособности компа-
нии [4]. Ученые широко исследовали ком-
поненты инновационной бизнес-модели, 
предлагая различные модели, такие как тре-
хэлементная модель [5], четырехэлементная 
модель [6], пятиэлементная модель [7], ше-
стиэлементная модель [8] и девятиэлемент-
ная модель [9]. В предыдущих исследованиях 
был достигнут консенсус относительно того, 
что инновации в бизнес-моделях способ-
ствуют созданию корпоративной стоимости 
за счет изменения таких элементов, как цен-
ностное предложение, ключевые процессы, 
основные ресурсы и методы осуществления 
сделок [10]. 

Инновация бизнес-модели — это ком-
плексный процесс, подверженный воздей-
ствию различных факторов, которые вклю-
чают как внешние условия, так и внутренние 
динамики предприятия. Существующие 
исследования рассматривают инновации 
бизнес-моделей с этих двух точек зрения. 
С внешней стороны, такие факторы, как на-
циональные стратегические изменения [11], 
институциональные преобразования [12], 
отраслевая конкуренция [13], требования 
клиентов [14], рыночная ориентация [15-16], 
технологический прогресс [17-19]. Основы-
ваясь на теоретическом фундаменте, наша 
исследовательская работа направлена на 
более глубокое изучение бизнес-моделей, с 
фокусом на управлении предприятием, ори-
ентированным на внедрение процессно-о-
риентированного подхода. В рамках этого 
исследования мы сосредоточимся на ана-
лизе влияния цифровой трансформации на 
управление предприятием и ее воздействия 
на ключевые аспекты бизнес-процессов. 
Предполагается, что внедрение цифровых 

инноваций будет способствовать увеличе-
нию эффективности бизнес-процессов, по-
вышению качества предоставляемых услуг 
и товаров, а также укреплению конкуренто-
способности компании на рынке. Цифровая 
трансформация предполагает переосмыс-
ление бизнес-процессов с использованием 
передовых цифровых решений, где рассма-
тривается создание новых, более гибких и 
эффективных моделей управления, способ-
ных адаптироваться к быстро меняющимся 
условиям.

В связи с этим, пересмотр традиционных 
методик управления приобретает научную 
актуальность в контексте быстрого развития 
технологий и изменениях в экономической 
среде. 

Бизнес-процессы лежат в основе со-
временных организаций и постоянно раз-
виваются в соответствии с меняющимися 
требованиями бизнеса [20-21]. Их выпол-
нение часто поддерживается передовыми 
системами управления бизнес-процесса-
ми, которые собирают и делают доступны-
ми большие объемы данных для анализа и 
улучшения процессов [22]. Доступность этих 
данных подталкивает к тому, что проекти-
рование и совершенствование бизнес-про-
цессов должно стать "доказательным". До-
казательное управление бизнес-процессами 
обычно реализуется с помощью набора по-
казателей, которые отражают соответствую-
щие аспекты бизнес-процессов и связанные 
с ними этапы жизненного цикла управления 
процессами [23].

Хотя в литературе [24-26] было предло-
жено несколько рамок, определяющих по-
казатели для оценки бизнес-процессов, ав-
торами утверждается, что они страдают от 
следующих двух ограничений: (1) они пред-
полагают, что данные для расчета показа-
телей доступны, или, другими словами, они 
не уточняют, какой тип данных должен быть 
собран для расчета показателей и возмож-
но ли это, и (2) они сосредоточены только на 
оценке эффективности процесса, т.е., они не 
предоставляют данных для анализа и приня-
тия решений, связанных с эффективной реа-
лизацией других конкретных этапов жизнен-
ного цикла управления бизнес-процессами, 
таких как реинжиниринг бизнес-процессов.

Современное развитие методов реинжи-
ниринга бизнес-процессов во многом зави-
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сит от интеграции показателей финансового 
потенциала и эффективности как ключевых 
факторов переосмысления коммерческой 
деятельности. Авторы в работе [27] подчер-
кивают важность компетенций отдельных 
специалистов в области бизнес-аналитики 
и интеллекта для эффективности процессов. 
Они предлагают модель с посредничеством 
и модерацией, которая подчеркивает роль 
человеческого капитала в повышении эф-
фективности процессов, что является важ-
ным аспектом реинжиниринга. Аналогично, 
в исследовании [28] проводят комплексный 
анализ мер по внедрению реинжиниринга 
бизнес-процессов. Их исследование подчер-
кивает важность стратегических и системных 
подходов к реинжинирингу, сосредоточен-
ных на том, как организации могут эффек-
тивно адаптироваться к изменениям. Другое 
видение у авторов [29], которые исследуют 
методический подход к планированию в 
системах управления для устойчивого эко-
номического развития. Они подчеркивают 
необходимость интеграции инновационной 
и производственной деятельности на пред-
приятиях, что соответствует более широким 
целям реинжиниринга. В контексте управ-
ленческого учета,  рассматривают влияние 
бизнес-аналитики и корпоративных систем 
на развитие бизнеса [30]. В целом, государ-
ственная инновационная политика направ-
лена на создание благоприятных условий 
для реализации инновационных процессов, 
которые позволяют предприятиям не толь-
ко адаптироваться к новым условиям, соз-
даваемым инновационной политикой, но и 
эффективно использовать предоставляемые 
возможности [31-32].

Технологический аспект реинжиниринга 
бизнес-процессов освещен в работе [33], где 
подчеркивается что IT могут способствовать 
значительным изменениям в бизнес-про-
цессах для повышения общей эффективно-
сти организации. Авторы  [34], представля-
ют модель улучшения бизнес-результатов, 
используя пример почтовой компании. Это 
исследование важно для понимания того, 
как реинжиниринг бизнес-процессов может 
быть применен на практике для улучшения 
показателей эффективности в секторе услуг, 
что можно экстраполировать на машино-
строительную отрасль.

Исследование взаимосвязи между реин-

жинирингом бизнес-процессов и операци-
онной эффективностью национальных ком-
мерческих банков имеет важное значение 
для понимания того, как усилия по реинжи-
нирингу непосредственно влияют на финан-
совые и операционные аспекты крупных и 
сложных организаций [35].

Авторы [36] обсуждают модерацион-
ный эффект IT-возможностей на взаимос-
вязь между факторами реинжиниринга 
бизнес-процессов и организационной эф-
фективностью в банках. Это исследование 
предоставляет детализированное пред-
ставление о том, как технологии взаимо-
действуют с усилиями по реинжинирингу, 
влияя на результаты производительности. 
Исследователь [37]  изучает влияние факто-
ров реинжиниринга бизнес-процессов на 
организационную гибкость, используя путь 
анализа в контексте портов и организаций. 
Это исследование особенно важно для по-
нимания аспекта гибкости в реинжиниринге 
бизнес-процессов, что является критичным 
для машиностроительных предприятий, ра-
ботающих на динамичных рынках.

В работах исследуют использование ме-
тодов обработки данных и майнинга про-
цессов для выявления избыточности в 
бизнес-процессах. Такой подход является 
ключевым для выявления неэффективности 
и оптимизации процессов посредством ре-
инжиниринга [38],  акцентируют внимание 
на управлении внешнеэкономической дея-
тельностью и оценке финансовой безопас-
ности машиностроительных предприятий 
соответственно. Эти исследования предо-
ставляют всесторонний взгляд на внешние и 
внутренние факторы, влияющие на реинжи-
ниринг, особенно в контексте финансовой 
устойчивости и управления кризисами [39].

Применение метода IDEF0 для функци-
онального моделирования систем и про-
цессов позволяет организациям более эф-
фективно анализировать и улучшать свои 
процессы, выявлять слабые места и оптими-
зировать ресурсы. Благодаря четкому опре-
делению входных и выходных данных, ис-
пользуемых механизмов и контролирующих 
элементов, использование IDEF0 способ-
ствует более глубокому пониманию систе-
мы в целом и повышает эффективность про-
ектирования сложных систем, управления 
проектами и реинжиниринга бизнес-про-
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цессов. Использование IDEF0 в реинжини-
ринге бизнес-процессов помогает не только 
стандартизировать и документировать теку-
щие процессы, но и выявлять возможности 
для их оптимизации и улучшения, что спо-
собствует более эффективному управлению 
и внедрению изменений.

В работах [40;41], описана модель ин-
новаций, основанная на подходе модели-
рования IDEFØ, были определены преи-
мущества ее применения для руководства 
инновационной деятельностью на рынке 
электромобилей и выявлены взаимосвязи 
предшественников, которые поддерживают 
использование цифровых платформ для по-
вышения устойчивости в производственных 
цепочках поставок. Полученные результаты 
способствуют расширению знаний в обла-
сти моделирования устойчивости и динами-
ческих возможностей обеспечения устойчи-
вости.

Ранее в исследованиях обсуждалось, как 
ориентация на процессы повлияла на эф-
фективность управления компаниями. Было 
исследовано использование измерений и 
методов улучшения процессов, а также ис-
пользование основных процессов. В ли-
тературе сообщалось о повышении орга-
низационной эффективности благодаря 
ориентации на процессы [42;43], но другие 
исследования показали, что ориентация на 
процессы не может оправдать все высокие 
ожидания, возложенные на нее [44]. В статье, 
основанной на результатах опроса 90 швед-
ских организаций, активно работающих с 
ориентацией на процессы были обсуждены 
воспринимаемые эффекты ориентации на 
процессы [45].

Главной гипотезой исследования является 
предположение о том, что эффективное мо-
делирование бизнес-процессов, основанное 
на методологии процессного управления и 
использовании современных информаци-
онных технологий, способно повысить про-
изводительность труда, оптимизировать ре-
сурсное использование и улучшить качество 
работы предприятия.

Дж. Гейлбрайт связал производитель-
ность труда предприятия с его способностью 
предприятия обрабатывать внутренние ин-
формационные потоки [46]. Он утверждает, 
чтобы добиться повышения производитель-
ность труда нужно стремиться к сокращению 

внутренних информационные потоков, ко-
торые связывают сотрудников организации, 
и увеличивать способность этих сотрудни-
ков обрабатывать эти потоки. Дж. Гейлбрайт 
показал, чем лучше формализовано произ-
водственное задание, тем меньше времени 
тратиться на его выполнение, в результате 
чего производительность труда увеличива-
ется. Мы используем данный подход, чтобы 
выявить факторы повышения производи-
тельности труда с позиции информационно-
го менеджмента.

Основополагающей базой для управле-
ния сегодня стал процессный подход, кото-
рый предполагает наличие системы бизнес 
процессов, выполняемых в организации, 
и дальнейшую работу с ними. Доктор А. 
Шеер, создатель методологии ARIS, отмеча-
ет: «Между иерархической структурой орга-
низации и структурой процессов существует 
тесная взаимосвязь. Вообще говоря, биз-
нес-процесс для предприятия представляет 
собой непрерывную серию задач, решение 
которых осуществляется с целью создания 
выхода (результата). Исходной точкой и ко-
нечным продуктом бизнес-процесса явля-
ется выход, спрос на которые представляют 
корпоративные или внешние «потребители» 
[47]. То есть процессный подход позволяет 
ориентировать всю организацию на дости-
жение результата, имеющего ценность для 
потребителя. Именно это обстоятельство 
делает процессную модель управления наи-
более актуальной.

Переход на процессное управление по-
зволяет точно рассчитать потребность в ре-
сурсах, выявить узкие места и определить 
запас прочности процесса при изменении 
нагрузки, снижая потребность в резервных 
ресурсах. Бизнес-процессы состоят из про-
стых заданий, понятных каждому сотруд-
нику, и связывают исполнителей из разных 
подразделений, минуя руководителей, что 
исключает избыточные информационные 
потоки и увеличивает управляемость. Выбор 
процесса — ключевой шаг перед моделиро-
ванием. 

Этапы проекта моделирования биз-
нес-процессов показаны на рисунке 1.

Процесс моделирования бизнес-процес-
сов включает несколько этапов. Сначала 
определяется и обосновывается выбор кри-
тически важного процесса для анализа. Да-
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лее устанавливаются его границы, включая 
начальную и конечную точки, а также клю-
чевые события, влияющие на его выполне-
ние. Идентифицируется логика выполнения 
задач и структура связей между элементами 
процесса. Затем разрабатывается архитек-
тура, которая делит процесс на подпроцес-
сы, формируя иерархическую модель. Сле-
дующим шагом создаётся интегрированная 
модель, объединяющая различные аспекты 
выполнения процесса. После этого прово-
дится верификация модели на соответствие 
правилам моделирования и завершается 
процесс её валидацией, чтобы убедиться, 
что модель отвечает требованиям заказчи-
ка. 

Основой управления бизнес-процесса-
ми являются их описание, регламентация и 
оптимизация. Эти проекты затрагивают ин-
тересы разных сотрудников в зависимости 
от их роли в компании. Высший уровень 
управления заинтересован в прозрачности 
и управляемости, средний — в четких гра-
ницах своей деятельности и ответственно-
сти, а исполнители — в понятных правилах 
работы. Однако часто компании ограничи-
ваются анализом и оптимизацией на уровне 
высшего руководства, экономя ресурсы. Для 
реального улучшения деятельности необхо-
димо учитывать и действия исполнителей.

Согласно методологии SADT, модель биз-
нес-процессов строится на принципе де-
композиции: сначала объект делится на ча-
сти, затем описывается более детально. На 
верхнем уровне модель представляет систе-
му как один процесс — управление пред-
приятием. Каждый бизнес-процесс верхнего 
уровня разбивается на процессы нижнего 
уровня, критериями для выделения которых 

служат промежуточные состояния объекта 
управления. Количество уровней декомпо-
зиции (обычно 3–5) зависит от задач и тре-
буемой детализации. На низких уровнях мо-
делирование тесно связано с прикладными 
методиками, объединяя вопросы "что де-
лать" и "как делать", что позволяет создавать 
технологические карты процессов.

Диаграмма — основной инструмент соз-
дания модели. IDEF0 — популярная нотация 
графического моделирования, используется 
для создания функциональной модели, ото-
бражающей структуру и функции системы, 
а также информационные и материальные 
потоки. Особенности IDEF0 включают: – ис-
пользование контекстной диаграммы; – под-
держку декомпозиции; – доминирование; – 
выделение четырех типов стрелок.

Контекстная диаграмма (A-0) — верхняя 
диаграмма, где объект моделирования пред-
ставлен одним блоком с граничными стрел-
ками, отображающими его связи с внешней 
средой. Она задает область и границы моде-
лирования.

Первым шагом в управлении бизнес-про-
цессами является их описание, моделиро-
вание и регламентация. Описание текуще-
го процесса («как есть») важно для точного 
анализа и выявления «узких мест». Однако 
одного анализа недостаточно для улучше-
ния деятельности; следующим шагом нужно 
создать модель «как должно быть», устраня-
ющую обнаруженные проблемы, не ухуд-
шая другие аспекты процесса. Оптимизация 
— это поиск решений, которые будут наибо-
лее эффективны в конкретной компании с 
учетом ее возможностей и ограничений.

Важно создать модель «как должно быть» 
для максимального количества процессов, 

Рисунок 1 - Этапы создания модели бизнес-процесса предприятия 
Источник – разработано авторами на основе источника [48].
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так как это напрямую влияет на эффектив-
ность улучшений. Однако сами по себе мо-
дели не повышают эффективность — новые 
правила работы должны быть донесены 
до сотрудников через регламенты. В ито-
ге, регламенты и внедрение новых правил 
выполнения работ становятся ключевыми 
результатами проекта по оптимизации биз-
нес-процессов.

В рамках работы была создана модель 
сети процессов управляющей компании с 
использованием методологии IDEF0, кото-
рая описывает основные и вспомогательные 
процессы предприятия.

Главной целью любой организации явля-
ется создание продуктов или услуг, ценных 
для внешнего окружения. Основной процесс 
направлен на достижение этой цели, резуль-
татом которого становится продукт или ус-
луга, значимые для потребителя. Процессы 
управления представляют собой виды дея-
тельности, направленные на поддержание 
функционирования и развитие организации 
для достижения ее целей. Хотя эти процессы 
не создают прямую ценность для потреби-
теля, они необходимы для нормальной ра-
боты и развития предприятия. Кроме того, 
организация должна обеспечивать себя не-
обходимыми ресурсами — закупать товары 
и изделия, нанимать персонал, осуществлять 
хозяйственные операции. Обеспечивающие 
процессы не создают ценности конечного 
продукта, но снабжают ресурсами все дру-
гие процессы, обеспечивая их работу.

На рис. 2 представлена контекстная диа-
грамма процесса управления предприятием, 
выполненная по стандартам универсальных 
функциональных диаграмм, которая опре-
деляет входы, выходы, управление и меха-
низмы процесса.

Эта модель IDEF0 охватывает ключевые 
бизнес-процессы управления предприяти-
ем, включая планирование ресурсов, произ-
водство, продажи и маркетинг, техническое 
обслуживание, а также финансовое и юри-
дическое сопровождение. Каждая функция 
детализирована с указанием входных дан-
ных, выходов, механизмов и управляющих 
факторов, что позволяет получить четкое 
понимание структуры и взаимодействия 
бизнес-процессов в организации.

Для отображения алгоритма выполнения 
процессов используется нотация "Процесс" 

(Basic Flowchart в Microsoft Visio), которая 
позволяет задать причинно-следственные 
связи и последовательность действий во 
времени, а также поддерживает декомпо-
зицию на более мелкие процессы. Она при-
меняется для моделирования отдельных 
процессов компании и для нижнего уров-
ня бизнес-процессов, созданных в нотации 
IDEF0.

Бизнес-процессы верхнего уровня раз-
биваются на процессы нижнего уровня, где 
критерием выделения служат промежуточ-
ные состояния объекта управления. На рис. 
3 показана декомпозиция процесса управ-
ления на примере процесса закупок, где ос-
новные этапы разделяются на подфункции 
второго уровня для более детального анали-
за и управления.

Входными данными для процесса закупок 
являются производственные планы, планы 
закупок; процесс управляется через бюджет, 
политику закупок, контракты и соглашения. 
Основные механизмы включают отдел заку-
пок и систему управления закупками. На вы-
ходе — заказы поставщикам, закупленные 
материалы и отчеты по закупкам.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. В данном исследовании 
была поставлена цель разработать методо-
логию моделирования бизнес-процессов, 
основанную на принципах процессного 
управления и использовании современных 
информационных технологий, с целью по-
вышения эффективности и качества работы 
предприятия. В ходе работы были решены 
следующие задачи, что позволило достичь 
поставленной цели.

1. В рамках исследования было показано, 
что процессное управление способствует 
значительному повышению производитель-
ности труда и улучшению качества работы 
предприятия. Это достигается за счет сокра-
щения внутренних информационных пото-
ков и повышения способности сотрудни-
ков обрабатывать эти потоки. Процессный 
подход позволяет локализовать узкие места 
в бизнес-процессах, уменьшить необходи-
мость резервирования трудовых ресурсов, 
а также повысить управляемость и прозрач-
ность организационных процессов.

2. Процесс моделирования бизнес-про-
цессов был детально описан, включая эта-
пы выбора процесса, его декомпозиции, 
реинжиниринга, разработки технического 
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Рисунок 2 - Контекстная диаграмма процесса управления предприятием
Источник – разработано авторами

задания и исполняемой модели. Подробное 
описание этих этапов позволяет понять, как 
именно происходит переход к процессному 
управлению и какие усилия требуются для 
успешного завершения данного процесса. 
Были выделены ключевые критерии выбора 
бизнес-процессов для моделирования и оп-
тимизации, что позволяет сфокусироваться 
на наиболее важных для организации про-
цессах. 

3. В ходе исследования была разработана 
методология моделирования бизнес-про-
цессов, базирующаяся на методологии SADT 
и нотации IDEF0. Принцип декомпозиции 
позволил создать детализированные модели 
бизнес-процессов, что в свою очередь обе-
спечило возможность формализации логи-
ки выполнения работ и улучшение взаимо-
действия между различными структурными 
подразделениями. Особое внимание было 
уделено верификации и валидации моделей, 
что гарантировало их соответствие требова-
ниям заказчика и правилам нотации.

4. Практическое применение разрабо-
танной методологии моделирования биз-
нес-процессов позволило создать функци-
ональные модели, отражающие структуру и 
функции системы, а также потоки информа-

ции и материальных объектов. Это обеспе-
чило лучшее понимание и управление биз-
нес-процессами на предприятии. Модели 
были протестированы и оптимизированы, 
что подтвердило их эффективность в реаль-
ных условиях работы предприятия.

Таким образом, данное исследование по-
казало, что разработка и применение ме-
тодологии моделирования бизнес-процес-
сов на основе процессного управления и 
современных информационных технологий 
позволяет значительно повысить эффектив-
ность и качество работы предприятия. Полу-
ченные результаты могут быть использованы 
для дальнейших исследований и практиче-
ского внедрения процессного управления 
на предприятиях различных отраслей.

Исследование проведено в рамках гран-
тового финансирования по научным и (или) 
научно-техническим проектам Комитета 
науки Министерства образования и науки 
Республики Казахстан АР 23489500 «Разра-
ботка комплекса моделей цифровой транс-
формации агропромышленных предприя-
тий с учетом адаптации бизнес-процессов к 
изменяющимся требованиям потребителей 
и мировой экономической конъюнктуры» 
(2024-2026 гг.).



WWW.IAAR-EDUCATION.KZ 65

 ЦИФРОВАЯ ЭКОНОМИКА И.../ DIGITAL ECONOMY AND...

1. Vaska, S. et al. (2021). The digital transformation of business model innovation: A structured literature review. 
Front Psychol, 11:539363, 535-552.
2. Andreassen, T.W. et al. (2018). Business model innovation and value-creation: the triadic way. J. Serv Manag, 
29(5), 883-906.
3. Tykkyläinen, S. & Ritala, P. (2021). Business model innovation in social enterprises: An activity system perspective. 
J. Bus Res, 125, 684-697.
4. Sanaz, V., Vahideh, B., Levent, A. & Glauco, D.V. (2023).Understanding business model development through the 
lens of complexity theory: Enablers and barriers. J. Bus Res, 155:113350.
5. Amit, R. & Zott, C. (2001). Value creationine-business. Strateg Manag. J., 22(6-7), 493–520.
6. Johnson, M.W., Christensen, C.M. & Kagermann, H. (2008). Reinventing your business model. Harv. Bus Rev, 
86(12), 50–59.
7. Timmers, P. (1998). Business models for electronic markets. Electron Mark, 8(2), 3–8. 
8. Chesbrough, H. & Rosenbloom, R.S. (2002). The role of the business model in capturing value from innovation: 
evidence from Xerox Corporation’s technology spin-off companies. Ind. Corp Chang, 11(3), 529–555.
9. Osterwalder, A., Pigneur,Y. & Tucci, C.L. (2008). Clarifying business models: Origins, present, and future of the 
concept. Commun Assoc. Inf. Syst, 16(1):1.
10. Sjödin, D. et al. (2020). Value creation and value capture alignment in business model innovation: A process view 
on outcome-based business models. J.  Prod. Innovat. Manag.,  37(2), 158-183.
11. Klein, S.P., Spieth, P. & Heidenreich, S.  (2021). Facilitating business model innovation: The influence of 
sustainability and the mediating role of strategic orientations. J.  Prod. Innovat. Manag., 38(2), 271-288.
12. Heider, A. et al. (2021). Business model innovation through dynamic capabilities in small and medium enterprises-
Evidence from the German Mittelstand. J. Bus. Res., 130, 635-645.
13. Velu, C. (2016). Evolutionary or revolutionary business model innovation through coopetition? The role of 
dominance in network markets. Ind. Mark. Manag., 53, 124-135.
14. Sun, Y. et al. (2021). User-driven supply chain business model innovation: The role of dynamic capabilities. Corp. 
Soc. Responsib., 28(4), 1157-1170.

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ:

Рисунок 3 - Диаграмма второго уровня процесса «Закупки»
Источник – разработано авторами



EDUCATION. QUALITY ASSURANCE     №3/2024

ЦИФРЛЫҚ ЭКОНОМИКА ЖӘНЕ БІЛІМ БЕРУ ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫ

66

15. Randhawa, K., Wilden, R. & Gudergan, S. (2021). How to innovate toward an ambidextrous business model? The 
role of dynamic capabilities and market orientation. J. Bus. Res., 130, 618-634.
16. Ye, J., Shi, S. & Feng, Y. (2023). The effects of market orientation and market knowledge search on business 
model innovation: Evidence for two distinct pathways. European Journal of Innovation Management.  DOI: 10.1108/
EJIM-08-2022-0453
17. Essen, A., Frishammar, J. & Cenamor, J. (2023). Entering non-platformized sectors: The co-evolution of 
legitimacy debates and platform business models in digital health care. Technovation, 121, 102597. DOI: 10.1016/j.
technovation.2022.102597
18. Trischler, M.F.G. & Li-Ying, J. (2023). Digital business model innovation: Toward construct clarity and future 
research directions. Review of Managerial Science, 17(1), 3-32.  DOI:10.1007/s11846-021-00508-2
19. Chasin, F. et al. (2020). Smart energy driven business model innovation: An analysis of existing business models 
and implications for business model change in the energy sector. J. Clean. Prod., 269, 22083. DOI:10.1016/j.
jclepro.2020.122083
20. Appelbaum, D., Kogan, A., Vasarhelyi, M. & Yan, Z. (2017). Impact of business analytics and enterprise systems 
on managerial accounting. International Journal of Accounting Information Systems, 25, 29-44. doi.org/10.1016/j.
accinf.2017.03.003
21. Popova, V. & Sharpanskykh, A. (2020). Modeling organizational performance indicators. Information Systems, 
35(4), 505-527. doi.org/10.1016/j.is.2009.12.001.
22. Reijers, H.A. & Liman Mansar, S. (2005). Best practices in business process redesign: an overview and qualitative 
evaluation of successful redesign heuristics. Omega, 33(4), 283-306. doi.org/10.1016/j.omega.2004.04.012.
23. Song, M. &Wil van der Aalst, M.P. (2008). Towards comprehensive support for organizational mining. Decision 
Support Systems, 46(1). doi.org/10.1016/j.dss.2008.07.002.
24. Hammer, M. & Champy, J. (1993). Reengineering the corporation: A manifesto for business revolution. Business 
Horizons, 36(5), 90-91. doi.org/10.1016/S0007-6813(05)80064-3.
25. Terziovski, M., Fitzpatrick, P. & O’Neill, P. (2003). Successful predictors of business process reengineering 
(BPR) in financial services. International Journal of Production Economics, 84(1), 35-50.  doi.org/10.1016/S0925-
5273(02)00378-X.
26. Van der Aalst, W.M.P., Reijers, H.A., Weijters, A.J.M.M., van Dongen, B.F., Alves de Medeiros, A.K., Song, M. & 
Verbeek, H.M.W. (2007). Business process mining: An industrial application. Information Systems, 32(5), 713-732.  
doi.org/10.1016/j.is.2006.05.003.
27. Al-edenat, M. & Alhawamdeh, N. (2022). Reconsidering individuals’ competencies in business intelligence and 
business analytics toward process effectiveness: mediationmoderation model. Business: Theory and Practice, 23(2), 
239–251. https://doi.org/10.3846/btp.2022.16548
28. Fetais, A., Abdella, G.M., Al-Khalifa, K.N. & Hamouda, A.M. (2022). Business Process Re-Engineering: A Literature 
Review-Based Analysis of Implementation Measures. Information, 13(4),  185. doi.org/10.3390/info13040185
29. Pinheiro de Lima, E., Gouvea da Costa, S., Angelis, J. & Munik, J. (2012). Performance measurement systems: A 
consensual analysis of their roles. International Journal of Production Economics, 146. doi.:10.1016/j.ijpe.2012.05.007.
30. Amit, R. & Zott, C. (2001). Value creationine-business. Strateg. Manag. J., 22(6-7), 493-520.
31. Ibyzhаnova, A., Rustenova, E., Sultanova, Z., Talapbayeva, G. & Yerniyazova, Z. (2023). Evaluation of the 
effectiveness of government support for technology entrepreneurship. Eastern-European Journal of Enterprise 
Technologies, 5, 36-46. doi.:10.15587/1729-4061.2023.286390.
32. Muftigaliyeva, A., Kuangaliyeva, T., Ibyzhanova, A., Mirzageldy, K., Kaigorodzev, A., Baigabulova, K. & Sargaeva, 
N. (2016). Innovative Approaches in the Development of Kazakhstan Railway Industry. Journal Of Advanced Research 
In Law And Economics, 7(4), 851-861. 
33. Sungau, J., & Msanjila, S.S. (2012). On IT enabling of business process reengineering in Organizations. Advanced 
Materials research, 5, 404-408. doi.: 10.4028/www.scientific.net/AMR.403-408.5177
34. Lazarević, D., Dobrodolac, M., Švadlenka, L. & Stanivuković, B. (2020). A model for business performance 
improvement: a case of the postal company. Journal of Business Economics and Management, 21(2), 564-592. doi: 
10.3846/jbem.2020.12193
35. Xiaoli, L. (2011). Correlation between business process reengineering and operation performance of National 
Commercial Banks. Journal of Innovation and Management, 7, 981-985. 
36. Ringim, K.J., Razalli, M.R. & Hasnan, N. (2012).The Moderating Effect of IT Capability on the Relationship 
between Business Reengineering Factors and Organizational Performance of Banks. Journal of Internet Banking 
and Commerce,17.
37. Elaheh, M. (2014). The Effect of Business Process Reengineering factors on Organizational Agility Using Path 
Analysis: Case Study of Ports and Organization. Asian Economic and Financial Review, 4(12), 1849-1864.
38. Trabelsi, F.Z., Khtira, A. & El Asri, B. (2023). Employing data and process mining techniques for redundancy 
detection and analystics in business processes. Ingénierie des Systèmes d’Information, 28(5), 1409-1421. doi: 



WWW.IAAR-EDUCATION.KZ 67

 ЦИФРОВАЯ ЭКОНОМИКА И.../ DIGITAL ECONOMY AND...

10.18280/isi.280529
39. Sylkin, O., Kryshtanovych, M., Zachepa, A., Bilous, S. & Krasko, A. (2019). Modeling the process of applying 
anticrisis management in the system of ensuring financial security of the enterprise. Business: Theory and Practice, 
20, 446-455. doi: 10.3846/btp.2019.41
40. Frobisher, P. (2021). A Strategic Model of Innovation. International Journal of Systematic Innovation, 6(3), 19-29.  
doi: 10.6977/IJoSI.202103_6(3).0003
41. Simonyan, T., Shvydenko, N. & Guskov, A. (2023). Innovative Business Models of Agro-Industrial Enterprises as a 
Factor in Ensuring Sustainable Development of the Region. XV International Scientific Conference “INTERAGROMASH 
2022”. Lecture Notes in Networks and Systems, 575.  Springer. doi: 10.1007/978-3-031-21219-2_175
42. Harrington, J.H. (1997). The fallacy of universal best practices. TQM Magazine, 9(1), 61-75. doi: 
10.1108/09544789710159461
43. Johnson, M.W., Christensen, C.M. & Kagermann, H. (2008). Reinventing your business model. Harv. Bus Rev., 
86(12), 50-59.
44. Gropp, K.W.F. (1998). Prozessorientierung ist Kein Wundermittel. Chair for Controlling and Information 
Management. University of Witten. Herdecke Witten. Herdecke. 
45. Frobisher, P. A. (2021).Strategic Model of Innovation. International Journal of Systematic Innovation, 6(3), 19-29. 
doi: 10.6977/IJoSI.202103_6(3).0003
46. Galbraith, J. R. & Lavin, M. L. (1970). Information processing as a function of task predictability and interdependence. 
M.I.T.
47. Scheer, A.-W. & Hoffmann, M. (2015). The Process of Business Process Management. International Handbooks on 
Information Systems, in: Jan vom Brocke & Michael Rosemann (ed.), Handbook on Business Process Management. 
(2nd  eds.). 351-380.
48. Forsberg, T., Nilsson, L. & Antoni, M.  (1999). Process orientation: The Swedish experience. Total Quality 
Management, 10(4-5), 540-547. doi: 10.1080/0954412997505

Рустенова Эльвира Амангельдыевна - кандидат экономических  наук, доцент Института экономики, 
информационных технологий и профессионального образования,  Западно-Казахтанский аграрно-
технический университет имени Жангир хана, г. Уральск, Республика Казахстан
E-mail: elvira02@mail.ru
Ибыжанова Айжан Джексембаевна* - кандидат экономических  наук, доцент Института экономики, 
информационных технологий и профессионального образования,  Западно-Казахтанский аграрно-
технический университет имени Жангир хана, г. Уральск, Республика Казахстан
E-mail: iaizhan@mail.ru
Локтев Андрей Евгеньевич – директор ТОО «SoftLance», г. Уральск, Республика Казахстан
E-mail: loktevsky@mail.ru

Рустенова Эльвира Амангелльдиевна -экономика ғылымдарының кандидаты, Экономика, ақпараттық 
технологиялар және кәсіптік білім беру институтының доценті, Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан 
аграрлық-техникалық университеті, Орал қ., Қазақстан Республикасы 
E-mail: elvira02@mail.ru 
Ибыжанова Айжан Джексембаевна* - экономика ғылымдарының кандидаты, Экономика, ақпараттық 
технологиялар және кәсіптік білім беру институтының доценті, Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан 
аграрлық-техникалық университеті, Орал қ., Қазақстан Республикасы 
E-mail: iaizhan@mail.ru 
Локтев Андрей Евгеньевич – «SoftLance» ЖШС директоры, Орал қ., Қазақстан Республикасы 
E-mail: loktevsky@mail.ru 

Rustenova Elvira Amangeldyevna - Candidate of Economic Sciences, Associate Professor, Institute of Economics, 
Information Technologies and Professional Education, West-Kazakhtan Agrarian and Technical University named 
after Zhangir Khan, Uralsk, Republic of Kazakhstan.
E-mail: elvira02@mail.ru
Ibyzhanova Aizhan Jeksembayevna* - Candidate of Economic Sciences, Associate Professor, Institute of 
Economics, Information Technologies and Vocational Education, West-Kazakhtan Agrarian and Technical University 
named after Zhangir Khan, Uralsk, Republic of Kazakhstan
E-mail: iaizhan@mail.ru
Loktev Andrey Evgenyevich - Director, SoftLance LLP, Uralsk, the Republic of Kazakhstan.
E-mail: loktevsky@mail.ru

СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ:



БИЗНЕС, НАРЫҚ ЖӘНЕ ЭКОНОМИКАНЫҢ ӘЛЕУМЕТТІК АСПЕКТІЛЕРІ

68 EDUCATION. QUALITY ASSURANCE     №3/2024

МРНТИ 06.01.11                           DOI 10.58319/26170493_2024_3_68
УДК  338.2

KOLESNIKOVA K.V.*1

Doctor of Technical Sciences, Professor

MUKHAMEDIYEVA A.G.1

Candidate of Economic Sciences

ALPYSBAEV K.S.1

Candidate of Economic Sciences
1International Information Technologies University, Almaty, Republic of Kazakhstan

MODERN METHODS OF MARKET PROCESSES 
ANALYSIS

ABSTRACT. The article discusses the use of Data Mining methods for analyzing market 
processes. The main focus is on how data mining technologies can be used to identify hidden 
patterns and trends in the market, which contributes to making more informed management 
decisions and developing effective strategies. Examples of real applications demonstrate how 
the analysis of large amounts of data allows optimizing marketing campaigns and conducting 
market basket analysis. The conclusion emphasizes the importance of Data Mining for modern 
business and the need to integrate these methods into the daily practice of companies to 
increase their competitiveness in the market.
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АҢДАТПА. Мақалада нарықтық процестерді талдау үшін Data Mining әдістерін пайда-
лану қарастырылады. Деректерді алу технологиялары нарықтағы жасырын заңдылықтар 
мен үрдістерді анықтау үшін қалай қолданылуы мүмкін екендігіне аса назар аударылады, 
бұл неғұрлым негізделген басқару шешімдерін қабылдауға және тиімді стратегияларды 
әзірлеуге ықпал етеді.Нақты қосымшалардың мысалдары деректердің үлкен көлемін тал-
дау маркетингтік науқандарды оңтайландыруға, нарықтық қоржындарға талдау жүргізу-
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ге мүмкіндік беретінін көрсетеді. Қорытындыда Data Mining-дің қазіргі заманғы бизнес 
үшін маңыздылығы және компаниялардың нарықтағы бәсекеге қабілеттілігін арттыру 
үшін осы әдістерді күнделікті тәжірибиеге еңгізу қажеттілігі аталады.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: бизнес-процесс, клиенттерді сегменттеу, маркетингтік зерттеу, data 
mining, деректерді талдау
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АННОТАЦИЯ. В статье рассматривается использование методов Data Mining для ана-
лиза рыночных процессов. Основное внимание уделяется тому, как технологии извлече-
ния данных могут применяться для выявления скрытых закономерностей и тенденций 
на рынке, что способствует принятию более обоснованных управленческих решений и 
разработке эффективных стратегий. Примеры реальных приложений демонстрируют, 
как анализ больших объемов данных позволяет оптимизировать маркетинговые кам-
пании, проводить анализ рыночных корзин. В заключении подчеркивается значимость 
Data Mining для современного бизнеса и необходимость интеграции этих методов в еже-
дневную практику компаний для повышения их конкурентоспособности на рынке.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: бизнес-процесс, сегментирование клиентов, маркетинговое ис-
следование, data mining, анализ данных.

INTRODUCTION. An important detail 
characterizes modern society:

- It has reached a point where vast amounts 
of information (in corporations, government 
departments, social security services, etc.) have 
been simultaneously concentrated in the form 
of databases.

- The power of computing equipment, 
systems, and communication and data 
transmission have increased significantly.

- The Internet has become humanity's only 
common repository of data and knowledge.

The demand for innovative ways to engage 
with data and its processing tools has become 
a pressing need in our evolving society. Modern 
business cannot function without information 
and analytical support, solving forecasting 
problems, risk management, etc. 

The methods of mathematical statistics were 
unable to solve problems in the informational 
society and remained useful only for verification-
driven data mining, testing pre-formulated 
hypotheses, and online analytical processing 
(OLAP) "rough" intelligence analysis, which 
forms the basis of operational, analytical data 
processing.

MATERIAL AND METHODS OF RESEARCH. 
By 2025, the volume of all data worldwide will be 
163 zettabytes (ZB). The forecast was published 
in the report of the analytical firm IDC, "The Age 
of Data 2025" [1]. One zettabyte is 1021 bytes. 
That is, the total volume of information will be

163*1021 bytes. To understand and find 
something helpful in this ocean of information, 
it is necessary to apply analysis methods data 
or Data Mining widely.
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Modern Data Mining technology is based 
on templates (patterns) that reflect fragments 
of multi-aspect relationships in data. These 
templates represent regularities inherent in 
sub-elections data that can be compactly 
expressed in an understandable form. The 
search for patterns is carried out by methods not 
limited to the framework of prior assumptions 
about the sample structure and in the form 
of distributions of the values of the analyzed 
indicators.

Scope of application Data Mining she is 
not limited by anything - she is applicable 
wherever there is data. The specifics of modern 
requirements for processing such a volume of 
information:

- The data has unlimited volume.
- The data are heterogeneous (quantitative, 

qualitative, textual).
- The results must be specific and clear.
- Tools for processing raw data should be 

easy to use.
The main task of the analyst is to generate 

hypotheses. He solves it based on his knowledge 
and experience. However, the accumulated data 
that is being analyzed also contains knowledge. 
Such knowledge is often called "hidden" since it 
includes gigabytes and terabytes of information 
that a person cannot explore independently. In 
this regard, there is a high probability of losing 
hypotheses that can bring significant benefits. 
To identify hidden knowledge, it is necessary 
to use unique methods of automatic analysis, 
with the help of which it is essential to extract 
knowledge from the "heaps" of information 
practically. The term data mining has firmly 
established itself in this direction. The classic 
definition of this term was given in 1996 by 
one of the founders of this direction - Grigory 
Pyatetsky–Shapiro: "… Data Mining is the study 
and discovery by a "machine" (algorithms, 
artificial intelligence) in raw data of hidden 
knowledge that was previously unknown, non-
trivial, practically useful, and accessible to 
human interpretation".

The data accumulated by enterprises and 
organizations in databases and other sources 
(so-called business data) has its characteristics. 
Business data is rarely collected specifically 
to solve analytical problems. Companies and 
organizations collect data for commercial 
purposes: record keeping, financial analysis, 
reporting, decision-making, etc. In this way, 
business data differs from experimental data 
collected for research purposes. The primary 
consumers of business data are usually decision-
makers in companies. Business data usually 
contains errors, anomalies, contradictions, and 

omissions. This is a consequence of companies 
not collecting data for analysis; they have errors 
of various natures, which reduces their quality.

An essential provision of data mining is 
the non-triviality of the patterns sought. This 
means the found patterns should reflect non-
obvious, unexpected regularities in the data, 
constituting the so-called hidden knowledge.

Data Mining Standards (sometimes called 
standards for data mining) ensure compatibility, 
efficiency, and quality of processes and 
tools used in data analysis. Standards affect 
three main aspects of Data Mining. First, 
the unification of interfaces by which any 
application can access the functionality of Data 
Mining. Here, two directions have emerged. 
These are the standardization of interfaces for 
object programming languages (CWM Data 
Mining, JDM, OLE DB for Data Mining) and 
attempts to develop an add-on for the SQL 
language, allowing access to the Data Mining 
toolkit built directly into the relational database 
(SQL/MM, OLE DB for Data Mining) [2].

The second aspect of standardization is the 
development of a single agreement on storing 
and transferring Data Mining models. It is easy 
to guess that the basis for such a standard is 
the XML language. The standard itself is called 
PMML ( Predicted Model Markup Language). 
Finally, there is the CRISPR standard, which 
provides recommendations for organizing the 
data mining process.

1. Standard CWM (Common Warehouse 
Metamodel is a standard developed by the 
OMG consortium for exchanging metadata 
between different software products and 
repositories involved in creating corporate 
DSS. It is based on open object-oriented 
technologies and standards and uses UML 
(Unified Modeling Language) as a modeling 
language, XML and XMI (XML Metadata 
Interchange ) for exchanging metadata, and the 
Java programming language for implementing 
models and specifications [3]. Currently, there 
is only one officially recognized standard.

2. The CRISP standard was developed in 
1996 by Daimler-Benz ( now DaimlerChrysler), 
Integral Solutions Ltd. (ISL), NCR, and OHRA. A 
year later, a consortium was formed to develop 
a CRISP-DM standard independent of the 
industry, application area, and tools used.

3. The CRISP-DM standard is described in 
terms of a hierarchical process model. The model 
consists of tasks described at four levels of 
abstraction (from more general to more specific): 
phases, everyday tasks, specialized tasks, 
and process examples. Several development 
phases are distinguished at the top level of 
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the Data Mining process. Each includes several 
everyday tasks related to the second level of 
the hierarchy. The second level is called general 
because the functions that make it up need to 
consider the specifics of the application area 
for which they are solved. They are assumed to 
be complete and unchangeable. Completeness 
means coverage of both the entire process 
and possible Data Mining applications. In 
turn, immutability means the model should be 
relevant for previously unknown Data Mining 
methods [4].

4. Here, sufficient attention should be 
paid to the project objectives in terms of 
business prospects, knowledge definition in 
the formulation of the Data Mining problem, 
and the prospects for further development of 
the initial plan for achieving the objectives. It 
is essential to fully understand the business 
for which the solution is being sought to 
understand what data and how it should be 
analyzed in the future. This phase includes the 
following tasks:

- defining business goals;
- definition of the situation;
- defining Data Mining goals;
- creating a project plan.
The first crucial task in the data mining process 

is to thoroughly analyze the client's true goals. 
This step is paramount as it guarantees that 
the resulting system will effectively address the 
problems that the user is primarily concerned 
about. To achieve this, it is imperative to 
identify the initial business goals and correctly 
formulate the corresponding questions.

The next task is to formulate the Data Mining 
goals in business terms, for example, "based 
on three years of purchasing information and 
demographic information, predict how much 
of a product a consumer will buy". Success in 
achieving these goals should also be described 
in these terms. For example, success is reaching 
a certain level of prediction accuracy. If the 
business goals cannot be effectively translated 
into Data Mining goals, this may be a reason 
to review the problems being solved. The last 
task solved in this phase is to draw up a project 
plan that sequentially reveals the intentions for 
achieving the Data Mining goals, including an 
outline of specific steps, time intervals, an initial 
assessment of potential risks, and the necessary 
tools and methods to support the project in 
working order. It is generally accepted that 50-
70% of the time and effort in developing a Data 
Mining project is spent on the data preparation 
phase; 20-30% on the data understanding phase; 
10-20% on each of the modeling, assessment, 
and business understanding phases; and 5-10% 

on the deployment phase [5].
The PMML standard ( Predicted Model 

Markup Language ) plays a significant role in the 
data mining process. It is designed to facilitate 
the exchange of built mining models between 
Data Mining systems. This standard describes 
the form of representation of models in the 
form of an XML document, thereby enhancing 
interoperability.

The PMML standard (Predicted Model 
Markup Language) plays a significant role in the 
data mining process. It is designed to facilitate 
the exchange of built mining models between 
Data Mining systems. This standard describes 
the form of representation of models as an XML 
document, thereby enhancing interoperability.

A PMML document can describe multiple 
models. In addition, the list of models in a PMML 
document can be empty. Such a document can 
be used for purposes other than transferring 
models, such as transferring primary metadata 
for building a model.

Some types of PMML models, such as 
neural networks or regression, can be used for 
different purposes. Some implement numerical 
predictions, while others can be used for 
classification [6]. 

Other Data Mining Standards. In late 
1991 - early 1992, developers of text search 
systems, acting under the auspices of the IEEE 
organization, implemented a specification of 
a language called SFQL (Structured full-text 
Query Language). The goal of SFQL was to 
describe an extension to the SQL language that 
could be used in full-text documents. The sixth 
part of this standard, SQL/MM Data Mining, is 
devoted to the Data Mining process. It attempts 
to provide a standard interface for Data Mining 
algorithms. They can represent the top level of 
any object-relational database system and an 
intermediate level. This standard supports four 
main Data Mining models [7]:

- rule model – allows you to find patterns 
(rules) in the relationships between different 
parts of the data;

- cluster model - helps to group data records 
that have common characteristics and identify 
the more important of these characteristics;

- regression model – helps the analyst predict 
the meaning of new numerical data based on 
known data;

- classification model – similar to a regression 
model but focuses on predicting categorical 
rather than numerical data (classes).

Microsoft developed the Microsoft Data 
Mining Extensions (DMX) standard. Like the 
SQL/MM language, it applies Data Mining 
methods to relational databases. This standard 
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extends Microsoft's OLE DB and is included in 
SQL Server 2005 Analysis Services. The Microsoft 
Data Mining Extensions (DMX) interface is 
designed to be used as a data mining interface 
and user interface (UI) management tool. The 
solution proposed by Microsoft in SQL Server 
2005 allows several data mining algorithms to 
be used as extensions of this interface [8].

The Java Data Mining standard aims to 
develop a Java API for data mining developers. 
It combines the efforts of two groups: JSR 74 
and JSR 247. JSR 74's goal is the Java Data 
Mining API (JDMAPI) standard. It will specify 
API functions for building data mining models, 
extracting knowledge using these models, and 
creating, storing, accessing, and storing data 
and metadata that support the results of data 
mining and data transformation choices.

In e-business systems, where special 
meanings have questions about attracting and 
retaining customers, Data Mining technologies 
are often used to build recommendation 
systems for online stores and to solve the 
problem of personalizing website visitors. 
Recommendations for products and services, 
built based on patterns in customer purchases, 
have a substantial persuasive effect force. 
Statistics show that almost every visitor to the 
Amazon store takes the opportunity to look at 
what other customers have bought [9].

Personalization of clients or, in other words, 
automatic recognition of the client's belonging 
to a specific target audience allows the 
company to conduct a more flexible marketing 
policy. Since e-commerce money and payment 
systems are also electronic, ensuring security 
in transactions with plastic cards becomes 
an important task. Data Mining allows you to 
identify cases of fraud (fraud detection). In 
e-commerce, all Data Mining methodologies 
developed for conventional marketing remain 
valid. In addition, this area is closely related to 
Web Mining. The specificity of Web Mining lies 
in using traditional Data Mining technologies to 
analyze highly heterogeneous, distributed, and 
significant in-volume information on Web sites. 
The distinction can be made here between two 
directions: web content mining and web usage 
mining.

In the first case, we are talking about 
automatic search and extraction of quality 
information from Internet sources overloaded 
with "information noise", as well as all sorts 
of tools and automatic classification and 
annotation of documents. Web Usage Mining 
aims to identify patterns in the behavior of users 
of a specific Website (group of sites), mainly 
which pages are used in what time sequence 

and by which groups of users are asked [10].
Data Mining allows for solving problems of 

identifying groups of consumers with similar 
behavioral stereotypes, i.e., segmenting the 
market. In addition, it will enable market basket 
analysis and sequential analysis.

Knowing the relationship between purchases 
and time patterns allows you to optimally 
regulate supply. Sequential analysis helps 
retailers make decisions about stockpiling. It 
answers questions like, "If a customer buys a 
video camera today, is he likely to buy a new 
battery pack in the future?"

Using Data Mining technologies to 
analyze clients' profitability and risk (churn 
prevention) and protect against fraud saves 
telecommunications companies huge amounts 
of money and resources. One of the standard 
data mining methods is the analysis of records 
using the detailed characteristics of calls. 
The purpose of such analysis is to identify 
categories of clients with similar stereotypes of 
using services and to develop attractive sets of 
prices and services [11].

A classic example of the practical application 
of Data Mining is the solution to the problem of 
possible insolvency of bank clients. This issue, 
which worries any employee of the bank's 
credit department, can be resolved intuitively. 
If the client's image in the bank employee's 
mind corresponds to his idea of the client's 
creditworthiness, then the loan can be issued; 
otherwise - it is refused. According to a similar 
scheme, but more productively and fully 
automatically, the decision support systems 
(Decision System Support) with built-in Data 
Mining functionality installed in thousands of 
American banks work. Free from subjective 
bias, they rely on their work only on the bank's 
historical database, where detailed information 
about each client is recorded and, ultimately, 
the fact of his creditworthiness. Data Mining 
classification algorithms process this data, 
and the results are used for decision-making. 
Credit risk analysis consists, first, of assessing 
the borrower's creditworthiness. This problem 
is solved based on the analysis of accumulated 
information, i.e., the credit history of "old" 
clients. Using Data Mining tools (decision trees, 
cluster analysis, neural networks, etc.), a bank 
can obtain profiles of reliable and unreliable 
borrowers. In addition, it is possible to classify a 
borrower by risk groups, which means deciding 
on the possibility of lending and setting a credit 
limit, interest rates, and repayment period.

In insurance, as in banking and marketing, the 
task is to process large amounts of information 
to identify typical client groups (profiles). This 
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information is used to offer specific insurance 
services with the least risk to the company and, 
possibly, with the greatest benefit to the client.

One of the most promising areas of data 
mining applications is using this technology in 
analytical CRM. CRM (Customer Relationship 
Management) – customer relationship 
management [12].

When these technologies are used together, 
knowledge mining is combined with "money 
mining" of customer data.

An essential aspect of the work of the 
marketing and sales departments is the 
formation of a holistic view of customers, 
information about their features, characteristics, 
and the structure of the customer base. CRM 
uses so-called customer profiling, which 
provides a complete view of all the necessary 
customer information. Customer profiling 
includes the following components: customer 
segmentation, customer profitability, customer 
content, and customer reaction analysis. Each 
of these components can be studied using 
Data Mining, and their analysis, as profiling 
components, can ultimately provide the 
knowledge that is impossible to obtain for each 
characteristic.

RESULTS AND THEIR DISCUSSION.  
Considering the above processes, we can 
highlight several key aspects that reflect 
the significance of the study. Modern 
companies face the challenges of forecasting, 
risk management, and business process 
optimization. Data Mining helps identify 
hidden patterns and trends, contributing to 
making informed management decisions and 
developing effective strategies. Integrating 
data mining methods into companies' daily 
practice is a prerequisite for increasing their 
competitiveness in the market. Companies 

that use analytical tools in a highly competitive 
environment gain a significant advantage. Data 
Mining methods can automate data analysis 
processes, which allows enterprises to use 
their resources more efficiently and implement 
innovations. This is especially important when 
automation is critical to success in the digital 
age. The methods discussed in the study are 
used to create recommendation systems and 
personalize marketing efforts. This allows 
companies to understand their customers' 
preferences better and develop more targeted 
marketing campaigns, increasing their efficiency 
and profitability.

Using data Mining solves the task of 
segmenting customers based on their 
profitability. The analysis identifies those 
segments of buyers that bring the most 
significant profit. Segmentation can be carried 
out based on customer loyalty. As a result of 
segmentation, the entire customer base will be 
divided into specific segments with common 
characteristics. Through these characteristics, 
the company can select a marketing policy for 
each group of customers individually.

Data mining technology can also be used 
to predict the reaction of a particular segment 
of customers to a specific type of advertising 
or promotion based on retrospective data 
accumulated in previous periods [13].

CONCLUSION. Thus, by determining 
customer behavior patterns using Data Mining 
technology, it is possible to significantly 
increase the efficiency of the marketing, sales, 
and distribution departments. When combining 
CRM and Data Mining technologies and 
competently implementing them into business, 
the company gains significant advantages over 
its competitors
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ МҰНАЙ-ГАЗ САЛАСЫНА 
ҚЫТАЙДАН  ТАРТЫЛҒАН ИНВЕСТИЦИЯЛАРДЫҢ 

ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙЫН БАҒАЛАУ

АҢДАПТА. Мақаланың негізгі мақсаты ретінде Қазақстан экономикасына соның ішін-
де мұнай-газ саласына қытай мемлекетінен тартылған инвестициялардың қазіргі жағдай-
ын бағалау және ерекшеліктерен анықтау болып келеді. Қазақстанның ұлттық экономика 
жүйесімен қатар инвестициялық саясатында алып көршісі Қытай Халық Республикасы 
ажырымас басымдылықта келеді. Сондықтан, екі-жақты экономикалық -қатынас жүйелі 
дамып келеді. Соның ішінде, Қытай инвесторлары Қазақстан экономикасының барлық 
салаларында инвестициялық ынтымақтастығын арттырып келеді. Қытайден келетін ин-
вестицияның артуы мен өрісін жаюы экономиканың көпжақты ынтымақтастықпен си-
патталатын көрініс.  

Қазақстанның ұлттық экономикасының - негізгі қайнар көзі болып табылатын мұнай-
газ саласы тек Қытайлық емес басқа да мемлекеттер үшін басты инвестициялық тартым-
ды сала. Соңғы жылдары Қазақстан мен Қытай арасындағы мұнай-газ саласындағы қа-
рым-қатынастар қарқынды дамып келеді. 

ХХІ ғасырдың екінші онжылдығы «Бір белдеу, бір жол» бастамасының жаңа серпіні 
аясында Қазақстан мен Қытай арасындағы стратегиялық әріптестік ретінде сипатталатын 
қарым-қатынастар дамуының жаңа кезеңі басталды. Бұл стратегия Қазақстан мен Қытай 
арасындағы серіктестікті екі елдің сыртқы экономикалық саясатының маңызды тетіктері-
не айнала отырып, ұзақ мерзімді даму мақсаттарын белгілеуге бағытталған. Осылайша, 
зерттеу барысында авторлар Қазақстан экономикасына бағытталған Қытайлық мұнай-
газ саласына инвесторлары АҚШ пен Европа елдерінен кейін үштікті ұстап тұр және бұл 
қарқын әлі де арта түсетіні сөзсіз екенін негіздейді.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: Қазақстан экономикасы, мұнай-газ саласы, инвестициялар, қытай ин-
вестициясы, бір белдеу – бір жол бастамасы.

ОЦЕНКА СОВРЕМЕННОЙ СИТУАЦИИ 
С ИНВЕСТИЦИЯМИ ИЗ КИТАЯ В НЕФТЕГАЗОВУЮ 

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ КАЗАХСТАНА
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АННОТАЦИЯ. Основной целью статьи является оценка и определение особенностей 
современного состояния инвестиций, привлеченных из китайского государства в эконо-
мику Казахстана, в том числе в нефтегазовую отрасль. Наряду с национальной экономи-
кой Казахстана в инвестиционной политике неразрывно доминирует соседская Китай-
ская Народная Республика. Поэтому системно развиваются двусторонние экономические 
отношения. В том числе китайские инвесторы наращивают инвестиционное сотрудниче-
ство во всех отраслях экономики Казахстана. Рост и расширение инвестиций из Китая — 
это картина, характеризующаяся многосторонним сотрудничеством экономики.  

Нефтегазовая отрасль, являющаяся основным источником национальной экономики 
Казахстана, является главной инвестиционной привлекательной для других государств, 
не только Китая. В последние годы динамично развиваются отношения между Казахста-
ном и Китаем в нефтегазовой отрасли. 

Второе десятилетие XXI века в рамках нового импульса инициативы» Один пояс, один 
путь " начался новый этап развития отношений, характеризуемый как стратегическое 
партнерство между Казахстаном и Китаем. Данная стратегия направлена на установле-
ние долгосрочных целей развития, превращая партнерство между Казахстаном и Китаем 
в важнейшие механизмы внешнеэкономической политики двух стран. Таким образом, 
процессе исследования авторы обосновывают тенденцию как Китайские инвесторы в 
нефтегазовую отрасль в Казахстане удерживают тройку лидеров после США и Европы, и 
этот темп, несомненно, продолжит расти.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: экономика Казахстана, нефтегазовая отрасль, инвестиции, китай-
ские инвестиции, инициатива пояс и путь.
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ABSTRACT. The main purpose of the article is to assess the current state of investments 

from the Chinese state in the economy of Kazakhstan, including in the oil and gas industry. 
Along with the system of the national economy, Kazakhstan's investment policy is dominated 
by its huge neighbor, the people's Republic of China. Therefore, bilateral economic relations 
are systematically developing. In particular, Chinese investors are increasing investment 
cooperation in all sectors of Kazakhstan's economy. The growth and expansion of investments 
from China is a reflection of the economy characterized by multilateral cooperation.  

The oil and gas industry, which is the main source of the national economy of Kazakhstan, 
is the main investment attractive industry not only for Chinese, but also for other states. In 
recent years, relations between Kazakhstan and China in the oil and gas industry have been 
developing rapidly. 

The second decade of the XXI century began a new stage in the development of relations 
between Kazakhstan and China, characterized as a strategic partnership within the framework 
of the new impetus of the "One Belt, One Road" Initiative. This strategy is aimed at establishing 
long-term development goals, turning the partnership between Kazakhstan and China into the 
most important mechanisms of the foreign economic policy of the two countries. Thus, in the 
process of research authors proof that tendency of Chinese investors in the oil and gas industry 
of Kazakhstan hold the top three after the United States and Europe, and this pace will certainly 
increase.

KEYWORDS: Kazakhstan economy, oil and gas industry, investments, сhinese investment, 
Belt-Road initiative.

КІРІСПЕ. Қазақстанда шетелдік инвестор-
лар үшін тартымды болып келетін көп ар-
тықшылықтарға ие әсіресе, табиғи ресур-
старға бай екендігімен және бұл ресурстардың 
көпшілігі әлі пайдаланылмағандығымен ерек-
шеленеді. Ал, арзан табиғи ресурстарды аң-
дыған Қытайлық инвесторлар үшін Қазақстан-
мен шекаралас екенін қосыңыз өте айқын 
бағыт белгілі болады. Әр мемлекеттің геосаяси 
мүдделері болғанымен, бүгінгі күнге дейін жа-
салған келісімдердің  басты мүддесі Қытайдың 
экономикалық өсуіне ықпал ететін тұрақты 
және шекаралас табиғи ресурстар көзі болып 
табылатынын көрсетеді. Қазақстан-Қытайдың 
ішкі экономикасы үшін ресурстарды қамта-
масыз ету үшін сыртқы экономикалық саясат 
құралдарын пайдалануының айқын мысалы. 

Қазақстан мен Қытайдың мұнай-газ сала-
сындағы ынтымақтастығы 1997 жылы Қытай-
дың CNPC корпорациясының Қазақстан на-
рығына келуімен басталды. Бұл Қытай ұлттық 
мұнай-газ корпорациясы әлемнің 38 елінде 
жұмыс істейді және әлемдегі ең ірі 50 мұнай 
алыбының ішінде үшінші орында тұрған та-
нымал халықаралық компарация. Бүгінгі күні 
Қазақстанда мұнай өндірудегі ең үлкен үле-
ске АҚШ (31%), екінші орында Еуропа елдері 
жиынтық үлесі 17%, одан әрі үшінші орында 
Қытай 15% ие. Келесі инвесторлар тізімінде үл-

кен айырмашылықпен Ресей (3,5%) ие болып 
отыр. Қытай инвесторлары Қазақстандық жер-
гілікті компаниялармен бірлесіп стратегиялық 
мега-жобаларды басқаруда. Олардың ішінде 
7 Мұнай-газ өндіруші компания, екі газ құбы-
ры және екі мұнай құбыры, мұнай өңдеу за-
уыты және болат құбыр зауыты бар. Осылай-
ша, CNPC Қазақстанда мұнай-газ өнеркәсібінің 
барлық тізбегіне белгілі деңгейде қатысады. 
Мұнда, мұнай мен газды барлау және өндіру, 
мұнай өнімдерін өңдеу және сату, көмірсутек-
терді тасымалдау, импортты алмастыру кіреді. 
Осы үрдістерідің барлығы нақты инвести-
циялық жобалар шеңберінде жасалады. Со-
нымен қатар, Қытай үкіметінің «Белдеу және 
жол» бастамасы халықаралық жобасы аясын-
да да трансмемлекеттік инвестициялық қыз-
меттер қарқын алуда. 

Жалпы теориялық тұрғыдан, «инвестиция-
лар» мен «шетелдік инвестициялар» термин-
дерін нақты түсіну мен айырмашылығын білу 
өте маңызды. Көптеген шетел авторлары «ин-
вестициялар» мен «шетелдік инвестициялар» 
ұғымын тең деңгейде қолданады. Алайда, ин-
вестицияларды  қабылдаушы және жіберуші 
мемлекеттер үшін экономикалық әсерлері 
қысқа және ұзақ мерзімде мүлдем басқа бол-
мақ.  Мысалы, Дж.М.Кейнс инвестицияның 
кез-келген түрін «жинақтау» түсінігімен бай-
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ланыстырады, ол жиынтық табыстың жиын-
тық шығындарынан артықшылығын білдіреді. 
Сәйкесінше, инвестициялар «ағымдағы өсуді» 
білдіреді және «ағымдағы кезеңде тұтыну үшін 
пайдаланылмаған табыс бөлігін» білдіреді. В.
Беренс пен П.Гавранек инвестицияны «бола-
шақта табыс алу мақсатында экономикалық 
ресурстарды ұзақ мерзімді салым деп анықта-
ма береді. У.Ф. Шарп, Дж. Александр және 
Дж.В. Бэйли «инвестиция» болашақта қазіргі-
ден  көп пайда табу үшін бүгін ақшаны тиімді 
игеру дегенді білдіретінін айтып, кеңірек түсін-
діруді қабылдайды [1]. 

Мұнай-газ саласындағы инвестициялық 
қызметтің мәні тәуекелді барынша есепке ала 
отырып, максималды табысты алу үшін капи-
талды бөлу болып табылады. Бұл саладағы 
инвестициялық шешімдер күрделі әрі кешенді 
болумен қатар геологиялық ақпаратты, бар-
лау мен өндіру шығындарын, нарық жағдайын 
мұқият талдауды талап етеді. Сонымен қатар, 
мұнай-газ саласына салынған инвестициялар 
айтарлықтай күрделі шығындарды талап етеді 
және өтелу мерзімі ұзақ болып келеді.  Инве-
стициялық процесс әдетте әлеуетті инвести-
циялық мүмкіндіктерді анықтауды, егжей-те-
гжейлі техникалық-экономикалық негіздеме 
жүргізуді, тәуекелдер мен кірістерді бағалауды 
және соңында инвестициялық шешім қабыл-
дауды қамтиды. Мұнай-газ саласындағы ин-
вестициялық қызметтің мазмұнын үш кезеңге 
бөлуге болады: барлау және өндіру, өңдеу, 
тарату және өткізу. Осы кезеңдердің әрқайсы-
сы инвестициялардың әртүрлі түрлерін талап 
етеді және әртүрлі тәуекелдер мен мүмкіндік-
термен келеді.

Мұнай-газ компаниялары капиталды тиімді 
бөлу және пайданы барынша арттыру үшін 
әртүрлі инвестициялық стратегияларды пай-
даланады. Мұнай-газ компаниялары қолда-
натын негізгі инвестициялық стратегияларға 
барлау мен өндіру, бірігу және жұту, серікте-
стіктер мен бірлескен кәсіпорындар жатады. 
Мұнай-газ компаниялары қолданатын тағы бір 
инвестициялық стратегия бірігу және сатып 
алу болып табылады. Бұл стратегия олардың 
ресурстарына, технологиясына және тәжіри-
бесіне қол жеткізу үшін басқа компаниялар-
ды сатып алуды немесе біріктіруді қамтиды. 
Бұл стратегияның басты артықшылығы – ол 
компанияларға нарықтың құбылмалылығына 
ұшырауын азайта отырып, олардың активтер 
базасын кеңейтуге және әртараптандыруға 
мүмкіндік береді. Мұнай және газ өнеркәсібі-

не тікелей инвестициялар барлау және өндіру 
жобаларына немесе тау-кен өндіру құқығын 
сатып алуға инвестицияларды қамтиды. Бұл 
инвестициялар жоғары әлеуетті кірісті ұсына 
алады, бірақ олар да жоғары тәуекелге ие. Ин-
весторлар мұнай-газ саласына кез келген тіке-
лей инвестиция жасамас бұрын тиісті сарап-
тама жүргізеді. Ішкі және сыртқы факторлар 
әсерін бағалайды.

Қытайдың мұнай-газ компаниялары ин-
вестицияларды барынша «сыртқа шығару» 
стратегиясын қолдану тәжірибесімен ерек-
ше танылады. Мәселен, Қытай ұлттық мұнай 
корпорациясы (CNPC) аталмыш инвестици-
ялық стратегияны сәтті жүзеге асырған ең ірі 
корпарация. 2020 жылы оның шетелде мұнай 
өңдіруге салған инвестициясының нәтижесі 
35,82 миллион тоннаға жетті, бұл CNPC жалпы 
мұнай өңдірісінің 35% құрайды. Қазіргі уақыт-
та мұнай-газ жобалары Судан, Таяу Шығыс пен 
Солтүстік Африка, Венесуэла, Қазақстан, Орта-
лық Азия мен Ресей сияқты көптеген елдерде 
жүзеге асырылуда. Нәтижесінде,  Қытайдың 
мұнай-газ компаниялары қарқынды кеңейіп, 
басқа елдердегі активтерін көбейтуде. 2021 
жылға қарай теңіз арқылы мұнай мен газ жет-
кізу 90 миллион тоннаға жетті. CNPC шетелден 
шамамен 30 миллион тонна мұнай-газ шикіза-
тын, Since Group шамамен 7 миллион тоннаны, 
CNOOC шамамен 1,3 миллион тоннаны алды. 

Жоғарыда айтылғаңдай қытайлық мұнай-газ 
компаниялары шетелге белсеңді инвестиция 
салумен ерекшеленеді. Қытайдың шетелдік 
инвестицияларының көп бөлігі немесе жалпы 
шетелдік инвестициялық жобаларының ша-
мамен 35% Африка елдерінде болған. Алай-
да, экономикалық дағдарысқа байланысты 
халықаралық мұнай және газ нарығы әртүр-
лі дәрежеде зардап шегіп  Африкадағы саяси 
және қоғамдық қауіпсіздік жағдайы тұрақсыз-
дығын арттырды [1]. Салдарынан, Қытай қазіргі 
уақытта Ресей мен Орталық Азия елдеріндегі 
инвестициялық қарқынын және инвестиция-
лау тәсілдерін арттыруда.

ЗЕРТТЕУ МАТЕРИАЛДАРЫ МЕН ӘДІСТЕРІ. 
Зерттеу материалдары ретінде Қазақстан Респу-
бликасының Ұлттық статистика бюросы ресми 
деректерімен бірге мұнай-газ компаниялары-
ның ресми ақпарат  көздері болып табылады.

Зерттеу барысында экономомикалық-ста-
тистикалық әдістермен бірге қарапайым жік-
теу, индуктивті және дедуктивті әдістер, жал-
пылау және салыстырмалы, сипаттау түсіндіру 
әдістері қолданылды. 
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НӘТИЖЕЛЕР ЖӘНЕ ОЛАРДЫ ТАЛҚЫЛАУ. 
Қазақстанның мұнай-газ секторына тарты-
латын шетелдік инвестицияларды қарастыру 
барысында жалпы тенденцияны анықтауға  
кедергі келтіретін бірқатар тетіктер бар. Бұл 
әсіресе Қытайдан келетін инвестицияларға 
қатысты. Мәселен, қазақстандық статистика 
мұнай – газ  саласындағы шетелдік инвести-
циялардың географиялық таралуы туралы 
мәліметтер бермейді. Және де Қазақстанның 
мұнай-газ секторындағы шетелдік инвести-
циялардың қай елден келетінін дәл анықтау 
қиынға соғады. Себебі, шетелдік компаниялар 
көбінесе қазақстандық жобаларға инвестор 
ретінде қатысатын еншілес компанияларын 
құратын басқа елдердің юрисдикцияларын 
пайдалануды жөн көреді. Бұл мәселе қытай-
лық компаниялардың қызметіне де әсер етіп, 
олардың Қазақстанның мұнай-газ секторын-
дағы инвестициялық қызметін объективті 
бағалауды қиындатады. Осы фактор Қытайдың 
Қазақстанның мұнай-газ секторындағы ин-
вестициялық қызметін дәл бағалауға кедергі 
келтіреді. Соңғы жылдары Қытай компанияла-
рының Қазақстанның тау-кен өнеркәсібіндегі 
инвестициялық қызметі инвестиция ағыны-
ның қысқару тенденциясы байқалады [2]. Бұл 
тенденция Қытайдан Қазақстанға төмендеген 
тікелей инвестиция ағынының көрсетеді. Де-
генмен, ұлттық банктің ресми  статистикасына 
сәйкес, Қытайдан Қазақстанның тау-кен өнер-
кәсібіне жинақталған инвестиция көлемі 2021-

2022 жылдары 1,5 миллиард долларға дейін 
біртіндеп төмендегенімен негізгі инвесторлық 
позицияны ұстап тұр. Сурет 1-де көрсетілген-
дей Қазақстанның тау-кен өнеркәсібіне Қы-
тайдан жинақталған инвестициялардың дина-
микасы жоғары. 

Қытайдың Қазақстанның мұнай-газ өнер-
кәсібіне салған инвестициясын әртүрлі агент-
тіктер мен сарапшылар талдай келе Қазақстан-
ның мұнай өндіруіндегі Қытайдың үлесіне 
қарама-қайшы баға береді. Алайда соңғы бес 
жылда тау-кен өнеркәсібіне Қытай инвести-
циясының айтарлықтай азайғаны анық, бұл 
дәл осы кезеңдегі Қазақстанға шетелдік инве-
стицияның ұлғаю үрдісіне қарама-қайшы [3]. 
Бұл құлдырау әртүрлі факторларға байланы-
сты болуы мүмкін, мысалы, сенімді статистика 
мен сала туралы ақпаратқа қолжетімділіктің 
шектелуі, сондай-ақ қолда бар статистика-
да көрсетілмейтін ықтимал саяси және эко-
номикалық факторлар. Қытайдың тау-кен 
өнеркәсібіне инвестициясының азайғанына 
қарамастан, Қытай Қазақстанның мұнай-газ 
саласындағы маңызды ойыншысы болып қала 
береді. Дегенмен, зерттеулер бойынша тасы-
малдау және техникалық қызметтер сияқты 
байланысты қызметке Қытай инвестициясы-
ның айтарлықтай төмендегенін көрсетеді [4]. 
Бұл инвестициялық үрдістерді түсіну және не-
гізделген шешімдер қабылдау үшін сенімді де-
ректер мен ақпараттың қажеттілігін көрсетеді. 
Қазақстан Ұлттық банкі жүргізетін шектеулі 

Сурет 1 - Қазақстанның тау-кен өнеркәсібіне Қытайдан жинақталған инвестиция-
лардың динамикасы, млн. АҚШ доллары

Ескерту - авторлар құрастырылған
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статистика инвесторлар мен саясаткерлерге 
елдегі инвестициялық жағдайды толық түсіну-
ге кедергі келтіруі мүмкін.

Бүгінгі күні Қытай Қазақстанның мұнай – газ 
саласындағы негізгі серіктестерінің бірі болып 
табылады. Қытайдың ірі корпорацияларының 
энергия саласына, мұнай – газ саласына, хи-
мия өнеркәсібі мен көлік саласына  инвести-
ция салуымен байланысты. 2005 жылдың қа-
зан айыңда CNPC Қазақстаңда көмірсутектерді 
өңдірумен және өңдеумен айналысатын қа-
зақстаңдық PetroKazakhstan компаниясыңдағы 
үлесін 4,2 миллиард долларға сатып алды. 
Табысты енгізу мен модернизациядан кейін 
өңдіріс ұлғайтылды. Қазақстан Суданнан кейін 
CNPC сәтті инвестициялаған екінші ел болды. 
CNPC сонымен қатар Үңдістанмен мұнай-газ 
жобаларыңда, канадалық AFPC компаниясы, 
Сирия мен Ресеймен бірлескен кәсіпорын 
белсеңді жұмыс жасауда. 

China Global Investment Tracker ақпараттық 
базасының деректеріне сәйкес Қытай соңғы 
жылдары көптеген елдерге қарқынды инве-
стиция құюда. Соның ішінде, 2005-2023 жыл-
дар аралығында қытай Қазақстан экономика-
сына 36,7 млрд.АҚШ долларын құйса, оның 70 
пайызға жуығы немесе 25,2 млрд.АҚШ долла-
ры энергия саласына, химия өнеркәсібіне 4,4 
және көлік саласына 3,3 млрд.АҚШ долларын 
бағыттағанын 2-суреттен көреміз. 

Сонымен қатар, Қазақстанның мұнай-газ 
саласында Қытайлық компаниялармен жа-

салған 20 ірі инвестициядық жобаларды 
көлемі жағынан да, стратегиялық маңызы 
жағынан да тарихи деп атауға болады. Соның 
ішінде, Қытайдың China National Pertoleum 
Corporation  (CNPC) ұлттық корпорациясының 
Қазақтың жауһары Қашаған кен орнының 8 
пайыз  акциясы мен Батыс Қазақстандағы бір-
неше кен орындарын жүзеге асырып жатқан  
PetroKazakhstan компаниясының 67 пайыз ак-
циясын сатып алуы. Екі ірі инвестициялық жо-
баның жалпы көлемі 9,2 миллиард доллардан 
асты. Қытайлық инвестор компаниялар  түрлі 
газ жобаларында 6 миллиард доллардан астам 
инвестиция төккен [5]. 

ҚХР-нан Қазақстанның тау-кен өнеркәсібі-
не құйылған инвестициясы 2017 жылы 92%-
дан астам және 2021 жылы шамамен 94%-ды 
құрайтын тікелей инвестициялардың үлесіне 
тиді. Бұл оның Қазақстандағы Қытай инвести-
циясының басқа түрлерінен ерекшеленетінін 
көрсетеді. Қазақстанның мұнай-газ өнеркәсібі 
өсу траекториясының куәсі болды және бұл 
негізінен шетелдік инвестициялардың өсуімен 
және көмірсутегінің әлемдік нарығындағы қо-
лайлы нарықтық конъюнктурамен байланысты 
[6]. Салаға тікелей шетелдік инвестициялардың 
келуін ынталандыратын қолайлы инвестици-
ялық ахуал пайда болады. Қазақстанның мұнай-
газ секторының шикізаттық әлеуеті негізінен 
еліміздің мұнай-газ өнеркәсібінде маңызды 
рөл атқаратын Теңіз, Қашаған және Қарашыға-
нақ сияқты үш ірі халықаралық жобаның сәтті 

Сурет 2 - 2005-2023 жылдар аралығында Қазақстанға Қытайдан келген инвестици-
ялардың салалық үлесі, %

Дереккөз: авторлар құрастырған 
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Кесте 1 - 2005-2023 жылдар аралығында Қазақстанның мұнай-газ және энергетика 
саласында Қытайлық компаниялармен жасалған ең ірі инвестициядық жобалар

жүзеге асырылуында жатыр (Кесте 2).
Халықаралық консорциумдар «Қазмұнай-

газ» АҚ-ның «ТеңізШевроОйл» компаниясы-
ның 20 пайыздық үлесі сияқты түрлі жоба-
ларды жүзеге асыруды өз қолдарына алды. 
Сонымен қатар, 2007 жылдың соңында келісім 
талаптары қайта қаралғаннан кейін Қашаған 
жобасындағы ҚМГ үлесі екі еседен астам 8,3%-
дан 16,8%-ға дейін өсті. Тағы бір жоба – Қа-
рашығанақ кен орнын игеруге ҚМГ да қатысты 
[7]. Дегенмен, Қазақстанда өндірістің өсуі, ең 
алдымен, үш негізгі жоба аясында жоспар-
ланғаннан баяу болды.

Әсіресе, Қашаған кен орны техникалық 
қиындықтарға тап болып, оның жұмыс істеу 
мерзімінің өзгеруіне әкеліп соқтырған жоғары 
шығын болды. Бұл кен орнын игергеннен кей-

ін Қазақстан Үкіметіне 5 миллиард АҚШ дол-
ларынан астам өтемақы төлеуге әкелді. 2005 
жылдан бастап кен орнын игерудің басталуы 
жобаның мерзімімен салыстырғанда бірнеше 
рет кешіктірілді. Тек 2016 жылы апатты жой-
ғаннан кейін ғана пайдалануға берілді. Бір қы-
зығы, кен орнын игеру кезінде жобаның бюд-
жеті 15-20 миллиард доллардан 139 миллиард 
долларға дейін айтарлықтай өсті, бұл оның 
тиімділігін бағалауды әлдеқайда қиындатады.

Қазақстан Республикасы мен Қытайдың 
экономикалық ынтымақтастығы әртүрлі са-
лаларда, әсіресе мұнай-газ саласында кеңей-
ді. Мұны қытайлық мұнай компанияларының 
мұнай мен газ ресурстарын өндіруге, өңдеу-
ге және тасымалдауға қатысуынан байқауға 
болады. Сондай-ақ, қытайлық компаниялар 

Жыл ҚХР-нан инвестор компания Инвестиция 
көлемі (млрд $)

Инвестор 
үлесі

ҚР-нан келісім жасаған 
компания

2005 China National Petroleum 
Corp. (CNPC) 4,2 67% PetroKazakhstan

2006 China International Trust and 
Investment (CITIC) 1,9 Nations Energy

2007 CNPC 1,3  
2008 Xinjiang Guanghui 0,3 49% Tarbagatay Munay

2009
CNPC 2,6 Central Asia Petroleum
China Investment 
Corporation (CIC) 0,9 11% JSC KazMunaiGas E&P

2010 Gezhouba, Xinjiang Interna-
tional Cooperation Corp 0,7 Kazakhstan Natural Gas

2011 China Petroleum and Chemi-
cal (Sinopec) 0,9 Marubeni

2012
Three Gorges 0,4 KazMunaiGas
CNPC 0,5 KazMunaiGas
CNPC 0,9 50% KazMunaiGas

2013 CNPC 5,3 8%  

2014
Geo-Jade Petroleum 0,5 95% Maten Petroleum
CNPC 1,6  
Sinopec 1,1 50% Lukoil

2015 Geo-Jade Petroleum 0,4 100% KoZhan
Geo-Jade Petroleum 0,1 100% KoZhan

2019 State Power Investment 
Corporation 0,1 80%  

2021 China General Nuclear 0,4 49% Ulba-TVS, Kazatomprom
2022 China General Nuclear 0,3  
Ескерту: авторлар құрастырған 
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Кесте 2 - Каспий маңы мұнай-газ аймағының мұнай-газ  
жобаларындағы шетелдік капитал, %

Қазақстанның мұнай-газ саласындағы жобалары ҚР ҚХР РФ АҚШ
Каспий құбыры Консорциум 19,0 - 31,0 15,0
«Батыс Қазақстан-Қытай» мұнай құбыры 50,0 50,0 - -
«Қазақстан-Қытай» газ құбыры 50,0 50,0 - -
Теңіз кен орнын игеру 20,0 - 5,0 50,0
Қарашығанақ кне орнын игеру 10,0 - 12,5 17,5
«Маңғыстаумұнайгаз» АҚ кен орындарын игеру 50,0 50,0 - -
Қашаған мұнай және газ ресурстарын игеру 16,81 8,4 - 16,81
Құмкөл кен орнын игеру 33,0 67,0 - -
Ескерту: авторлар құрастырған

мұнай өңдеу кәсіпорындарын жаңғырту мен 
жаңа құрылыс жұмыстарын да қаржыланды-
руда. Қазақстанның мұнай-газ секторына ше-
телдік инвесторлардың үлесі арта түскендік-
тен, соңғы жылдары Қытай компанияларының 
бұл секторға түрлі формаларды қарқынды енуі 
назар аудартады. Қытайлық компаниялардың 
Қазақстанның мұнай-газ секторына салған 
инвестициясын ерекше атап өту керек және 
олардың ұлттық экономикаға қосқан әсері көп 
екені сөзсіз [8]. 

Қазақстанның мұнай өндіруіндегі Қытайдың 
үлесін бағалау әртүрлі меншік деңгейіндегі 
көптеген қатысушыларды тарту арқылы қиын-
дауы мүмкін екенін атап өткен жөн. Соған 
қарамастан, Қытай компанияларының Қа-
зақстандағы мұнай өндірудегі үлесі олардың 
тау-кен өнеркәсібіне жинақталған шетелдік 
инвестициядағы бір пайыздық үлесіне сәй-
кес келмейтіні анық. Сәйкессіздік әртүрлі се-
бептерге байланысты болуы мүмкін, мысалы, 
қытайлық компаниялардың басқа қатысушы-
лармен жобаларға қатысуы немесе инвести-
циялар туралы толық есеп бермеу мүмкіндігі 
және басқалары [9]. 

ҚОРЫТЫНДЫ. Қазақстан мен Қытай ара-
сындағы мұнай-газ саласындағы қарым-қаты-
нас үнемі күн тәртібіндегі өзектілігін жоғалтқан 
емес. Екі ел арасындағы сауда қатынастары да 
жыл сайын жан-жақты артып отырады. Әсіре-
се, тараптар үшін мұнай-газ саласы стратеги-
ялық маңызды сектор болып қала береді. Бірі 
үшін маңызды экономикалық ресурс қалып-
тастырушы көз болса, екіншісі үшін экономи-
калық қозғаушы күш болып отыр. Сондықтан, 
экономикалық ынтымақтастығы әртүрлі  сала-
ларымен бірге, әсіресе мұнай-газ саласындағы 
ынтымақтастық пен зерттеу ауқымы кеңейеді. 
Мұны ел экономикасындағы қытайлық мұнай 
компанияларының мұнай мен газ ресурста-

рын өндіруге, өңдеуге және тасымалдауға 
қатысуы белсенділігінен байқауға болады. 
Сондай-ақ, қытайлық компаниялар мұнай-газ 
өңдеу кәсіпорындарын жаңғырту мен жаңа 
құрылыстарды қаржыландыру қарқыны артып 
жатқанын да көруге болады [10]. 

Мақалада қарастырып өткендей қытайлық 
мұнай-газ корпорацияларының инвестици-
ялық қызметінің стратегиялық және практика-
лық негіздерінде кәсіпорындардың инвестици-
ялық қызметі мен  икемділігін атап өткен жөн. 
Сонымен қоса, әлемдегі Қытайдың мұнай-газ 
корпорацияларының инвестициялық қыз-
метінің бағыттары да заманға сай, ішкі-сырқы 
геосаяси факторлаға қатысты қарқынды өзге-
ре білуінде. Нәтижесінде, мұнай-газ саласын-
дағы кәсіпорындардың инвестициялық қыз-
меті, соның ішінде Қытай компанияларының 
ерекшеліктерімен жан-жақты бағытта үстемдік 
етуде.  Сондықтан, экономикалық саяси дең-
гейде шешім қабылдаушылар Қазақстанның 
мұнай-газ саласындағы Қытай кәсіпорындары-
ның инвестициялық қызметіне талдау жасай 
отырып, шетелдік тәжірибені де қарастырып 
Қытай капиталының қатысуымен мұнай-газ 
саласындағы инвестицияларды оңтайландыру 
керек деп қорытындылауға болады. 

Тұтастай алғанда, Қытайдың Қазақстанның 
мұнай-газ саласына инвестициясын талдау 
күрделі және дамып келе жатқан жағдайды 
көрсетеді. Сенімді деректер мен ақпарат инве-
стициялық үрдістерді түсіну және негізделген 
нақты шешімдер қабылдау үшін өте маңыз-
ды. Тау-кен өнеркәсібіне Қытай инвестици-
ясының төмендеуі назар аударарлық үрдіс 
болғанымен, Қытай Қазақстанның мұнай-газ 
саласындағы маңызды ойыншысы болып қала 
береді және инвестицияның азаюының себеп-
тері қосымша зерттеуді қажет етеді.
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АҢДАТПА . Тұрғын үй дағдарысы азаматтарды көбірек қозғайтындықтан, бұл тақырып 
бүкіл әлем елдерінде маңызды бола түсуде. Бұл мақалада авторлар бұл мәселені адам 
құқықтары тұрғысынан қарастырады. Мақала авторлары Еуропалық Одақ елдеріндегі 
тұрғын үй дағдарысын осы тұрғыдан талдайды, өйткені Еуропадағы тұрғын үй жағдайы 
біркелкі емес, меншік иелері мен жалға алушылар арасында айтарлықтай алшақтық бар. 
Еуропалық Одақ пен Еуропа үкіметтері азаматтарды қолжетімді баспанамен қамтама-
сыз ету үшін әртүрлі саяси тетіктерді әзірлеуде. Дегенмен, үкімет мен Еуропалық одақ 
ұсынған шешімдер әлі тиімді болған жоқ. Осы тұрғыда осы мақалада тұрғын үй дағда-
рысы адам құқықтары тұрғысынан қарастырылады және авторлар бұл тәсілді қолдану 
әлеуметтік қажеттіліктерді қанағаттандыру үшін дұрыс шешім деп санайды. Сонымен қа-
тар, ол тұрғын үйдің тауарға айналуын және оның белгілі бір популяцияларға әсерін тал-
дайды және мәселені ұзақ мерзімді шешуге және барлық еуропалықтар үшін жеткілікті 
тұрғын үй құқығын қамтамасыз етуге бағытталған шараларды ұсынады.
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АННОТАЦИЯ. Поскольку жилищный кризис затрагивает все больше и больше граж-
дан, эта тема становится все более важной в странах по всему миру. В этой статье авторы 
рассматривают этот вопрос с точки зрения прав человека. Авторы статьи анализируют 
жилищный кризис в странах Европейского союза с этой точки зрения, поскольку жилищ-
ные условия в Европе неоднородны, существует значительный разрыв между собствен-
никами и арендаторами. Правительства Европейского Союза и Европы разрабатывают 
различные политические механизмы для обеспечения граждан доступным жильем. Од-
нако решения, предложенные правительством и Европейским союзом, еще не были эф-
фективными. В этом контексте в этой статье жилищный кризис рассматривается с точки 
зрения прав человека, и авторы считают, что использование этого подхода является пра-
вильным решением для удовлетворения социальных потребностей. Кроме того, он ана-
лизирует превращение жилья в товар и его влияние на определенные группы населения 
и помогает решить проблему в долгосрочной перспективе и обеспечить достаточные 
жилищные права для всех европейцев.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: жилищная политика, жилищная сфера, ипотека, социальная по-
литика, государственные программы

КАДЫРОВА А.С.2
кандидат экономических наук 

²Международный Таразский Инновационный институт им. Шерхана Муртазы, 
г. Тараз, Республика Казахстан

КУШЕБИНА Г.М.3

кандидат экономических наук 
³Esil University,  г. Астана, Республика Казахстан

THE EUROPEAN HOUSING CRISIS FROM A HUMAN 
RIGHTS PERSPECTIVE

MATENOVA ZH.N.*¹
PhD Student 

DOSSKALIYEVA В.В.¹
Doctor of Economic Sciences

¹Karaganda University of Kazpotrebsoyuz, 
Karaganda, Republic of Kazakhstan

KADYROVA A.S.²
Candidate of Economic Sciences 

²International Taraz Innovation Institute named after Sherkhan Murtaza, 
Taraz, Republic of Kazakhstan 

KUSHEBINA G.M.³
Candidate of Economic Sciences 

3Esil University, Аstana, Republic of Kazakhstan

ABSTRACT. As the housing crisis affects more and more citizens, this topic is becoming 
increasingly important in countries around the world. In this article, the authors consider this 
issue from a human rights perspective. The authors of the article analyze the housing crisis in 
the European Union countries from this point of view, since housing conditions in Europe are 
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КІРІСПЕ. Тұрғын үй құқығы – бұл Еуропа-
ның кез-келген тұрғыны ойланбастан қолда-
натын ең негізгі адам құқықтарының бірі. Де-
генмен, жақында Еуропаны шарпыған тұрғын 
үй дағдарысы және қоғамның әртүрлі топта-
рының көптеген мүшелері жалдау ақысын 
төлеуде қиындықтарға тап болғандықтан, 
бұл тақырып қоғамдық пікірталастарда өзек-
ті бола түсуде [1-3]. Еуропалықтардың үйлер 
мен пәтерлерді сатып алуы азайып барады. 
Халықтың нақты кірісі төмендеп, жылжы-
майтын мүлік нарығында дағдарыс басталды. 
Нәтижесінде, бүгінде ең ауқатты адамдар ғана 
көршілерсіз немесе ата-анасыз, жеке жайлы 
баспанада өмір сүре алады. Еуропалық Одақ 
елдеріндегі қуатты энергетикалық, экономи-
калық және банктік дағдарыс азаматтардың 
өмірінің барлық салаларына әсер етті. Бұл 
тұтыну тауарларының құнына, коммуналдық 
тарифтерге, жұмыссыздық деңгейіне, өнер-
кәсіптік өндіріске және т.б. әсер етті. Егер ол 
экономиканың маңызды бөлігі жылжымай-
тын мүлік нарығына әсер етпесе, таңқалар-
лық жағдай болар еді. Көптеген сарапшылар 
құлдырауды күтті, бірақ шындық барлық бол-
жамдардан асып түсті. Politico атап өткендей, 
жеке тұрғын үй еуропалықтар үшін қол жет-
пейтін арманға айналуда. Еуропалық Одақ 
елдерінің тұрғындары тіпті ипотека арқылы 
(пайыздық мөлшерлемелердің өсуіне байла-
нысты) пәтер немесе үй сатып ала алмайды. 
Дамыған аудандарда тұрғын үйді жалға алу 
қазірдің өзінде орта тап үшін сән-салтанат 
болып табылады. Қазіргі уақытта тұрғын үй 
тауар ретінде қарастырылғанымен, жеткілікті 
тұрғын үйге ие болу құқығы адам құқықтары 
саласындағы халықаралық міндеттемелердің 
бөлігі екенін атап өту маңызды.

Адам құқықтарының жалпыға бірдей де-
кларациясында әр адамның физикалық және 
психикалық әл-ауқатын қамтамасыз ететін 
өмірлік деңгейге құқығы бар және тұрғын 
үйді осы құқықтың негізгі құрамдас бөлігі 
ретінде анықтайды [4]. Экономикалық, әле-
уметтік және мәдени құқықтар туралы ха-
лықаралық пактіде де дәл осылай расталады, 
бұл стандарттың сақталуына мемлекеттің жа-
уапкершілігін көрсететін және осы мәселеде 

халықаралық ынтымақтастықты ұсынатын 
қосымша тармақ [5]. Демек, тұрғын үй дағда-
рысы пәтерлердің физикалық жетіспеушілі-
гімен ғана емес, сонымен қатар қол жетімділік-
ті, қауіпсіздік пен жайлылық стандарттарын 
қамтуы керек екенін көруге болады.

Қымбат ипотекадан тек аз қамтылған еу-
ропалықтар ғана емес, сонымен қатар орта 
тап деп аталатындар да зардап шегеді. Еуро-
аймақтағы тұрғын үй соңғы онжылдықтар-
да қымбаттады, ал өткен екі жылда ол үлкен 
секіріс жасады – энергия мен ауыр өнеркәсіп 
өнімдерінің бағасының өсуі әсер етті. Бірақ 
мәселе тек Еуропалық Одақ елдеріндегі үй-
лер мен пәтерлердің қымбаттауы ғана емес 
(бірақ бұл да маңызды дәлел). Ипотекалық 
несиелеу бойынша мөлшерлемелер де өсті.

Мысалы, Германияда 2022 жылдың ма-
усымында (Еуропалық орталық банк мөл-
шерлемені көтергеннен кейін) он жылдық 
несиелер бойынша пайыздар бірден ор-
таша есеппен 0,9%-дан 2,5%-ға дейін өсті. 
Бұл 1980 жылдан бергі ең үлкен өсім болды. 
Бірақ 2023 жылы пайыздық мөлшерлеме 
одан да тез өсті. Енді "Еуропаның бірінші эко-
номикасында" тұрғындар (қарыз алушының 
қаржылық жағдайына байланысты) жылдық 
4-5% төлеуге мәжбүр.

Әрине, әлемнің көптеген елдерінде ипо-
тека бойынша пайыздар өскенін атап өт-
кен жөн. Бұл қайғылы тізімде бірінші болып 
Украина тұр, бұл таңқаларлық емес. Бұл елде 
жылдық орташа көрсеткіш 13,4%-ға жетті. 
Сондай-ақ, рейтингке қарсы үштікте Молдо-
ва (12,03%) және Венгрия (10,52%) бар. Одан 
кейін Польша 8,9%, Румыния – 8,4%, Ресей – 
8,18% орналасқан.

Бұл мақалада адам құқықтары тұрғысынан 
Еуропадағы тұрғын үй дағдарысына қатысты 
қазіргі жағдай талданады. Тиісінше, оның 
мақсаты – тұрғын үй процесін тауарға айнал-
дыруға назар аудару, бұл негізгі құқықтар-
дың бұзылуына әкеледі және адамдардың 
белгілі бір топтарын қолайсыз жағдайға қал-
дырады. Мақаланың негізгі дәлелі – үкімет 
тұрғын үй құрылысына деген көзқарасын 
қайта қарауы керек, бұл оны әлеуметтік қа-
жеттіліктерге көбірек бағыттайды, осылай-

heterogeneous, there is a significant gap between owners and tenants. The Governments of the 
European Union and Europe are developing various policy mechanisms to provide citizens with 
affordable housing. However, the solutions proposed by the Government and the European 
Union have not yet been effective. In this context, this article examines the housing crisis from a 
human rights perspective, and the authors believe that using this approach is the right solution 
to meet social needs. In addition, he analyzes the transformation of housing into a commodity 
and its impact on certain groups of the population and helps to solve the problem in debt.

KEYWORDS: housing policy, housing sector, mortgage, social policy, government programs
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ша адам құқықтарын сақтау принциптерін 
ұстанады.  Біріншіден, мақалада неолибера-
лизмнің өсуіне байланысты тұрғын үй дағда-
рысының себептері талданады. Екіншіден, 
істің ағымдағы жағдайы қаралды. Сонымен, 
мақалада мәселенің ықтимал шешімі ретінде 
адам құқықтарына негізделген тәсілді қолда-
ну туралы дәлелдер келтірілген.

ЗЕРТТЕУ МАТЕРИАЛДАРЫ  МЕН ӘДІСТЕРІ. 
Тұрғын үй дағдарысының тамыры.  Неоли-
берализм мен адам құқықтары арасындағы 
байланыс әлі де академиялық пікірталас 
тақырыбы болғанымен, көптеген ғалымдар 
олардың өзара байланысты екенін және не-
олибералдық саясат адам құқықтарын эко-
номикалық өсу сияқты әлеуметтік-экономи-
калық және саяси мақсаттарға жету құралы 
ретінде пайдаланатынын атап көрсетеді [6-
7]. Осылайша, көптеген ғалымдар неолибе-
ралдық идеологияны Еуропадағы тұрғын үй 
дағдарысының негізгі себептерінің бірі деп 
санайтыны таңқаларлық емес [8-10]. Екінші 
дүниежүзілік соғыстан кейін бүкіл Еуропа 
континентіндегі саясаткерлер тұрғын үйдің 
қауіпсіз және барлығына қолжетімді баспа-
на ретіндегі рөлін мойындады [11]. Ол кезде 
тұрғын үйге қол жетімділік адам құқықтары-
ның жалпыға бірдей декларациясының ере-
желеріне сәйкес әлеуметтік құқық ретінде 
қарастырылды [11]. Демек, адам құқықтары-
ның жалпыға бірдей декларациясының негіз-
гі принциптері, атап айтқанда қауіпсіздік, қол 
жетімділік және жайлылық адам құқықтары 
саласындағы тұрғын үй саясатының негізін 
құрайды. Бұл саяси көзқарас 1970-ші жыл-
дардағы Батыс Еуропа елдерінің көпшілігін-
де, әсіресе Ұлыбританияда неолибералды 
бұрылыс кезінде жойылды. Дәл сол кезде үй-
лер тауарға айналды, ал жеке компаниялар 
мемлекеттің негізгі жеткізуші рөлін алды, бұл 
бағаның өсуіне және тұрақсыздыққа әкел-
ді және ұзақ мерзімді болашағымызда 2007 
жылғы қаржылық дағдарысқа әкелді [11-12]. 
Осы кезеңде үкімет неолибералды сұраныс 
пен ұсыныс теориясын қолдана бастады, бұл 
күштер нарықта тепе-теңдікті қамтамасыз 
етеді және қол жетімді баспана барлығы-
на қол жетімді болады деп сенді [11]. Нео-
либерализм адамды еңбекқорлықтың және 
Үкіметтің көмегінсіз өз үйін сатып алудың құн-
дылығын көтермелеу арқылы бірінші орынға 
қоятындықтан, коммерцияландыру мен же-
кешелендіруге бет бұрудың өзіндік негізде-
месі бар [11]. Алайда, 1970-ші жылдардан 
кейін мемлекеттік қадағалаудың болмауына 
байланысты Еуропаның көптеген елдеріндегі 
жеке сектор қол жетімді, қауіпсіз және жай-
лы тұрғын үйден бас тартып, инвестицияның 

қаржылық пайдасын таңдады. Осылайша, 
неолибералдық идеологияның әсерін қара-
стыра отырып, оның адам құқықтары шең-
берінен және тұрғын үйге деген көзқарастан 
заң ретінде қалай алшақтататынын анық 
көруге болады. Мемлекеттер экономикалық, 
әлеуметтік және мәдени құқықтар туралы ха-
лықаралық пактіде бекітілген өз міндеттері-
нен бас тартқан кезде, жеке сектор адамдар-
дың қажеттіліктерін 

Ағымдағы жағдай. Еуростаттың [13] 
мәліметтері бойынша, 2014 жылдан 2022 
жылға дейін Еуропалық Одаққа мүше мем-
лекеттердегі тұрғын үй құнының жоғарылау 
деңгейі 11,5%-дан 8,7%-ға дейін ауытқиды, 
бұл көрсеткіш COVID пандемиясы басталған-
нан кейінгі кезеңде шамалы өскені байқала-
ды. Тұрғын үйді коммерцияландыруға көшу 
кезінде орташа баламалы кірістен 60% төмен 
табыс табатын адамдарға әсері ауқатты 
адамдарға қарағанда пропорционалды емес, 
жоғары екенін көруге болады. 2022 жылы 
соңғысы үшін  көрсеткіш 33,1%, ал біріншісі 
үшін тұрғын үй құнының өсу қарқынына қа-
тысты 3,9% құрады [13]. Жеке алғанда, соңғы 
жылдардағы ең жоғары көрсеткіштерге ие 
елдер Греция, Болгария және Дания болып 
табылады [13]. Сонымен қатар, 2010-2022 
жылдар аралығында тұрғын үйдің де, жалдау 
ақысының да бағасы айтарлықтай өсті – сәй-
кесінше 47% және 18% [14]. Үй иелері де бұл 
өсімнен қорғалмайды, өйткені ипотекалық 
төлемдер Еуропаның көптеген елдерінде 
тіпті 100%-ға өсті [15]. Өкінішке орай, баға-
ның өсуі өмір сүру деңгейінің жоғарылауына 
ықпал етпейді, өйткені 2020 жылы ЕО халқы-
ның 17,4%-ы қоныстанған жерлерде өмір 
сүрді, ал 14,8%-ы су ағып жатқан шатырлар 
немесе дымқыл қабырғалар сияқты про-
блемалардан зардап шекті [16]. Деректерді 
талдай отырып, Еуропадағы қазіргі тұрғын 
үй жағдайы адам құқықтары саласындағы 
халықаралық стандарттарға сәйкес келмей-
тіні анық. Осылайша, тұрғын үй қол жетімді 
емес, бұл адамдардың психикалық денсау-
лығына әсер ететін бағаның тұрақсыздығына 
әкеледі. Бұған қоса, қауіпсіздік стандарттары 
да төмен, бұл физикалық денсаулыққа теріс 
әсер етуі мүмкін.

Бұрын айтылғандарға келетін болсақ, бұл 
жағдай аз қамтылған отбасы  адамдары үшін 
ауыр зардаптарға әкеледі, өйткені олардың 
жеткілікті тұрғын үйге құқығы сақталмайды 
және ең үлкен тәуекелге ұшырайды. Табысы 
төмен адамдар үшін Covid пандемиясы мен 
Украинадағы соғыс олардың негізгі шығын-
дарының өсуіне әкелді, ал жалақы өзгеріс-
сіз қалды, бұл кірістер мен шығыстардың 
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арақатынасына теріс әсер етті [15]. Осы-
лайша, олардың жалдау ақысын немесе қа-
рыздарын төлеу қабілеті төмендеуі мүмкін, 
бұл оларды үйден шығару қаупін өте жоға-
ры [15-16]. Сонымен қатар, таптың нәсіл-
мен және этникалық тегімен байланысы да 
күшіне енеді, өйткені азшылықтар, әсіресе 
көптеген жағдайларда маргиналданған ми-
гранттар қол жетімді баспана табуда одан да 
көп қиындықтарға тап болуы мүмкін [17]. Бұл 
босқындар немесе экономикалық мигрант-
тар үшін ғана емес, сонымен қатар келген 
шетелдік студенттер үшін де қиын болады. 
Жоғары білімнің қолжетімділігі мен сапасы 
жағынан Еуропаның ең жақсы елдерінің бірі 
болып табылатын Нидерланды қазіргі уақыт-
та халықаралық студенттерге квота енгізуді 
қарастыруда [18]. Аталған себептердің бірі 
– голландиялық және халықаралық студент-
тер арасындағы толып жатқан студенттік қа-
лалардағы тұрғын үй үшін бәсекелестік және 
мигранттардың голланд мәдениетіне сіңгісі 
келмеуі. Демек, тұрғын үй дағдарысы әлеу-
меттік-экономикалық теңсіздіктің күшеюі-
не, сондай-ақ кедейлік пен кемсітушілік мі-
нез-құлықтың негізгі түрлеріне айтарлықтай 
әсер етеді. Осылайша, бұл факторлар бұл 
мәселені адам құқықтары тұрғысынан талда-
удың маңыздылығын көрсетеді.

НӘТИЖЕЛЕР ЖӘНЕ ОЛАРДЫ ТАЛҚЫЛАУ. 
Көптеген Еуропа елдері мен мекемелері, 
әсіресе Украинада соғыс басталғаннан кей-
ін, қол жетімді тұрғын үйге қол жетімділікті 
қамтамасыз ету үшін шаралар қабылдауға 
тырысқанымен, олардың тиімділігі күмән ту-
дыруы мүмкін, өйткені тұрғын үй дағдары-
сы жалғасуда. Мысалы, Польша бірінші рет 
сатып алушыларға үй сатып алуға мүмкіндік 
беретін жылдық 2% ипотека беру туралы 
шешім қабылдады [19]. Дегенмен, бұл шешім 
дағдарысты тудырған негізгі мәселені ше-
шуге бағытталмайды, өйткені ол Қолжетімді 
тұрғын үй ұсынысын арттырмайды. Керісін-
ше, жеке инвесторлар бағаны көтеру үшін 
осы мүмкіндікті пайдаланды. Сол сияқты 
Венгрия, Румыния, Испания және Португалия 
пайыздық мөлшерлемелерді шектеу, қайта 
құрылымдау немесе ипотекалық төлемдерді 
уақытша кейінге қалдыру сияқты шараларды 
енгізді [15]. Бұл шаралар кейбір үй иелерінің 
өмірін жеңілдетсе де, олар үй сатып ала ал-
майтын және жалдау бағасына тап болатын 
адамдардың мәселесін шешпейді. Сонымен 
қатар, Польша сияқты, бұл шаралар ұзақ 
мерзімді перспективада жағдайды шешпей-
ді, өйткені көп үйлер салынбайды. Осылай-
ша, халық саны көбейген сайын, қолайлы 
тұрғын үй тапшылығына адамдар көбірек 

тап болады, ал үйлер одан да көп болады.
Еуропалық Одақ деңгейінде бұл мәселені 

Еуропалық экономикалық және әлеуметтік 
комитет (EESC) мойындады, ол 2020 жылы 
"ұзақ мерзімді перспективада лайықты, 
тұрақты және қол жетімді тұрғын үйге жал-
пыға бірдей қол жетімділікті" қамтамасыз ету 
қажеттілігін мәлімдеді [20]. Алайда, дағдарыс 
күшейген 2024 жылдың ақпанында ғана Еу-
ропалық экономикалық және әлеуметтік 
комитет (EESC) конференция ұйымдастыр-
ды, онда жалпыға бірдей тұрғын үй құқығын 
қамтамасыз етуге бағытталған Еуропалық 
Одақтың нақты заңнамасын қабылдау қажет-
тілігі расталды [21]. Сонымен қатар, көптеген 
қалалар Еуропалық Одақты қысқа мерзімді 
жалдау нарығына әсер етуге, бағаны тұрақ-
сыздандыруға және тұрғындарға кері әсерін 
тигізетін ұзақ мерзімді қол жетімді үйлердің 
жеткізілімін шектеуге шақырды [22]. Бұған 
жауап ретінде 2024 жылдың басында Еу-
ропалық парламент Airbnb сияқты қысқа 
мерзімді тұрғын үйді жалға беретін компа-
ниялардың деректерін жинау және бөлісу 
туралы қаулы қабылдады. Толық тыйым бол-
маса да, бұл болашаққа үміт артатын қадам, 
өйткені ол қала басшылығына осы компа-
ниялардың жұмысы туралы көбірек ақпа-
рат береді [23]. Бір жағынан, бұл туризмге 
теріс әсер етуі мүмкін, өйткені мұндай қысқа 
мерзімді жалдау түрлерін шетелдік қонақтар 
жиі алады. Екінші жағынан, бұл тұрғындар-
дың әл-ауқатына басымдық береді, олардың 
өміріне туристер келтіретін Шу мен зиян, 
сондай-ақ оларды өз елді мекендерінен кө-
шуге мәжбүр ететін жалдау ақысының өсуі 
әсер етеді. Осылайша, Еуропалық Одақ дең-
гейінде тұрғын үй дағдарысы мәселесі өте 
баяу шешіліп жатқанын және әрбір мүше 
мемлекетте жеткілікті тұрғын үй құқығын 
қорғауды қамтамасыз ететін тікелей шешім-
дер жоқ екенін көруге болады. 

Іске асырылуы керек нәрсе – бұл кем де-
генде тұрғын үй нарығын ішінара жоюға 
және үкімет қаржыландыратын әлеуметтік 
тұрғын үй көлемін ұлғайтуға бағытталған 
шешімдер, бұл адам құқықтарын сақтау 
негіздерін сақтаудағы маңызды қадам бо-
лар еді. Шынында да, жеке сектор қысқа 
мерзімді ақшалай пайдаға мүдделі болса 
да, мемлекеттік саясат ұзақ мерзімді шешім-
дерді іздеуге бағытталуы керек, осылайша 
тұрғын үй қауіпсіздігін қамтамасыз етеді [24]  
Ол үшін тұрғын үй дағдарысымен күресу-
дегі негізгі мақсаттар тұрғын үйдің бағалық 
қолжетімділігі мен тұрақтылығына бағытта-
луы керек, өйткені бұл оның ұзақ мерзімді 
сенімділігіне кепілдік береді [16,25].



WWW.IAAR-EDUCATION.KZ 89

БИЗНЕС, РЫНКИ И СОЦИАЛЬНЫЕ.../ BUSINESS, MARKETS AND SOCIAL...
ҚОРЫТЫНДЫ.  Қорытындылай келе, Еу-

ропадағы тұрғын үй дағдарысын шешу оңай 
болмайтынын және еуропалық саясаткер-
лердің оған деген көзқарасы айтарлықтай 
өзгеруі керек екенін атап өтеміз. Бұл мақа-
лада дағдарыстың неолибералды тамырла-
ры қарастырылып, қазіргі жағдайға қатысты 
статистика ұсынылды. Деректерді талдау 
Қазіргі жағдайдағы халықтың ең осал топта-
рын анықтауға көмектесті. Ақырында, құжат 
қазіргі тұрғын үй саясатын қарастырды және 
адам құқықтарын сақтау принциптеріне 
сәйкес жаңа шешімдерді ұсынды. Ең басты-
сы, адам құқықтары контекстінде тұрғын үй 
құқығын қайта қарау бізге адамның қажет-
тіліктерін талдаудың алдыңғы қатарына қо-
юға мүмкіндік береді. Осылайша, бұл тәсіл 

саясаткерлерге қысқа мерзімді шараларға 
назар аударудың орнына мәселені шешудің 
ұзақ мерзімді шешімдерін табуға көмектесуі 
керек, өйткені тұрғын үй дағдарысы уақыт-
ша мәселе емес. Қазіргі уақытта жас ұрпақ 
тұрғын үйді жалға алудың жоғары бағасымен 
күресіп жатқандықтан, олардың барған сай-
ын төмен жинақтары олардың психикалық 
денсаулығы мен қауіпсіздігіне теріс әсер 
ететін тұрақты тұрғын үй жағдайына жол 
бермейді. Осылайша, егер еуропалық үкімет 
мен ЕО жағдайды байыпты қабылдамаса, 
бағаның өсуі және Болашақ халық санының 
өсу проблемаларынан туындаған тұрғын 
үйге деген сұраныстың артуы дағдарысты 
одан сайын күшейтеді
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ЭКОСИСТЕМЫ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА: 
КЛЮЧ К УСТОЙЧИВОМУ РАЗВИТИЮ БИЗНЕСА

АННОТАЦИЯ. В данной статье рассматривается роль экосистемы предприниматель-
ства в Казахстане как ключевого элемента для достижения устойчивого экономическо-
го роста и диверсификации экономики. Анализируются существующие международные 
практики успешных экосистем, таких как «Силиконовая долина», Израиль и Сингапур, с 
целью выявления применимых к казахстанским условиям стратегий. В статье обсужда-
ются основные проблемы, с которыми сталкиваются стартапы в стране, включая сырье-
вую зависимость, недостаток инновационных секторов и ограниченный доступ к капита-
лу. Представлены рекомендации по улучшению государственной поддержки, развитию 
инфраструктуры для стартапов и подготовке кадров, а также акцентируется внимание на 
необходимости внедрения зеленых технологий. Исследование подчеркивает важность 
совместных усилий государства, частного сектора и образовательных учреждений для 
создания благоприятной предпринимательской экосистемы, способствующей инноваци-
онному развитию и устойчивому экономическому росту Казахстана.
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АҢДАТПА. Бұл мақала тұрақты экономикалық өсуге және экономиканы әртараптан-
дыруға қол жеткізудің негізгі элементі ретінде Қазақстандағы кәсіпкерлік экожүйесінің 
рөлін қарастырады. «Силиконовая долина», Израиль және Сингапур сияқты табысты 
экожүйелердің бар халықаралық тәжірибесі қазақстандық жағдайларға қолданылатын 
стратегияларды анықтау мақсатында талданады. Мақалада елдегі стартаптардың алдын-
да тұрған негізгі мәселелер, соның ішінде шикізатқа тәуелділік, инновациялық секторлар-
дың жетіспеуі және капиталға қолжетімділіктің шектеулілігі талқыланады. Мемлекеттік 
қолдауды жақсарту, стартаптар мен мамандарды дайындау бойынша инфрақұрылымды 
дамыту бойынша ұсыныстар берілген, сондай-ақ жасыл технологияларды енгізу қажет-
тілігіне баса назар аударылған. Зерттеу Қазақстандағы инновациялық даму мен тұрақты 
экономикалық өсуге ықпал ететін қолайлы кәсіпкерлік экожүйені құру үшін үкіметтің, 
жеке сектордың және білім беру мекемелерінің бірлескен қызметінің маңыздылығын 
көрсетеді.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: кәсіпкерліктің экожүйесі, тұрақты экономикалық өсу, стартаптар, мем-
лекеттік қолдау, жасыл технологиялар, венчурлық қаржыландыру, бизнес орта
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ABSTRACT. This article examines the role of the entrepreneurial ecosystem in Kazakhstan 
as a key element for achieving sustainable economic growth and diversifying the economy. It 
analyzes existing international practices of successful ecosystems, such as Silicon Valley, Israel, 
and Singapore, to identify strategies applicable to the Kazakh context. The article discusses 
the main challenges faced by startups in the country, including reliance on raw materials, a 
lack of innovative sectors, and limited access to capital. Recommendations are presented for 
improving government support, developing startup infrastructure, and preparing qualified 
personnel, with an emphasis on the need to implement green technologies. The study 
highlights the importance of collaborative efforts among the government, private sector, and 
educational institutions to create a favorable entrepreneurial ecosystem that fosters innovative 
development and sustainable economic growth in Kazakhstan.

KEYWORDS: entrepreneurial ecosystem, sustainable economic growth, startups, government 
support, green technologies, venture financing, entrepreneurial environment

ВВЕДЕНИЕ. Экосистемы предпринима-
тельства – это сложные взаимосвязанные 
структуры, состоящие из множеств акторов, 
таких как предприниматели, инвесторы, ин-

кубаторы, университеты, государственные 
органы и другие стейкхолдеры, которые со-
вместно работают для поддержки и стиму-
лирования роста бизнеса. они играют кри-
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тическую роль в создании благоприятной 
среды для стартапов и развития инновации, 
а также могут служить основой для устойчи-
вого экономического роста.

Рассмотрение и создание предпринима-
тельской экосистемы становятся ключевым 
элементом стратегического планирования, 
направленного на достижение устойчиво-
го экономического роста и конкурентоспо-
собности на мировом рынке. Развитие эко-
системы предпринимательства, особенно в 
таких отраслях, как IT, зеленые технологии 
и агропромышленный сектор, позволит Ка-
захстану снизить зависимость от сырьевой 
экономики. 

Казахстан, как участник Парижского со-
глашения, взял на себя объязательства по 
снижению выбросов СО2 и развитию зеле-
ной экономики. Развитие экосистемы пред-
принимательства в области экологический 
чистых технологий поможет стране не толь-
ко выполнить эти обязательства, но и стать 
важным игроком на рынке зеленых техноло-
гий в Ервазийском регионе.

Развитие экосистемы предприниматель-
ства способствует развитию молодежного 
предпринимательства, снижению безрабо-
тицы и росту уровня жизни населения.  Все 
вышеизложенные факторы подчеркивают 
актуальность исследования экосистем пред-
принимательства.

Цель исследования в аналитике существу-
ющих экосистем предпринимательства, и на 
основе успешной международной практи-
ки разработать рекомендации для развития 
экосистемы предпринимательства в Казах-
стане, для диверсификации экономики, ин-
новационного роста и устойчивого разви-
тия.

Для достижения данных целей необходи-
мо выполнить задачи 

- обзор существующих экосистем пред-
принимательства в различных странах мира

- анализ текущего состояния предприни-
мательской среды а Казахстане 

- изучения механизмов привлечения 
международных инвестиций и иентеграции 
казахстанских предпринимателей 

- оценка роли государства, частного сек-
тора и образовательных учреждений в соз-
дании благоприятной экосистемы для стар-
тапов и малых предприятий.

-разработка рекомендации для развития 
экосистемы предпринимательства в Казах-
стане.

В рамках исследования экосистем пред-
принимательства для Казахстана существу-
ют ключевые проблемы, такие как сырьевая 
зависисмость, недостаточное развитие ин-
новационных секторов и несмотря на суще-
ствующие программы поддержки стартапов 
и технологических инициатив, уровень раз-
вития инновационного предпринимателсь-
тва в Казахстане остается относительно низ-
ким. Это проявляется в отсутствии массового 
внедрения передовых технологий, как исс-
куственный интеллект, блокчейн, агротехно-
логии и зеленые технологии.

Целесообразность методологического 
подхода к исследованию предприниматель-
ской экосистемы Казахстана подтвержается 
необходимостью системного анализа про-
блем, опорой на международный опыт  и 
использованием эмпирических данных. 
Комплексный и междисциплинарный харак-
тер подхода обеспечивает более глубокое 
понимание проблем и разработку эффек-
тивных решений, что делает методологиче-
ский подход обоснованным и практически 
значимым.

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ. 
Существующие экосистемы предпринима-
тельства в мире разнообразны по структуре, 
уровню развития и степени поддержки. Эти 
экосистемы включают взаимодействие раз-
личных игроков – правительств, инвесторов, 
образовательных учреждений, бизнес-инку-
баторов и других стейкхолдеров. Самые из-
вестные и успешные предпринимательские 
экосистемы на международной арене, это 
«Силиконовая долина» в США, «Стратап-на-
ции» Израиля, «Шэньчжэнь» в Китае, «Бер-
лин» в Германии, «Торонто» в Канаде, «Лон-
дон» в Великобританий, «Бангалор» в Индии 
и в Сингапуре [1].

Силиконовая долина является самой из-
вестной и развитой предпринимательской 
экосистемой в мире и расположены в штате 
Калифорния. Этот регион служит домом для 
таких гигантов, как Google, Apple, Facebook и 
Tesla, а также для тысяч стартапов. Особен-
ности экосистемы заключается в огромном 
количестве венчурных фондов и бизнес-ан-
гелов готовых инвестировать в инноваци-
онные стартапы, университетами Стэнфорд 
и Беркли потоками создаются квалифици-
рованные кадры и научные исследования, 
в среде поощряются риски и эксперименты, 
где неудачи воспринимаются как часть пути 
к успеху.
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В Израиле благодаря высокому количе-
ству технологических компаний на душу на-
селения репутация заработал «стартап-на-
ции». Здесь активно развиваются секторы 
кибербезопасности, агротехнологии и био-
технологии. Правительство активно поддер-
живает инновации через гранты и инвести-
ции в исследовательские проекты. Многие 
технологические стартапы связаны с обо-
ронными разработками. Израильские стар-
тапы ориентированы на международную 
экспансию с самого начала.

Берлин стал одним из ведущих европей-
ских хабов для стартапов в сфере техноло-
гий, электронной коммерции и креативных 
индустрий. Берлин своей творческой и от-
крытой атмосферой привлекает между-
народных предпринимателей и стартапы. 
В городе работают множество венчурных 
фондов и бизнес-ангелов, которые готовы 
инвестировать в новые проекты, многочис-
ленные инкубаторы, акселераторы и ковор-
кинга поддерживают развитие начинающих 
компаний [1].

Один из самых технологически развитых 
городов Канады является Торонто, а также 
важной предпринимательской экосистемой 
в Северной Америке. Здесь активно поддер-
живается развитие искусственного интел-
лекта, биотехнологий и финансовых техно-
логий, предоставляют значительные льготы 
для стартапов, включая гранты и налоговые 
вычеты. В город привлекаются таланты со 
всего мира, что создает благоприятную сре-
ду для сотрудничества и обмена идеями.

Лондон является одним из ведущих ми-
ровых финансовых центров и важной пло-
щадкой для стартапов в области финтеха, 
маркетинга и программного обеспечения. В 
Лондоне сосредоточены  банки, венчурные 
фонды и бизнес-ангелы, также готовят вы-
сококвалифицированных специалистов по 
данной области. 

Крупнейший центр технологий и инно-
ваций в Индии Бангалор известен своими 
успехами в IT и программном обеспечении. 
Индийское правительство активно продви-
гает программы для развития стартапов, 
включая льготы и гранты. Международные 
инвесторы все больше обращают внимание 
на индию, что стимулирует развитие экоси-
стемы [1].

Также правительство Сингапура активно 
продвигает инновации и предприниматель-
ство через программы субсидий и грантов. 

Сингапур занимает  одно  из  первых  мест 
в мире по легкости открытия и ведения биз-
неса.

Формирование и развитие предпринима-
тельской экосистемы в Казахстане является 
важным элементом стратегического плана 
по диверсификации экономики и снижению 
зависимости от экспорта природных ресур-
сов. На протяжении последних лет Казахстан 
предпринимает активные шаги для создания 
благоприятной среды для стартапов, малого 
и среднего бизнеса, инновационных компа-
ний и инвесторов. Основные аспекты этого 
процесса государственная поддержка, кото-
рая является важным фактором в развитии 
предпринимательства в Казахстане. Государ-
ственная программа «Цифровой Казахстан» 
направлена на цифровизацию экономики 
и создание условий для роста IT-сектора и 
стартапов. Цель программы – интеграция 
цифровых технологий в различные отрасли 
и улучшение бизнес-среды. Государствен-
ные программы, такие как "Дорожная кар-
та бизнеса-2025" и "Цифровой Казахстан", 
предоставляют гранты, субсидии и льготные 
кредиты, что упрощает доступ к финансиро-
ванию для начинающих предпринимателей 
и снижает финансовые риски. Кроме того, 
государство инициирует создание техно-
парков и инновационных хабов, таких как 
Astana Hub, которые предоставляют пред-
принимателям инфраструктуру, менторскую 
поддержку и возможность привлекать ин-
вестиции. Национальная палата предприни-
мателей «Атамекен» также играет ключевую 
роль в поддержке предпринимателей, пре-
доставляя консультационные услуги, обуча-
ющие программы и помощь в создании биз-
неса [2].

Ряд проектов как международный техно-
парк IT-стартапов Astana Hub в Нур-Султане, 
технопарки и бизнес-инкубаторы в регионах, 
такие как Almaty Tech Garden и Технопарк 
Инновационного кластера "ПИТ" в Алматы 
направлены на развитие инфраструктуры 
для предпринимателей в Казахстане. Меж-
дународный технопарк IT-стартапов Astana 
Hub является центром для развития техно-
логического предпринимательства в стра-
не, технопарки и бизнес-инкубаторы Almaty 
Tech Garden и Технопарк Инновационного 
кластера "ПИТ" помогают малым и средним 
предприятиям в сфере высоких технологий 
развиваться и внедрять инновации. 

Существуют программы по поддержке 
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экспорта и выходу на международные связи 
с технологическими центрами в США, Евро-
пе и Азии, привлекая венчурные инвестиции 
и партнеров. Казахстан также участвует в 
проектах международных финансовых орга-
низаций, таких как Европейский банк рекон-
струкции и развития (ЕБРР), которые инве-
стируют в малые и средние предприятия[3]. 

Государство играет важную роль в созда-
нии условий для стартапов и малого бизнеса, 
однако важно, чтобы оно продолжало упро-
щать регулирование и внедрять программы, 
которые снижают бюрократические барье-
ры.

Одной из главных проблем является огра-
ниченный доступ к капиталу для казахстан-
ских стартапов и малого бизнеса. Казахстан-
ский фонд развития предпринимательства 
«Даму» предлагает финансирование через 
субсидирование и гарантии по кредитам, 
что упрощает доступ к капиталу для новых 
и растущих компаний. Венчурные фонды 
QazTech Ventures и инвестиционные ком-
пании, связанные с Astana Hub активно фи-
нанасируют стартапы и технологические 
компании, помогая привлечь венчурные ин-
вестиции. 

Частный сектор является основным драй-
вером роста и инноваций в предпринима-
тельской экосистеме. Важнейшей задачей 
частного сектора является предоставление 
венчурного капитала и инвестиций через 
частные венчурные фонды, бизнес-ангелов 
и корпоративных инвесторов, которые обе-
спечивают стартапы и малые предприятия 
необходимым капиталом для роста и мас-
штабирования. Кроме того, частные компа-
нии часто выступают в роли партнеров или 
наставников для стартапов, передавая свой 
опыт и знания молодым предпринимателям, 
что помогает им быстрее адаптироваться 
к рыночным условиям. Компании создают 
собственные инновационные хабы и акселе-
раторы, что способствует созданию рабочих 
мест и внедрению новых технологий. Част-
ный сектор играет решающую роль в предо-
ставлении финансовых ресурсов и стимули-
ровании инноваций, и его активное участие 
в экосистеме способствует развитию пред-
принимательства.

Подготовка квалифицированных кадров 
для инновационных и предпринимательских 
секторов является важной задачей. Образо-
вательные программы и акселераторы, такие 
как Astana Hub Startup School и акселерато-

ры от международных фондов, предлагают 
обучение и подготовку предпринимателей. 
Эти программы направлены на развитие 
навыков создания и масштабирования стар-
тапов. Образовательные учреждения так-
же играют важную роль в создании пред-
принимательской экосистемы, обеспечивая 
подготовку кадров и развитие научных ис-
следований. В университетах и институтах 
внедряются программы по предпринима-
тельству, инновациям и стартапам, что по-
могает студентам развивать навыки, необхо-
димые для создания и управления бизнесом 
[4]. Университеты могут служить центрами 
инноваций, способствуя коммерциализации 
научных разработок и превращению их в 
рыночные продукты. Технопарки при уни-
верситетах и внутренние стартап-инкубато-
ры поддерживают студентов и выпускников 
в запуске собственных предприятий, созда-
вая условия для развития стартапов. Однако 
для усиления их роли в экосистеме необхо-
димо большее сотрудничество с бизнесом и 
государством, чтобы студенты имели доступ 
к практическому опыту и ресурсам.

Несмотря на прогресс, остаются серьез-
ные вызовы в развитии предприниматель-
ской экосистемы. Регуляторные барьеры и 
бюрократия продолжают усложнять веде-
ние бизнеса, несмотря на проведенные ре-
формы. Нехватка кадров в технологическом 
секторе, особенно специалистов с навыками 
в области IT и инноваций, остается пробле-
мой. Кроме того, венчурный рынок в Казах-
стане, хотя и показывает рост, остается не-
большим и неравномерным развитым [5]. 

Формирование и развитие предпринима-
тельской экосистемы в Казахстане является 
важной частью стратегии страны по пере-
ходу к инновационной и диверсифициро-
ванной экономике. Государственные про-
граммы, технопарки, венчурные фонды и 
образовательные инициативы играют важ-
ную роль в создании благоприятных усло-
вий для стартапов и малого бизнеса. Однако 
для устойчивого развития предпринима-
тельской среды важно продолжать работу 
по снижению регуляторных барьеров, улуч-
шению доступа к капиталу и подготовке ква-
лифицированных кадров.

Существуют ряд проблем связанные с раз-
витием предпринимательства и коммерциа-
лизацией научных исследований. Научные 
исследователи испытывают сложности с ре-
ализацией своих идей в бизнес, страх пред-
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принимателей перед финансовыми риска-
ми, недостаточность мотивации молодежи 
к предпринимательству, и необходимость 
цифровой трансформации в технопарках 
университетов Казахстана. 

Рекомендуется исследователям совместно 
с партнерами с опытом в предприниматель-
стве, обращаться в инкубаторы и акселера-
торы, участвовать в грантовых программах, 
защищать интеллектуальную собственность 
и развивать прототипы для привлечения ин-
весторов. Также необходимо создать циф-
ровую платформу для взаимодействия пред-
принимателей и исследователей, а также 
использовать государственные гранты для 
финансирования совместных проектов. 

Важным аспектом является развитие 
культуры предпринимательства в образова-
тельных учреждениях, включая в обучение 
программу предпринимательской безопас-
ности, которая рассматривает управление 
рисками, финансовую и юридическую гра-
мотность и кибербезопасность, что учиты-
вает предпринимательские риски. 

Университеты и технопарки будут под-
держивать предпринимателей и ученых че-
рез интеграцию цифровых технологий, пре-
доставляя инфраструктуры для стартапов 
и развития практических навыков у обуча-
ющихся. Технопарк станет платформой для 
коммерциализации научных разработок, 
создания рабочих мест и укрепления регио-
нальной экономики.

Рассматриваемые проблемы, рекоменда-
ции и предложения тесно связаны с концеп-
цией предпринимательской экосистемы, так 
как описанные стратегии и меры направле-
ны на создание и поддержку эффективной 
среды для предпринимательства и коммер-
циализации инноваций. 

Таким образом, для создания благопри-
ятной экосистемы стартапов и малых пред-
приятий в Казахстане необходимо активное 
участие трех ключевых акторов: государства, 
частного сектора и образовательных учреж-
дений. Государство обеспечивает правовую 
основу и финансирование, частный сектор 
предоставляет инвестиции и делится опы-
том, а образовательные учреждения фор-
мируют кадры и поддерживают научные 
инновации. Совместные усилия этих сторон 
создают устойчивую и конкурентоспособ-
ную предпринимательскую экосистему [6].

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ. Ос-
новные результаты исследования заключа-

ются в том, что экосистемы, включающие 
предпринимателей, инвесторов, инкубато-
ры, университеты и государственные орга-
ны, играют важную роль в поддержке и сти-
мулировании роста бизнеса. Эти структуры 
способствуют развитию стартапов, внедре-
нию инноваций и устойчивому экономиче-
скому развитию. Подчеркивается важность 
развития предпринимательской экосистемы 
в Казахстане для снижения сырьевой зави-
симости и перехода к инновационной эко-
номике, особенно в таких отраслях как IT, 
зелёные технологии и агропромышленный 
сектор.

Одной из ключевых задач для Казахста-
на является развитие зеленых технологий и 
устойчивого роста. Развитие предпринима-
тельской экосистемы в этой сфере позволит 
стране занять важное место на рынке зеле-
ных технологий и способствует поддержке 
молодежного бизнеса, что в свою очередь 
снижает уровень безработицы и улучшает 
качество жизни населения.

Однако исследование выявила ряд про-
блем, которые препятствуют развитию пред-
принимательской среды в Казахстане, эти 
проблемы требуют комплексного подхода и 
усиления как государственной, так и частной 
поддержки.

Комплексный подход к развитию пред-
принимательской экосистемы в Казахстане с 
учетом глобальных тенденций и локальных 
условий определяет новизну исследования, 
так как исследование акцентирует внимание 
на нескольких важных аспектах и предлагает 
адаптацию международного опыта успеш-
ных экосистем предпринимательства, таких 
как «Силиконовая долина»,  Израиль, Син-
гапур  к казахстанской реальности. Это дает 
возможность внедрить лучшие мировые 
практики с учетом специфики казахстанской 
экономики, которая зависит от сырьевых 
ресурсов и нуждается в диверсификации и 
развитии инновационных секторов. Важной 
частью новизны также является междисци-
плинарность подхода, который объединяет 
экономические, технологические, образо-
вательные и правовые аспекты [7]. Это по-
зволяет глубже понять проблемы развития 
экосистемы предпринимательства и предло-
жить решения, которые охватывают широ-
кий спектр факторов, влияющих на ее фор-
мирование и успешное функционирование. 
Также акцентируется внимание на зеленых 
технологиях и устойчивом развитии, что яв-



WWW.IAAR-EDUCATION.KZ 97

БИЗНЕС, РЫНКИ И СОЦИАЛЬНЫЕ.../ BUSINESS, MARKETS AND SOCIAL...
ляется важным глобальным трендом и соот-
ветствует целям Концепции по переходу Ре-
спублики Казахстан к «зеленой экономике».

В целом, исследование представляет зна-
чительный вклад в развитие предпринима-
тельской экосистемы Казахстана и может 
стать основой для выработки государствен-
ной политики и стратегий поддержки стар-
тапов малого и среднего бизнеса. Это в свою 
очередь, будет способствовать повышению 
конкурентоспособности страны на мировой 
арене и укреплению ее экономического по-
тенциала.

Рекомендации по развитию предприни-
мательской экосистемы в Казахстане заклю-
чается в необходимости увеличения госу-
дарственной поддержки инновационных 
отраслей, таких как IT-сектор, зелёные тех-
нологии и агротехнологии, а также создать 
условия для привлечения международных 
инвестиций в эти секторы. Важно стимули-
ровать развитие зелёных технологий через 
специальные фонды, льготное кредитование 
и налоговые послабления для экологически 
чистых проектов.

Также следует развивать инфраструктуру 
для стартапов, увеличивая количество тех-
нопарков и инкубаторов по всей стране и 
внедряя цифровые технологии для поддерж-
ки бизнеса. Молодёжное предприниматель-
ство можно поддержать через включение 
курсов по предпринимательству в учебные 
программы и создание специализирован-
ных инкубаторов для студентов и молодых 
предпринимателей [8].

Необходимо улучшить доступ к финанси-

рованию, создав новые венчурные фонды, 
программы микрофинансирования и гран-
товую поддержку стартапов. Для этого также 
важно снизить регуляторные барьеры, упро-
стив процесс регистрации бизнеса и защиту 
интеллектуальной собственности.

Кроме того, необходимо поддерживать 
коммерциализацию научных исследований 
через программы трансфера технологий и 
финансовые стимулы для учёных, запускаю-
щих стартапы на основе своих разработок. 
Эти меры помогут создать благоприятную 
предпринимательскую экосистему, способ-
ствующую инновационному развитию и 
устойчивому экономическому росту Казах-
стана.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. В исследований по анали-
зу существующих экосистем предпринима-
тельства в мире были представлены успеш-
ные модели венчурного финансирования, 
поддержки инноваций и тесное сотрудни-
чество с образовательными учреждениями. 
Оценка текущего состояния предпринима-
тельской экосреды в Казахстане вывила клю-
чевые проблемы и при изучении механизмов 
привлечения международных инвестиций и 
интеграции казахстанских предпринимате-
лей определено необходимость упрощения 
правовой и регуляторной среды для инве-
сторов, а также развития инфраструктуры 
для стартапов. Выявлено, что успешное раз-
витие экосистемы требует активного участия 
всех акторов. Учитывая выводы исследова-
ния разработаны и предложены рекоменда-
ции для развития экосистемы предпринима-
тельства в Казахстане.
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